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Dacă eram în stare să nu înghiţim toate mize-
riile, minciunile, nemerniciile guvernelor care 
s-au perindat prin viaţa noastră, dacă oame-

nii de valoare nu ar fi stat în umbra propriului lor 
bun simţ şi ar fi ieşit în faţă să ne conducă spre ci-
vilizaţie, dacă noi înşine am fi fost mai civilizaţi, mai 
responsabili, dacă am 
fi avut legi care să nu 
se schimbe în fiecare 
an, legi pe care să le 
respectăm deopotrivă, 
dacă nu am fi cheltuit 
mai mult decât aveam 
în buzunar şi nu am fi 
promis salarii şi pensii 
mari copleşiţi de do-
rinţa acerbă de a do-
vedi campaniile electorale, orbiţi de mirajul puterii, 
disperaţi să băgăm gunoiul sub preş, îndatoraţi trei 
generaţii de acum încolo, dacă nu ne-am fi bătut joc 
de tot ce am avut în ţara aceasta şi nu s-ar fi ales pra-
ful, dacă nu am fi dat mereu şi mereu vina pe cei de 
dinainte, dacă ne-am fi asumat responsabilităţi şi am 
fi avut demnitate şi coloană vertebrală, dacă nu am fi 
fost atât de nesimţiţi, dacă ne-am fi învăţat măcar co-

piii să fie altfel decât noi, dacă s-ar întrevedea măcar 
o sclipire de speranţă că lucrurile s-ar putea schimba, 
poate că ne-am fi putut trezi într-o dimineaţă mulţu-
miţi că trăim în românia.

Să fii român, să trăieşti în românia a devenit – cum 
altfel? – un banc prost la care nu mai râde nimeni. 

Copiii noştri au un singur ţel: să plece din românia, 
să îşi facă studiile în străinătate şi, dacă e posibil, să 
nu se mai întoarcă niciodată în ţara care nu le-a oferit 
nimic.

ne-am săturat să spunem - să vedem - să ne îm-
piedicăm - să ni se facă lehamite că nici după 20 de 
ani nu avem autostrăzi, că litoralul nostru e atât de 
împuţit şi de sărăntoc şi de lipsit de stil şi de cele 

mai elementare noţiuni de confort (dar la preţuri nu 
ne întrece nimeni!), că suntem la fundul sacului şi cu 
ambele picioare în groapă. ne-am săturat de noi înşi-
ne, nu mai avem încredere în niciun guvern, cei care 
ies în faţa politicii sunt prototipul omului căruia nu îi 
pasă de nimic, ci doar de el însuşi. 

Dacă toate lucru-
rile ar fi stat altfel şi 
oameni cărora să le 
pese şi să aibă creier 
şi gândire în creier 
s-ar fi perindat prin 
politica noastră poa-
te că astăzi am fi fost 
mândri de naţionalita-
tea noastră, acum atât 
de amărâtă!,  poate că 

am fi ştiut să ne dezvoltăm, să fim siguri pe noi, să nu 
ne fie ruşine că suntem spălătorii de vase şi veceuri 
ai Europei, am fi fost mândri de toate geniile care au 
plecat din ţara, asimilate fiind de ţări civilizate care 
le-au apucat cu amândouă mâinile. 

Dacă un singur lucru ar fi fost altfel în tot acest 
lanţ, cu siguranţă că astăzi am fi fost cu totul şi cu 
totul alţi oameni şi am fi avut o cu totul altă viaţă.

Ţara lui „Dacă”

„Viaţa liberă”
pe net

„RepaRtiţie ilegală sau 
gReşeală?” era până ieri, la 
ora 19,00, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 

libere”, cu 1.330 afişări, dar 
şi cel mai comentat (15 opinii 
postate). În topul accesărilor 

mai erau articolele „stRategii 
antidisponibilizaRe” (1.048) 

şi „galaţi – estul sălbatic:
cu pistolul pe bălcescu

şi În piaţa eneRgiei”
(952 afişări).  
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Dorinel nu visează 
la un loc pe podium

neAMţule, 
fII cu tupeu!
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[ Umbra face diferenţa, 
la Galaţi

[ Plimbare de prânz 
prin parcurile oraşului
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Contraatac

Galaţiul,
înainte

de politică
Anca Melinte

melinte_anca@yahoo.com

Din surse
necunoscute

Gălăţean
bolnav
de leptospiroză 

Un tânăr de 33 de ani din 
Galaţi, fără ocupaţie, se află 
în momentul de faţă inter-
nat la Terapie Intensivă cu o 
suspiciune de leptospiroză. 
Încă nu se ştie cum şi unde a 
contractat boala.

Măstăcani 

Dragostea
rupe maxilarul 

O femeie de 33 de ani, din 
Măstăcani, se află în spital, 
hotărâtă să divorţeze, după 
ce, a nu se ştie câta oară în 
nouă ani de căsnicie, a fost 
bătută crunt de soţul ei. 

Eveniment
astronomic

Ploaia
de stele 
căzătoare

Mâine seară, Observatorul 
Astronomic din Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Galaţi îi aşteaptă pe gălăţeni 
să vadă un fenomen astrono-
mic deosebit: Perseidele sau 
ploaia de stele căzătoare.
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Apă-Canal pregăteşte
un război birocratic pe Legea 175

„N-am aruncat
eu piatra-n apă!”

Lipsă de activitate
în vacanţă

Microbuzele şcolare,
trase pe dreapta

Grăbeşte-te încet…?!

Ministerul, 
Ziua Marinei 
şi concurenţa 
cu Brăila

Festivalul 
Internaţional 
de Folclor

Muzică 
populară 
şi dans 
tradiţional

Alegere grea 
la sfârşit 
de liceu

Student în ţară, 
student în afară 

Paradoxul 
unui oraş european

Milioane 
de euro 
şi scormonitorii 
în gunoaie
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Înjurăturile, obscenităţile, 
ameninţările ar putea deveni o 
amintire pe internet. Cel puţin 
asta îşi doreşte senatorul social-
democrat Lia Olguţa Vasilescu, 
cea care îşi doreşte să iniţieze 
un proiect de lege prin care 
asemenea practici extrem de 
frecvente pe site-urile agenţiilor 
de ştiri, televiziunilor şi ziarelor, 
blogurilor să fie sancţionate sau 
curmate. Prin moderare. Olguţa 
Vasilescu se gândeşte să pună 
această misiune pe umerii CNA, 
dar precizează că nu e încă fer-
mă asupra acestui aspect. „Nu 
mă gândesc neapărat la CNA, 
pentru că am văzut că domnul 
Varujan Pambuccian nu doreşte 
să fie implicat CNA. Vom a-dop-
ta un pachet legislativ mai vast. 
În privinţa internetului este ne-
cesar să existe o anumită regle-
mentare. Problema nu e experi-
enţa mea. Experienţa mea e una 
a tuturor femeilor din politică. 
Am primit ameninţări la adresa 
copilului meu şi nu sunt singura. 
Ţin foarte mult la protejarea co-
piilor. Am fost foarte surprinsă să 
aflu că pe site-ul celei mai impor-

tante agenţii de ştiri sunt obsce-
nităţi. Chiar a venit nepoata mea 
recent la mine şi m-a întrebat ce 
înseamnă nu ştiu ce obscenitate 
pe care o citise în subsolul unei 
ştiri despre mine. Trebuie să ne 
gândim în primul rând la pro-
tejarea copiilor. Ideea unei legi 
a pornit şi de la discuţii cu mai 
mulţi jurnalişti, care mi-au cerut 
un asemenea proiect”, a decla-
rat pentru Realitatea TV Olguţa 
Vasilescu.

Avantaje şi dezavantaje 
pentru partidele politice

Aceasta crede că şi partidele 
politice vor fi avantajate de acest 
demers: „Mai facem o pagubă 
partidelor, care, pe de o parte, 
ştim foarte bine, au angajaţi 
oameni să posteze înjurături la 
adresa adversarilor. De fapt, le 
facem o economie. Şi mai e ceva, 
instituţiile statului au început să 
se sesizeze de pe forumuri. Ştiu 
cazuri de oameni publici care au 
fost chemaţi la Parchet, la DNA, 
după ce procurorii citiseră pe fo-
rumuri nişte minciuni. Dar pata 

Olguţa Vasilescu - război cu postacii 

Înjurăturile pe internet, 
interzise prin lege?

[ Senatoarea PSD Lia Olguţa Vasilescu vrea să iniţieze o lege prin care 
să fie înfiinţată o structură care să monitorizeze conţinutul de pe 
internet şi care să impună moderarea înjurăturilor, ameninţărilor 
şi obscenităţilor ce apar adesea, spre exemplu, pe forumurile 
agenţiilor de ştiri sau pe site-urile de presă  [ O variantă ar fi 
ca CNA să se ocupe de asta, dar deputatul Varujan Pambuccian 
– cooptat printre iniţiatori – respinge ideea

rămâne: ai fost 
chemat la DNA”. 
Senatorul social-de-
mocrat spune că 
există un grup de 
lucru la acest pro-
iect de lege, în care 
deputatul minori-
tăţii armene, Varujan 
Pambuccian, este prima 
vioară. „Dânsul este şi pre-
şedintele comisiei de IT din 
Cameră, are mai multe tan-
genţe şi cunoştinţe 
în acest domeniu. 
În plus, echipa 
mea de consilieri 
traduce în acest 
moment legislaţia care există în 
Europa în domeniu”. Vasilescu 
spune că nu vrea să bage pum-
nul în gura nimănui: „Nu vrem 
să cenzurăm pe nimeni. Cei care 
intră pe forumuri şi comentează 
civilizat nu au de ce să se teamă. 
Dar deţinătorii de site-uri vor fi 
obligaţi sub ameninţarea unor 
sancţiuni foarte drastice să mo-
dereze mizeriile.” Senatorul PSD 
speră ca până la finele anului, 
proiectul său să treacă prin par-

lament: „Până la jumătatea lui 
septembrie cred că va fi gata. Voi 
cere apoi procedură de urgenţă”.

Pambuccian respinge ideea

Deputatul Varujan Pambuc-
cian respinge ideea ca o aseme-
nea activitate să fie pusă în cârca 
CNA. „Nu ştiu de unde a apărut 
ideea asta că eu aş fi de acord ca 
CNA să se ocupe de aşa ceva. Din 
capul locului spun foarte clar că 

nu sunt de acord ca o autoritate 
publică să se ocupe de monito-
rizarea a ceea ce se întâmplă pe 
internet la nivelul conţinutului. 
Avem legislaţie pentru anumite 
lucruri care sunt reglementa-
te deja clar, cum ar fi zoofilia, 
pedofilia. Să facem din CNA o 
poliţie a internetului, nu cred în 
aşa ceva. Astăzi monitorizăm în-
jurături, mâine putem monitoriza 
declaraţii între politicieni”, spune 
Pambuccian.

Comisia juridică a Camerei 
Deputaţilor a adoptat, ieri, cu 
unanimitate de voturi, forma 
proiectului legii ANI care va 
intra în dezbaterea plenului, 
în sesiunea extraordinară din 
16 august, în actul normativ 
fiind reintroduse prevederi-
le respinse anterior de către 
Senat. Preşedintele Comisiei 
juridice a Camerei, deputatul 
PDL Daniel Buda, a declarat 
după şedinţă că, practic, tex-
tul rezultat reprezintă vechea 
formă a Legii ANI, care a fost 
trimisă de la Cameră la Senat. 
“S-a revenit la vechea formă 
a legii, care a fost trimisă de 
la Cameră la Senat. S-au rein-
trodus comisiile de anchetă de 
pe lângă Curţile de Apel, s-a 
prevăzut un singur formular 
al declaraţiei de avere, care, 
în forma în care va fi afişat pe 
site - cu datele de identificare 
blurate - va respecta decizia 

Curţii”, a spus Buda. Potrivit 
preşedintelui Comisiei juridi-
ce, formularul declaraţiei de 
avere va conţine date legate 
de bijuterii, conturi, case, sin-
gurul lucru care nu va apărea 
fiind adresa imobilelor. Buda a 
arătat că deputaţii din Comisia 
juridică au înlăturat din cu-
prinsul legii toate aspectele 
despre care au apreciat că ar 
încălca normele de tehnică 
legislativă, încercând să dea 
acestui proiect de lege fluenţă 
legislativă şi coerenţă în ceea 
ce priveşte sistematizarea.

La şedinţa comisiei a fost 
prezent, pentru prima parte 
a dezbaterilor, şi premierul 
Emil Boc, care a declarat că 
Guvernul susţine forma actu-
lui normativ adoptat de către 
Camera Deputaţilor şi a solici-
tat deputaţilor reintroducerea 
în lege a prevederilor respinse 
de Senat.

Preşedintele Traian Băsescu 
i-a spus, ieri, primarului din 
Piatra Neamţ, Gheorghe Ştefan, 
că parlamentarii sunt bronzaţi şi 
s-au supărat că le-a fost luat 25 
la sută din salariu, deşi nu sunt 
prezenţi la şedinţe. Gheorghe 
Ştefan, primarul de Piatra 
Neamţ, l-a întâmpinat pe Traian 
Băsescu, în localitatea Rotunda, 
din judeţul Neamţ, unde şeful 

statului a făcut o vizită pentru a 
inspecta stadiul lucrărilor de în-
diguire. Traian Băsescu i-a spus 
lui Gheorghe Ştefan: “Domnule, 
nu eşti bronzat, n-ai fost în con-
cediu. Parlamentarii sunt bron-
zaţi şi s-au şi supărat că le-am 
luat 25 la sută din salariu, deşi 
ei nu sunt niciodată de găsit în 
sălile de şedinţe”. Pe de altă par-
te, o jurnalistă i-a spus şefului 

statului că presa speculează în 
legătură cu declaraţia sa refe-
ritoare la faptul că România ar 
putea fi “o ţară de mâna a doua”. 
“Cum vă simţiţi în ţara dumnea-
voastră? Eu mă simt foarte bine 
în ţara mea. Când toţi o să fim 
îndrăgostiţi de ţara noastră, o 
să fie bine. Deocamdată,  sunt 
mulţi care vorbesc urât şi ne în-
jură”, a replicat Băsescu.

Impozitarea 
˝atenţiilor˝, o prostie

Boc, criticat 
de manelişti

Interpreţii de manele Sorinel 
Puştiul, Nicolae Guţă şi Liviu 
Guţă sunt revoltaţi de intenţia 
Guvernului de a le impozita ve-
niturile, declarând că impozita-
rea “atenţiilor” este “o prostie” 
şi că în campanii politicienii s-au 
folosit de muzica lor pentru a 
se apropia de electorat. Sorinel 
Puştiul a declarat că intenţia lui 
Emil Boc de a impozita “micile 
atenţii” este “o prostie”. Acesta 
a spus că este la latitudinea 
oamenilor care vin la o nuntă 
să îi ofere atenţii şi nu le impu-
ne el o anumită sumă. Revoltat 
de afirmaţiile premierului Emil 
Boc este şi Nicolae Guţă, care, 
în campania electorală pentru 
alegerile prezidenţiale, a inter-
pretat, împreună cu Roxana 
- Prinţesa Ardealului, melodia 
“Băsescu Preşedinte”, o piesă 
foarte mediatizată pe posturile 
Etno TV şi Taraf TV, controlate de 
familia Prigoană. La rândul său, 
Liviu Guţă a spus că el are carte 
de muncă şi plăteşte impozite. 
În plus, interpretul a precizat că 
activitatea sa a fost oricum afec-
tată de criza financiară.

Traian Băsescu: 

˝Parlamentarii, 
bronzaţi şi supăraţi˝

În Legea ANI

Prevederile eliminate 
de Senat, reintroduse

Ministerul 
Educaţiei
Admiterea 
în universităţi, 
până 
la 1 octombrie

Termenul  limită pen-
tru organizarea concur-
sului de admitere în uni-
versităţi poate fi chiar şi 
prima zi de începere a 
anului universitar, respec-
tiv 1 octombrie, precizea-
ză Ministerul Educaţiei, 
în replică la comentariile 
privind suprapunerea 
bacalaureatului cu data 
înscrierilor la facultate. 
Un ordin al ministrului 
Educaţiei din 17 mai 2010 
privind criteriile generale 
de organizare şi desfăşu-
rare a admiterii în ciclul 
de studii universitare de 
licenţă prevede că “pe-
rioadele celor două sesi-
uni de admitere, formele 
şi probele de concurs se 
stabilesc prin metodo-
logie proprie şi se fac 
publice conform preve-
derilor legale în vigoare”. 
“Luând în considerare or-
dinea firească, cronologi-
că, a deciziilor cu privire 
la examenul de bacala-
ureat şi la admiterea la 
facultate, universităţilor 
le revine responsabilita-
tea corelării calendarului 
propriilor sesiuni de ad-
mitere cu desfăşurarea 
examenului de bacalau-
reat, prima şi a doua sesi-
une. Ministerul Educaţiei 
a creat toate premisele 
necesare pentru ca ab-
solvenţii de liceu care au 
promovat bacalaureatul 
să se poate înscrie la stu-
dii superioare. În virtutea 
autonomiei universitare, 
senatele universităţilor 
sunt singurele care pot 
decide asupra calenda-
rului înscrierii la propriile 
facultăţi”, a precizat sursa 
citată.

Sesizări 
de încălcare 
a Statutului
Concursul 
de titularizare 
ar putea 
fi anulat

Sindicaliştii din edu-
caţie analizează respec-
tarea Statutului persona-
lului didactic în derularea 
concursului de titulariza-
re din acest an, deoarece 
sunt sesizări că acesta ar 
fi fost încălcat cu privire 
la modul de organizare 
şi de corectare, situaţie 
în care titularizarea ar 
putea fi anulată. Surse 
sindicale susţin că la 
concursul de titularizare 
din acest an au fost în-
călcate articolele 11 şi 12 
din Statutul personalului 
didactic care se referă la 
organizarea comisiilor 
care coordonează lucră-
rile şi la contestaţii, care 
trebuie soluţionate prin 
reevaluarea lucrărilor în 
cauză de către o comi-
sie stabilită de rectorul 
instituţiei de învăţământ 
superior unde a fost fă-
cută evaluarea lucrărilor. 
Sindicaliştii precizează că 
subiectele şi contestaţiile 
au fost corectate de pro-
fesori gradul I, iar potrivit 
legii contestaţiile trebuia 
soluţionate de către o co-
misie stabilită de rectorul 
instituţiei de învăţământ.

Promovabilitatea la 
concursul de titularizare 
din 14 iulie, după soluţi-
onarea contestaţiilor, a 
fost de 77,40 la sută cu 
1,44 la sută mai mult de-
cât înainte de recorecta-
re, dar cea mai mică din 
ultimii ani, în perioada 
2007-2009 peste 80 la 
sută dintre candidaţi ob-
ţinând medii peste 5.00.

Bistriţa
Fetiţă 
în cărucior, 
lovită 
de o maşină 

O fetiţă de un an şi şap-
te luni, aflată într-un căru-
cior, a fost rănită marţi pe 
o trecere de pietoni din 
Bistriţa, de un şofer care 
nu a acordat prioritate 
mamei copilului, care îm-
pingea căruciorul.

Accidentul s-a petre-
cut în jurul orei 10.00, 
pe Calea Moldovei din 
Bistriţa. Şoferul unei ma-
şini înmatriculate în Bihor 
nu a acordat prioritate pe 
o trecere de pietoni unei 
femei care împingea un 
cărucior şi a lovit, în plin, 
fetiţa de un an şi şapte 
luni, care se afla în acesta 
şi care a fost transportată 
la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă. Potrivit sursei ci-
tate, poliţiştii vor face în-
cadrarea juridică a faptei 
după ce vor afla numărul 
de zile de îngrijiri medica-
le de care are nevoie feti-
ţa pentru a se vindeca.

Cu până 
la 50 la sută
Preţurile 
în euro 
ale locuinţelor 
au scăzut

Preţurile, în euro, solici-
tate de proprietarii locuin-
ţelor din principalele şase 
oraşe din România s-au re-
dus de la începutul crizei 
pe piaţa imobiliară, martie 
2008, cu până la 50 la sută, 
raportat însă la valoarea în 
lei, scăderea a ajuns până 
la 40 la sută, potrivit imobi-
liare.ro. Portalul imobiliar a 
realizat, pe baza indicelui 
imobiliare.ro, o analiză re-
feritoare la scăderea în lei 
a preţurilor cerute pentru 
apartamente în perioada 
15 martie 2008 - 1 august 
2010. “Deşi scăderile în 
euro sunt spectaculoase, 
punctual apropiindu-se 
chiar de 50 la sută, calcu-
late în lei, diferenţele se 
reduc simţitor”, se arată 
într-un comunicat al por-
talului.

Pentru reducerea riscului de accidente 
Acţiune a poliţiştilor rutieri 
pe drumurile naţionale

Poliţiştii rutieri au început ieri o acţiune preventivă pentru redu-
cerea accidentelor rutiere pe DN1, DN2, DN6 şi DN 7, care se va des-
făşura timp de cinci zile. Acţiunea Direcţiei Rutiere va viza prevenirea 
evenimentelor rutiere generate de viteza excesivă şi depăşirea nere-
gulamentară, a informat, ieri, Poliţia Română.

În apropierea comunei Sadova
Accident mortal în Dolj

O persoană a murit, iar alte trei au fost duse, ieri, la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă din Craiova, după ce maşina în care se aflau a 
ieşit de pe şosea şi a lovit un pom de pe marginea drumului, acciden-
tul petrecându-se în aproprierea comunei doljene Sadova.

Accidentul, care a avut loc pe DN 55 Craiova-Bechet, s-a produs 
din cauza vitezei.
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“Bani grei”
Noroc 
cu repetiţie

Toţi cei trei câştigă-
tori ai concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
venit la redacţie să in-
tre în posesia premiilor. 
În locul doamnei Ioana 
Stroia, câştigătoare pen-
tru a doua oară la con-
cursul nostru, a venit 
soţul: „Soţia mea nu iese 
pe căldura asta din casă. 
Eu sunt cel care depun 
taloanele. O săptămână 
le completez pe numele 
soţiei, o săptămână pe 
numele fiicei mele. Nu 
completez pe numele 
meu pentru că, din cau-
za zodiei, nu am noroc”, 
ne-a povestit domnul 

Stroia.
Pentru prima oară pe 

lista câştigătorilor, doam-
na Silvia Pandele ne-a 
mărturisit că are un băiat 
norocos, care a avut no-
roc până acum de trei ori. 
„Băiatul meu a câştigat 
atât la Bani grei, cât şi la 
concursul pentru elevi şi 
studenţi. Soţul meu a de-
pus taloanele, iar sâmbă-
tă dimineaţă am citit în 
ziar că am câştigat”, ne-a 

spus doamna Pandele. 
Cea mai norocoasă 

dintre cei trei câştigători 
de săptămâna trecută 
este doamna Eugenia 

Bâtcă. „Cred că este a 
patra oară când câştig. E 
prima oară anul acesta, 
dar nu voi renunţa nici-
odată să joc. Sunt noro-
coasa familiei de aceea 
şi fiica mea preferă să 
depună taloanele tot pe 
numele meu”, ne-a măr-
turisit doamna Bâtcă. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Gălăţenii din Mazepa 2 vor 
rămâne fără apă potabilă mâine, 
între orele 8.00 şi 18.00, când va 
fi cuplată la reţeaua municipa-
lă de distribuţie o conductă din 
cartier, modernizată recent prin 
Programul european ISPA. „Vor fi 
afectaţi consumatorii de la blo-
curile M5, M6, M7, M8, M9, M10, 
M11, M12, M13, M14, M15, D1A, 
D1B, D2, D3, LC1, LC2, LC3, LC4, 
LC5, LC6, LC7, LC8, LC9, L4, L5 şi 
L6, agenţii economici situaţi la 

parterul acestor imobile şi punc-
tele termice SC81 şi SC82”, a in-
format Apă-Canal. Distribuitorul 
le recomandă clienţilor din zona 
afectată să-şi facă rezerve de apă 
în această seară. Mâine, în inter-
valul în care va opera restricţia, 
ei vor putea chema o cisternă cu 
apă apelând Dispeceratul Apă-
Canal la numerele de telefon 
0236463294 sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu
Atunci când căsnicia nu mai 

înseamnă altceva decât beţie, 
ură şi bătaie cruntă, e clar că 
ceea ce Dumnezeu a unit nu mai 
are valoare în ochii soţilor. E şi 
cazul unei familii din Măstăcani. 
Femeia are abia 33 de ani şi stă 
cu bărbatul ei din 2001. El a tot 
bătut-o în acest timp, îşi amin-
teşte ea, cu regret. 

„Vine beat, nu-i mai place 
mâncarea şi trebuie să stau toa-
tă ziua după el: să-i închid şi să-i 
deschid poarta, să-i înham calul 
şi tot aşa. A bătut-o şi pe mama 
şi îşi bătea şi propriii părinţi, 
când trăiau”, ne spune Florentina 
Andronic, internată acum în 

serviciul de Neurochirurgie al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. 

„Dă cu ce-i vine la mână”

„A venit peste mine şi a înce-
put să dea cu pumnii şi cu picioa-
rele. După aceea m-a lovit cu tot 
ce i-a venit la mână: a dat cu fur-
ca, iar cu lopata mi-a rupt cotul. 
Când eram jos, mi-a dat şi un pi-
cior în maxilar şi mi l-a fracturat”, 
se plânge femeia care susţine că 
după această bătaie chiar este 
hotărâtă să divorţeze. Nu poate 
vorbi clar şi numai ea ştie cât se 
chinuie ca să mănânce. 

„Un singur lucru vreau: să-mi 
iau copilul de 4 ani care a rămas 
la el, momentan”, conchide fe-
meia. „După aceea plec. O să 
stau la părinţii mei, că au casă 
acolo în Măstăcani.” 

33 de ani: 
bătaie sau dragoste? 

„Se spune că vorba dulce 
mult aduce. Dar există şi o zica-
lă concurentă: vorba este de ar-
gint, iar tăcerea de aur. În tot ca-
zul, e vorba aici despre  căsnicie 
care durează de 9 ani, soldată cu 
un copil de 4 ani şi bătăi regulate 
de la începutul acestei aventuri 
conjugale. Domnul, atunci  când 
bea – şi bea tot timpul – îşi ar-
ticulează nevasta cu furca, cu 
parul, cu pumnul şi cu piciorul. 
La 33 de ani ai doamnei, bătăile 
regulate trebuiau înlocuite cu 
altceva. Dar domnul are o pre-
ferinţă pentru utilizare neclasică 
a soţiei. Sperăm că acest eveni-
ment va atrage atenţia legii”, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Ministerul Culturii a bugetat 
peste 1.200 de proiecte cultura-
le în ţară, de la începutul anului, 
chiar dacă nu putem vorbi des-
pre sume uriaşe, a informat ieri 
deputatul PSD Florin Pâslaru, 
secretar al Comisiei de Cultură 
a Camerei Deputaţilor. „Am avut 
discuţii săptămâna trecută şi cu 
primarul municipiului, şi cu pre-
şedintele Consiliului Judeţean şi 
le-am spus a nu ştiu câta oară: 
oameni buni, profitaţi că totuşi 
sunt secretar al Comisiei de 
Cultură  şi haideţi, împreună, 
să facem proiecte care ar viza 
Galaţiul – municipiul sau jude-
ţul – pentru că există la nivelul 
ţării judeţe care, folosindu-se de 
parlamentarii pe care i-au trimis 
la Bucureşti au obţinut fonduri. 
Cred eu că puteam să aducem 
mai mulţi bani în domeniul cul-
turii, atâta timp cât ar exista o co-
laborare mai strânsă”, a declarat 
Pâslaru, care încearcă de câtva 
timp să adune parlamentarii de 
toate culorile din Galaţi, Brăila şi 
Vrancea, pentru rezolvarea unor 
probleme locale mari.

Pe când o Zi a Marinei 
ca brand gălăţean?

Am profitat să-l întreb pe 
deputat de ce nu se face, tot pe 
baza vreunui program finanţat 
de Guvern, şi Ziua Marinei, în pe-
ricol să nu se mai ţină, în acest an, 
din cauza crizei. Un program care 
să facă din sărbătoarea gălăţeană 

O nenorocire nu 
vine niciodată 
singură
Gălăţean bolnav 
de leptospiroză 
[ După ce că nu are 
loc de muncă, a mai 
şi contractat o boală 
gravă, care l-a trimis 
direct în secţia 
de Terapie Intensivă a 
Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi 

„Un tânăr de 33 de ani 
din Galaţi, fără ocupaţie, se 
află în momentul de faţă in-
ternat la Terapie Intensivă 
cu o suspiciune de lepto-
spiroză. Nu am identificat 
încă nici cauzele şi nici 
condiţiile îmbolnăvirii. 
Pacientul nu pescuieşte şi 
nu a fost pe câmp, la vână-
toare. Afirmă că a coborât 
la subsolul blocului pen-
tru a închide un robinet, 
dar timpul de expunere ar 
fi mult prea mic pentru a 
contracta această boală. 
În continuare anchetăm 
pentru a stabili cauzele îm-
bolnăvirii: pacientul are şi 
alte afecţiuni care ne pre-
ocupă: miocardită acută, 
un sindrom hepatic şi un 
altul renal, precum şi un 
sindrom hemoragic şi unul 
febril. Forma bolii este una 
medie. Sperăm ca evolu-
ţia sa să fie bună, iar recu-
perarea de cât mai scurtă 
durată”, a precizat directo-
rul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea.   

Porci nu, boli da 

„Leptospiroza este o 
boală gravă, potenţial mor-
tală, care este legată de băl-
toaca cu apă, de şobolan 
– principalul vector  - dar 
şi de porc. E o boală profe-
sională a celor care repară 
instalaţii de apă şi a pes-
carilor. Iată că omul nostru 
care are cea mai răspândită 
profesie din România – fără 
loc de muncă – a căzut în 
mod atipic victimă aces-
tei boli. Atenţie: pericolul 
este real. Pe vremuri, când 
existau încă crescătorii de 
porci care deversau deşe-
uri direct în apă, Dunărea 
era periculoasă din acest 
punct de vedere. Acum 
nu mai avem porci, dar 
leptospirele au rămas”, a 
precizat purtătorul de cu-
vânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay 

Măstăcani
Şofer la spovedit accidente

Poliţia Măstăcani a fost sesizată de către Nicu T., din satul Chiraftei, 
în legătură cu faptul că în timp ce bărbatul îşi conducea maşina pe 
Drumul Judeţean 255, în localitate, l-a accidentat uşor pe Andrei B., 
de 16 ani, din Chiraftei. Puştiul traversa strada fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Strada Arad
Ne fură tulcenii!

O patrulă a Secţiei 2 l-a prins pe strada Arad pe tulceanul Daniel C., 
de 25 de ani, care fura carburant dintr-o autoutilitară parcată în faţa 
unui bloc. Tânărul a distrus buşonul de la rezervor, asupra sa fiind 
găsit un recipient din plastic cu cinci litri de motorină. Paguba este de 
300 de lei, iar în cauză s-a făcut dosar penal pentru furt.

Elena Parapiru

Grăbeşte-te încet…?!

Ministerul, Ziua Marinei 
şi concurenţa cu Brăila

[ Haida-haida la proiecte! [ Alte judeţe îşi folosesc 
parlamentarii [ Nu putem câştiga finanţare în faţa 
Constanţei; doar a Brăilei, crede deputatul Pâslaru 

[ Şi totuşi, Brăila n-a „îngropat” Ziua Marinei...

o serbare adevărată, la care auto-
rităţilor să nu le fie ruşine să invi-
te un preşedinte de ţară, premier 
sau ambasador. Unde mai pui 
că suntem şi un puternic centru 
euroregional, des vizitat de au-
torităţi moldoveneşti şi ucraine-
ne. Niciodată vreun preşedinte 
al României nu a fost prezent la 
Galaţi de Ziua Marinei! Şi ce-ar fi 
văzut, dacă venea?… 

Proiectul stă bine; 
la minister 

„Sunt în discuţii şi cu dl 
Nicolae, cu viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, cu care discut eu 
foarte bine, şi cu preşedintele 
Consiliului Judeţean, astfel încât 
să avem baza unui proiect”, ne-a 
informat deputatul. „Se poate 
face”, admite Pâslaru, familiarizat 
cu de-ale Ministerului Culturii. 
Care minister,  fiind aproape de 
Parlament, gălăţeanul l-a bătut 
aproape zilnic „şi am văzut cine 
venea şi ce cerea”. „Primul lucru 
pe care l-am făcut – am cerut 
nişte bani pentru Sărbătoarea 
Scrumbiei, pentru că era o săr-
bătoare organizată de mine”. 
Ei, de-ar fi şi Ziua Marinei, unde 
e un singur peşte, da´ mare şi 
mitic,  ca şi cea a Scrumbiei… 
Secretul: „Să nu ceri foarte mult 
şi să argumentezi foarte bine”. 

Şi totuşi, se poate

Astfel, după ce deputatul a 

reuşit să aducă ceva bani pentru 
biserici, câteva proiecte făcu-
te cu fostul director al Direcţiei 
de Cultură, Sergiu Dumitrescu, 
aşteaptă în prezent finanţarea 
Ministerului Culturii: reabili-
tarea Porţii Turceşti, Serbările 
Galaţiului, câteva manifestări 
ale Consiliului Judeţului şi… 
Ziua Marinei. „Ele sunt în fază 
de proiect, trebuie foarte bine 
argumentate.”  Pâslaru aşteap-
tă deci ca discuţiile cu ceilalţi 
parlamentari gălăţeni despre 
problemele Galaţiului, pe care 
deputatul le-a provocat, să 
adune o delegaţie întreagă de 
parlamentari la uşa Ministerului 
Culturii: „Dacă ne ducem foarte 
mulţi, ne dă!” Deputatul nu ştie 
însă dacă pentru acest an se mai 
poate face ceva.  „Anul trecut 

m-am implicat în Ziua Marinei”, 
spune el.  E de bine sau de rău?  
Cică s-a lămurit: „În primul rând, 
nu poţi să te baţi cu Constanţa!  
Deci, deodată, o mare parte din 
bani pleacă către Constanţa. 
Şi atunci trebuie să te baţi cu 
Brăila. Şi când câştigi? Când ai 
mai mulţi parlamentari şi te duci 
să argumentezi mai sănătos”. 
Fondurile ministerului vin doar 
dacă există şi un fond local la 
care să se adauge, a mai precizat 
deputatul.    

Ce fac alţii 
şi ce-am putea face... 

Parlamentarul a promis că 
va studia sugestiile presei. De 
la presă, parlamentarul a aflat 
ieri că Brăila a introdus de patru 

ani Ziua Marinei în cadrul zilelor 
oraşului, iar Consiliul Judeţean 
Brăila este partener al Primăriei. 
Deputatul a mai aflat de la presă 
că arhiepiscopul dr. ÎPS Casian 
Crăciun nu este împotriva sepa-
rării sărbătorii laice, zgomotoa-
să, de cea creştinească, din iar-
nă, la Zilele Galaţiului. Şi-a notat 
şi că, acum, Consiliul Judeţului 
Galaţi a terminat un festival şi 
are în desfăşurare altul, care se 
termină însă… chiar înaintea 
Zilei Marinei: s-ar fi putut supra-
pune, cu aceleaşi costuri… „Este 
foarte bine că toate manifestări-
le Consiliului Judeţului Galaţi au 
avut loc pe teritoriul municipiu-
lui Galaţi. O să facă şi municipa-
litatea”, ne-a asigurat deputatul. 
Când?  Poate la anul… 

Măstăcani 

Dragostea rupe maxilarul
Mâine

Apa rece va fi oprită 
în Mazepa 2

Deputatul Florin Pâslaru crede că putem primi fonduri pentru Ziua Marinei
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Galaţiul pe Rasdaq

Începând de luni sea‑
ra, Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare este mai bo‑
gată cu 121 de oameni, iar 
Serviciul Public Ecosal a devenit 
mai sărac cu o sută. Ceilalţi 21 
au venit din ograda Primăriei. 
Această mutare masivă de 
personal a fost decisă de aleşii 
locali, la propunerea primaru‑
lui Dumitru Nicolae, din cauza 
OUG 63. Sau, ca să‑l cităm pe 
consilierul local PC Picu Apostol 
Roman, „scoatem de la Ecosal 
121 şi îi punem la Piaţă, unde 
mâna lungă a acestei OUG abe‑
rante nu ajunge”. Oponenţii 
acestei decizii au fost aleşii PDL 
Mihai Alin, Viorel Trif şi Radu 
Gheorghe şi liberalul Marius 
Stan. Obiecţiile celor patru con‑
silieri erau justificate, în viziu‑
nea lor, de lipsa de rentabilitate 
şi de utilitate a acestei măsuri. 
Di rectorul SC Administraţia 
Pie  ţelor Agroalimentare, Eugen 
Za haria, a admis, la rândul său,  
că motivarea deciziei este sub‑
ţire, dar i‑a asigurat că organi‑
grama firmei justifică această 
suplimentare de personal. „E 
vorba de trei ateliere de con‑
strucţii, de întreţinere, repara‑
ţii instalaţii, atelierul mecanic. 
Noi avem foarte multe servicii 
pe care le plătim altor societăţi, 

pieţele au lucrări de întreţinere, 
reparaţii, pe care le facem cu 
alte societăţi plătind o prestare 
de servicii. Personalul va trece 
la noi, va diminua cheltuielile 
lucrărilor şi vom câştiga mai 
mult decât în prezent. Serviciul 
plătit e mai scump decât atunci  
când îţi cumperi materialele şi 
ţi‑l faci în regie proprie. S‑ar pu‑
tea să avem profit mai mare!”, 
a declarat Zaharia, şeful celei 
mai profitabile societăţi a CL. 
Primarul Dumitru Nicolae a ex‑
plicat că în lipsa acestei mutări 
de personal ar însemna ca 121 
de oameni să fie concediaţi. Dar 
mai există un motiv justificat: 
„În Primărie găsiţi în prezent şi 
şoferi, şi lăcătuşi, şi muncitori 
necalificaţi, tot ce vreţi, dar nu 
e specific Primăriei, de aia i‑am 
şi mutat în altă parte şi trebuie 
să fiţi de acord cu această trea‑
bă!”, a declarat Nicolae.

A cerut, i s‑a dat

În documentele hotărârii 
adoptate de aleşi se află şi ac‑
tul prin care SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare soli‑
cită aprobarea creşterii numă‑
rului de personal de la 260 la 
381. „Personalul preluat va fi 
utilizat la întreţinerea, exploa‑

Teatrele gălăţene au scăpat 
de spectrul comasării. Aleşii au 
votat două proiecte de hotărâ‑
re prin care constată că Teatrul 
de Păpuşi “Gulliver“ şi Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” au fost 
înfiinţate prin autoritatea publi‑
că centrală Consiliul de Miniştri, 
fiind deci exceptate de la OUG 
63, „călăul personalului admi‑
nistrativ”. Documentul pe baza 
căruia teatrele gălăţene şi‑au 
câştigat independenţa este 
emis de Comitetul Executiv al 
Sfatului Popular Regional Galaţi 
în 1957 şi în el se arată: “Teatrul 
de Stat Galaţi, Teatrul de Păpuşi 
Galaţi, Orchestra Simfonică de 
Stat Galaţi, Teatrul de Operetă şi 
Estrada Galaţi şi Palatul Culturii, 
unităţi tutelate de Comitetul 

Executiv al Sfatului 
Popular al Regiunii 
Galaţi, trec sub con‑
trolul şi îndrumarea 
directă a Comitetului 
Executiv al Sfatului 
Popular al Oraşului 
Galaţi.

Fiecare dintre tea‑
tre a încercat să‑şi 
argumenteze istoria, 
existenţa şi valorile. 
Din nou, patru con‑
silieri, democrat‑li‑
beralii Mihai Alin, 
Viorel Trif şi Radu 
Gheorghe, alături de 
liberalul Marius Stan, 
au refuzat să vote‑
ze hotărârile privind 
teatrele, justificând 
că nu sunt „unităţi 

constatatoare” şi că Primăria ar 
trebui să‑şi asume răspunderea 
pentru decizia de a le excepta de 
la aplicarea OUG 63. 

Brand de Galaţi

Deşi hotărârile nu priveau 
teatrul pe care îl conduce, direc‑
torul Dramaticului, Vlad Vasiliu, 
a asistat la şedinţă şi s‑a bucurat 
de decizia aleşilor: „Este un lucru 
bun că fiecare teatru a rămas de 
sine stătător pentru că specificul 
fiecărui teatru trebuia respectat. 
Dacă se tot vorbeşte de branduri, 
acesta este brandul nostru. Fani 
Tardini, Nae Leonard şi Gulliver 
sunt un brand al Galaţiului şi 
al ţării, nu al meu, Vlad Vasiliu, 
sau al lui Florin Melinte sau al 

Liberalul Marius Stan nu pare 
să mai fie coleg (de partid) cu 
restul aleşilor de la PNL, având 
în vedere că de două şedinţe în‑
coace votează diferit faţă de ei. 
Şi tot de două şedinţe încoace 
atacurile la adresa primarului 
Dumitru Nicolae devin o con‑
stantă a şedinţelor în plen. La 
şedinţa de luni, Marius Stan i‑a 
reproşat primarului birocraţia din 
Primărie, dar şi sumele mari plă‑
tite ca stimulente şi prime şefilor 
din instituţie: „Oamenii ne înjură 

şi pe noi, consilierii, 
că nu suntem în sta‑
re să facem ca acest 
sistem birocratic să 
funcţioneze. Şi atunci 
de ce să luăm noi în‑
jurăturile şi alţii să ia 
foloasele? Aţi fost ata‑
cat cu acele prime şi 
suplimente extraordi‑
nare care s‑au dat oa‑
menilor din Primărie. 
Nu aţi răspuns! Sunt 
la Comisia de Buget‑
Finanţe şi nu a venit 
niciodată cineva  să 
ne ceară acordul de 
principiu să se acorde 
vreo primă în Primărie 
şi e vorba de bani pu‑
blici! Nu ne‑a între‑
bat nimeni!”, a spus 

Marius Stan. Totodată, alesul i‑a 
reproşat edilului urbei multiplele 
şedinţe consecutive la care a fost 
chemat. 

NR. Îi amintim domnului Marius 
Stan că, la solicitarea “Vieţii libe-
re”, primarul a răspuns la între-
bările legate de stimulente. De 
ce nu i-ar răspunde unui consi-
lier local?

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Contraatac
Galaţiul, înainte 
de politică

În Consiliul Local, dez‑
baterile poartă clar am‑
prenta partidelor politice, 
iar discursurile sunt ade‑
sea înveninate electoral. 
Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco le‑a bătut 
obrazul colegilor săi că nu 
sunt preocupaţi de viito‑
rul oraşului: „Nu am văzut 
niciun consilier să spună: 
Galaţiul nu are o strategie 
pe următorii 20 de ani! Nu 
am văzut pe nimeni să vină 
să spună: haideţi să lăsăm 
la o parte politica, partide‑
le, tot ceea ce pune frână 
dezvoltării oraşului şi să 
gândim o strategie pe ur‑
mătorii 20 de ani indiferent 
cine va fi primar, consilier 
sau altceva. Suntem patru 
partide în CL, cred că şe‑
fii noştri se pot pune la o 
masă şi să cadă de acord că 
indiferent ce se va întâm‑
pla în viitor, Galaţiul merită 
o strategie pentru următo‑
rii 20 de ani”. Merită, dar cui 
îi pasă?

Anca Melinte

tarea şi administrarea pieţelor 
agroalimentare din cadrul so‑
cietăţii. De asemenea, vor efec‑
tua lucrări către terţe persoane 
fizice sau juridice, inclusiv către 
Serviciul Ecosal Galaţi, în baza 
comenzilor şi a situaţiilor de 
lucrări. Personalul va fi preluat 
cu toate drepturile salariale de 
la data transferului”, se arată în 
actele care însoţesc noua or‑
ganigramă şi statul de funcţii 
aprobate de aleşi.

Între cei 121 se află 28 de şo‑
feri (!), patru mecanici auto, 12 
lăcătuşi mecanici, patru electri‑
cieni, şase tractorişti şi tot atâţia 
mecanici utilaje, 20 de munci‑
tori necalificaţi, 16 încărcători/
descărcători, 15 asfaltatori şi 
betonişti, trei muncitori califi‑
caţi şi câte un strungar, sudor, 
cantaragiu, inginer constructor, 
inginer electronist, merceolog 
şi referent‑gestionar depozit. 
În ciuda optimismului afişat de 

managerul societăţii, ne între‑
băm ce va face Piaţa cu cei 28 
de şoferi ai Primăriei, care nu 
vin cu maşini cu tot. Zaharia 
speră ca Primăria să mai aco‑
pere din salariile şoferilor prin 
prestări de servicii. 

 Ecosal mai mic

De cealaltă parte, Serviciului 
Public Ecosal CL i‑a aprobat 
noua structură organizatori‑
că şi statul de funcţii. Ecosal 
ajunge la 320 de posturi din 
care 46 ‑ TESA, 28 – auxiliari şi 
246 muncitori. Consiliul Local 
Galaţi a stabilit şi tarifele orare 
de funcţionare pentru utilajele 
achiziţionate în vederea execu‑
tării lucrărilor de administrare 
şi întreţinere a drumurilor şi 
străzilor din municipiul Galaţi. 
Tarifele au fost fundamenta‑
te de operator astfel încât să 
acopere cheltuielile cu forţa de 

muncă implicată în realizarea 
lucrărilor respective, cheltuie‑
lile cu combustibilii, reparaţii‑
le, etc. Directorul, Ion Ionescu, 
nu‑şi putea ascunde ieri deza‑
măgirea, convins fiind că Ecosal, 
fiind serviciu public autonom, 
nesubvenţionat de Primărie, ar 
fi trebuit exceptat de la preve‑
derile OUG 63. „Acest transfer 
de personal este cea mai bună 
variantă! Nu voi avea personal 
în minus la curăţenie pentru că 
voi face contract cu Piaţa, aşa 
cum am şi cu RER şi îmi voi fo‑
losi foştii salariaţi la aceleaşi ac‑
tivităţi pe care le făceau şi până 
acum. Soluţia a fost aleasă ca 
să nu dăm oamenii afară, ne‑a 
declarat Ionescu. Şi, desigur, 
ca Primăria să dea bine la cifre. 
Rămâne de văzut dacă prefec‑
tul judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun, va şi valida aceste hotă‑
râri.

lui Stelian Stancu”, ne‑a declarat 
Vlad Vasiliu. 

Artişti de marcă loviţi

Au scăpat teatrele de OUG 
63, dar n‑au scăpat de alte rele: 
“Din păcate, ni se întâmplă şi 
lucruri rele. Mie mi s‑a cerut să 
aplic actul normativ prin care 
toţi salariaţii pensionari sau pen‑
sionabili până la finele anului 
trebuie scoşi din organigrama 
instituţiei. Noi ne prevalam de o 
lege care permitea cumulul de 
pensie până la 1.700 de lei, dar 
la ora actuală am fost ameninţat 
cu Curtea de Conturi. În primul 
rând va trebui să găsesc soluţia 
pentru actorii mari ai Galaţiului 
‑ Gheorghe V. Gheorghe, Ioana 
Citta Baciu, Grigore Dristaru, 
Liliana Lupan, Stelian Stancu. 
Aceşti oameni nu trebuie să 
iasă din teatru sub nicio formă. 
Rămân în teatru, dar nu vor mai 
fi salariaţi permanenţi, ci pe 
baza drepturilor de autor sau 
PFA”, spune Vlad Vasiliu. Dacă 
ar vedea normele de aplicare la 
drepturile de autor, ar renunţa 
la idee. Şi cum pentru muncito‑
rii din Primărie s‑au găsit soluţii, 
nutrim speranţa că cei câţiva 
mari actori gălăţeni, care nu pot 
fi mutaţi la Piaţă, vor beneficia 
de atenţia acestei comunităţi şi a 
edilului ei. În şedinţele următoa‑
re aleşii vor aproba noile organi‑
grame ale teatrelor gălăţene. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Aceeaşi Mărie 
cu altă pălărie
Adio SADP, 
vivat 
Gospodărire 
Urbană!

Cu un capital de 300.000 
lei „dotă” de la Primărie, 
Serviciul  Public Ad‑
ministrarea Domeniului Pu‑
blic (SADP) a devenit socie‑
tate comercială pe acţiuni, 
cu acţionar unic CL, sub de‑
numirea de SC Gospodărire 
Urbană SA Galaţi. Aleşii lo‑
cali au votat reorganizarea 
noii societăţi, în fapt aceeaşi 
Mărie, dar cu altă pălărie, una 
de care nu se poate atinge 
restructurarea impusă de 
OUG 63. Totodată a fost votat 
şi Actul Constitutiv al firmei 
care va prelua personalul ve‑
chiului serviciu. Potrivit direc‑
torului Eduard Grosu, noua 
societate va avea o Adunare 
Generală a Acţionarilor şi un 
Consiliu de Administraţie for‑
mat din cinci membri. Potrivit 
deciziei aleşilor, preşedintele 
consiliului de administraţie 
este şi director general al so‑
cietăţii.

Tot ce făcea şi înainte 

Noua societate se va ocu‑
pa, la fel ca pe vremea când 
era SADP, de bazare şi târ‑
guri, parcări, cimitire şi WC‑
uri publice, zone verzi, Portul 
de Ambarcaţiuni, ecarisajul 
animalelor mari fără stăpân 
găsite abandonate pe do‑
meniul public, de zone de 
agrement şi bazele sportive, 
de depozitarea şi compacta‑
rea deşeurilor provenite din 
construcţii şi demolări şi de 
ridicarea şi transportul vehi‑
culelor abandonate. Aleşii au 
aprobat contractul de dele‑
gare a gestiunii activităţilor 
care fac parte din serviciul 
de administrare a domeniu‑
lui public pe o durată de 10 
ani, cu drept de prelungire în 
condiţiile legii.

Anca Melinte

Eugen Zaharia

Transfer între Piaţă şi Ecosal

Circuitul salariaţilor 
din Primărie

Atac virulent marca Marius Stan:

„Pe noi de ce 
nu ne-a întrebat 

nimeni de prime?”

Jos comasarea!

Teatrele şi-au confirmat 
independenţa

[ Au scăpat de OUG 63, dar n-au scăpat de alte rele !

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe minus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 0,87 la 
sută, urmând tendinţa pie‑
ţelor externe, după numai 
o zi de creştere uşoară. Cei 
mai mulţi investitorii au con‑
tinuat însă să adopte poziţii 
de aşteptare, astfel că în ring 
s‑au realizat tranzacţii de 
numai 10 milioane lei.

Majoritatea acţiunilor au 
revenit pe scădere încă din 
primele minute, iar până la 
finalul şedinţei au înregistrat 
doar variaţii uşoare. La fina‑
lul zilei, cele mai lichide zece 
acţiuni, incluse în indicele 
BET, aveau preţuri în scăde‑
re cu 1,17 la sută, iar titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic plasau indicele 
BET‑NG cu numai 0,14 la sută 
sub nivelul de luni. Ultimele 
operaţiuni cu acţiunile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF‑uri) au fost 
realizate la preţuri în cobo‑
râre cu 2,18 la sută. În acest 
context, indicele extins al 
bursei, BET‑XT, care reflectă 
evoluţia primelor 25 de ti‑
tluri în funcţie de lichiditate, 
a înregistrat ieri un recul de 
1,54 la sută.

Rezultate financiare bune 
pentru bursa 
bucureşteană

Investitorii au tranzacţio‑
nat în total titluri de aproxi‑
mativ 10 milioane lei (circa 
2,3 milioane euro), sumă cu 
56 de procente mai mare 
decât luni, când bursa a 
avut cel mai redus rulaj din 
ultimele două săptămâni.

Acţiunile SIF Oltenia (SIF5) 
şi OMV Petrom (SNP) au fost 
cele mai lichide din piaţă, cu 
operaţiuni de 3,4 milioane 
lei, respectiv, 1,2 milioane 
lei. Cotaţia titlurilor SIF5 a 
scăzut cu 2,08 la sută, până 
la 1,41 lei, iar ultimul transfer 
cu acţiunile SNP a fost efec‑
tuat la 0,326 lei, preţ cu 0,61 
la sută sub referinţă. Titlurile 
SIF Banat‑Crişana (SIF1) au 
înregistrat cea mai vizibilă 
corecţie de la BVB, de 4,24 
la sută, pe al treilea rulaj din 
piaţă, de 0,9 milioane lei.

Linia pieţei a fost urma‑
tă şi de acţiunile Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB), care 
au scăzut cu 0,67 la sută, la 
29,80 lei, deşi compania a 
anunţat pentru primul se‑
mestru o cifră de afaceri 
şi un profit net în creştere. 
Cifra de afaceri a bursei bu‑
cureştene a crescut cu 57 
la sută, la 8,4 milioane lei 
(peste 2 milioane euro), iar 
profitul net a avansat cu 67 
la sută, la 4,3 milioane lei (1 
milion de euro). Tranzacţiile 
de ieri cu acţiuni BVB au în‑
sumat 550.000 de lei.

D.C.Predescu

Vlad Vasiliu
Marius Stan

10 august 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,0563

1 EURO 4,2340

1 lir  sterlin  5,0722

1 leu moldovenesc 0,2663

1 dolar SUA 3,2170

1 gram AUR 123,8099

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ICMRS 1 128 12,8 0,1 0,1 0,117
ICMRS 5 8.500 807,9 0,095 0,117 0,117
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Şendreni 
Inundaţiile 
le-au înecat 
speranţa
] Cine ajută 
familia Turcu? 

Deşi n-au făcut victi-
me printre gălăţeni, cele 
mai recente inundaţii 
le-au înecat speranţele 
multora. Printre aceştia 
se numără şi soţii Turcu 
din Şendreni, alături de 
cei doi copii ai lor. Tot ce 
aveau prin casă s-a pier-
dut, odată cu retragerea 
apelor. Şi cum trăiesc cu 
toţii din venituri de aju-
tor social, e lesne de înţe-
les că au nevoie de sprijin 
pentru a o putea lua de la 
capăt. Nevoile lor nu sunt 
greu de acoperit, mai ales 
dacă vom găsi fiecare în 
propriile suflete puterea 
de a-i ajuta. Detalii ne-a 
oferit directorul execu-
tiv al Fundaţiei Familia, 
Mariana Robea. „Familia 
are nevoie, în prezent, de 
un şifonier. Merită spus, 
totuşi, că în urma inunda-
ţiilor, au rămas şi fără bu-
nuri de utilitate imediată, 
cum ar fi aragazul şi alte 
obiecte casnice”. Dacă vi 
se pare că situaţia nu e 
una disperată, gândiţi-
vă ce fel v-aţi descurca 
dumneavoastră într-o 
casă fără mobilă şi fără 
electrocasnice. 

Aceia dintre dumnea-
voastră care vor să vină 
în ajutorul familiei Turcu 
pot lua legătura cu re-
prezentanţii Fundaţiei 
Familia, la numărul de 
telefon 0236.477423. 

Gabriel Kolbay  

În această perioadă de criză, 
în care oricum cumpărătorii ră-
resc vizitele prin piaţă, ca să nu 
mai cheltuiască bani, cei care 
administrează Piaţa Centrală au 
găsit o strălucită idee pentru a 
atrage clienţii: au aşezat stan-

durile cu pepeni lângă ghena de 
gunoi.    

Sâmbătă, cei care au dorit să 
îşi cumpere pepeni verzi sau gal-
beni din Piaţa Centrală au avut de 
îndurat un miros extrem de greu, 
de gunoi… În loc să adulmece 

parfumul fin al lubeniţelor gal-
bene, cumpărătorii au plecat din 
piaţă cu miros de gunoi în stare 
de putrefacţie în nări… Asta, din 
cauză că standurile celor care 
vând pepeni în Piaţa Mare au fost 
aşezate, în mod cu totul nefericit, 
lângă punctul de colectare a gu-
noiului din Piaţă. Dâra de lichid 
care s-a scurs din containere că-
tre gura de canalizare din zonă 
a stat, tot weekendul, pe post 
de mărturie, că cel care a gândit 
proximitatea gunoiului cu cea a 
pepenilor ar merita o primă, evi-
dent, din bani publici!… 

Din fericire, luni la prânz, an-
gajaţii Ecosal salubrizau zona, 
folosind un furtun cu apă şi ma-
terial dezinfectant. Ceea ce nu 
înseamnă că problema este re-
zolvată. Cineva ar trebui să se se-
sizeze şi să ia măsuri, dacă nu din 
cauze estetice şi olfactive, măcar 
din rezoane de sănătate publică! 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu   

După apariţia, la 23 iulie, a 
Legii 175 privind ştergerea pena-
lităţilor acumulate la întreţinere 
de populaţia cu venituri lunare 
mai mici de 1.000 de lei pe mem-
bru de familie, cu condiţia achită-
rii debitului de bază în termen de 
un an, majoritatea asociaţiilor de 
proprietari din Galaţi a încetat să 
mai plătească penalităţile aplica-
te de distribuitorii de apă rece şi 
apă caldă, Apă-Canal şi Apaterm. 
La Apă-Canal, de exemplu, înca-
sările s-au diminuat cu 35-40 la 
sută în ultimele două săptămâni, 
a anunţat, ieri, directorul general 
al societăţii, Gelu Stan.

La ora actuală, unitatea pe 
care o conduce are de recupe-
rat de la populaţie penalităţi de 
întârziere în valoare totală de 7,9 
milioane de lei. Pentru a scăpa 
de aceste „pietre de moară”, ce-
tăţenii trebuie să arate că se înca-
drează în prevederile legii, adică 
au venituri mai mici de 1.000 de 
lei pe lună de persoană, trebu-
ie să-şi achite debitul de bază 
în 12 luni şi apoi să se adreseze 
Apă-Canal – fie direct, dacă stau 
la casă, fie prin intermediul aso-
ciaţiei de proprietari, dacă stau 
la bloc – şi să-i ceară ştergerea 
penalităţilor. La fel vor proceda 
şi pentru a scăpa de penalităţi-
le datorate societăţii Apaterm. 
Teoretic, asta înseamnă că pri-
mele ştergeri de penalităţi vor 
fi operate în vara anului viitor. 
Practic, însă, procesul nu va fi 
atât de simplu, căci distribuitorii 
de utilităţi au de gând să opună 

rezistenţă. După ce Patronatul 
Apei a anunţat că va ataca Legea 
175 la Curtea Constituţională şi la 
Avocatul Poporului, Apă-Canal 
anunţă un altfel de atac. Unul 
birocratic. „Atunci când un ad-
ministrator de asociaţie va veni 
să-mi ceară să şterg penalităţile 
de întârziere pentru – să zicem – 
99 dintre cei 100 de proprietari, îi 
voi cere să-mi dovedească faptul 
că toţi cei 99 de locatari au avut 
venituri mai mici de 1.000 de 
lei pe lună în întreaga perioadă 
în care au acumulat penalităţi-
le de întârziere: luni, ani. Să-mi 
aducă adeverinţe de venit! Eu 
nu merg pe declaraţii de propria 
răspundere”, a afirmat Gelu Stan. 
„Dacă nu-mi vor justifica pena-
lităţile până la ultimul leu, nu le 
voi şterge”, a avertizat directorul 
Apă-Canal. În condiţiile în care 
peste 100.000 de gălăţeni sunt 
clienţi ai societăţii şi mulţi dintre 
ei se încadrează în prevederile 
Legii 175, justificarea veniturilor 
fiecăruia pe perioade atât de în-
delungate reprezintă o misiune 
imposibilă pentru administra-
torii de asociaţii. „N-am aruncat 
eu piatra-n apă”, a replicat, sec, 
Gelu Stan, reiterând faptul că 
legea este neclară şi, deci, inter-
pretabilă.

De partea cealaltă, adminis-
tratorii asociaţiilor de proprie-
tari spun că au suficient timp la 
dispoziţie să se judece cu distri-
buitorii de apă şi căldură pentru 
a scăpa de plata penalităţilor. 
„Dacă Apă-Canal sau Apaterm 

nu-mi vor aproba ştergerea 
penalităţilor pentru potenţialii 
beneficiari ai acestei legi, le voi 
da în judecată. Dar să nu mai 
aştepte de la mine vreun leu cu 
titlu de penalităţi”, ne-a declarat 
administratorul unei asociaţii de 
proprietari din Micro 40, care a 
refuzat să-şi dezvăluie identita-
tea.

Lege neclară

Directorul Apă-Canal, Gelu 
Stan, a criticat şi alte presupuse 
lacune ale Legii 175: cele care vi-
zează bucătăria internă a distri-

buitorilor de utilităţi. „Penalităţile 
acumulate de populaţie sunt în-
registrate în Bugetul de Venituri 
şi Cheltuieli al societăţii, ele intră 
în balanţa economică. Dacă ele 
sunt şterse fără a fi compensa-
te de statul român, societatea 
rămâne cu pierderi”, a explicat 
Gelu Stan. „Dacă penalităţile nu 
erau în balanţa economică a so-
cietăţii, le ştergeam eu, că nu stă-
team cu pietre de moară la gât”, 
a precizat directorul Apă-Canal.

Amintim că oficialul a semna-
lat şi faptul că, dacă penalităţile 
acumulate de populaţie către 
distribuitorii de utilităţi sunt 

şterse, ar trebui şterse şi penali-
tăţile acumulate de aceştia din 
urmă către furnizorii de materie 
primă, pe principiul reciproci-
tăţii. „Populaţia îmi datorează 
penalităţi de 7,9 milioane de lei. 
La rândul meu, eu datorez pena-
lităţi de 1,1 milioane de lei către 
ArcelorMittal Galaţi, pentru apa 
brută pe care mi-au livrat-o, şi 
de 3,1 milioane către Electrica, 
pentru energia electrică pe care 
mi-au furnizat-o. Pe astea cine le 
plăteşte, dacă penalităţile popu-
laţiei sunt şterse?”, declara, zilele 
trecute, directorul Apă-Canal, 
Gelu Stan.

Concurs 
Cine vrea 
la CSM?
] Judecătoarea 
Rodica Arhip 
candidează 
pentru un post 
în Consiliul Superior 
al Magistraturii

Termenul până la care 
magistraţii dornici să 
participe la alegerile din 
toamnă pentru posturile 
care vor deveni vacante 
la Consiliul Superior al 
Magistraturii a expirat. 
Sunt mulţi judecători din 
ţară care sunt interesaţi 
de un post la CSM. Din 
păcate, de la instanţele 
gălăţene  nu s-a înscris, 
se pare, decât un jude-
cător. 

Până în prezent nu s-a 
făcut publică lista finală 
a candidaţilor, instanţele 
şi parchetele fiind destul 
de reticente în a publica 
numele magistraţilor. 
Conform unor site-uri cu 
informaţii juridice, care 
publică lista candidaţilor, 
pe surse, judecătoarea 
Rodica Arhip este singu-
ra gălăţeancă curajoasă 
care va participa la ale-
gerile de la CSM.  Dacă 
informaţiile găsite de noi 
sunt corecte o felicităm 
pe doamna Arhip şi ne 
exprimăm regretul că 
nu avem mai mulţi ju-
decători curajoşi, care să 
dorească să reprezinte 
Galaţiul la CSM. 

În acest moment, 
Galaţiul are un membru 
în CSM, în persoana jude-
cătoarei Sarmisegetuza 
Tulbure,  de la Curtea de 
Apel Galaţi, care a ocupat 
postul vacantat în urma 
decesului  lui Costel 
Drăguţ.

Teodora Miron 

Festivalul 
Internaţional 
de Folclor
Muzică 
populară 
şi dans 
tradiţional
] În concurs 
vor evolua 
ansambluri 
din Slovacia, 
Macedonia, 
Ucraina, Turcia 
şi Republica 
Moldova

De astăzi şi până 
luni inclusiv, muzica 
populară şi dansuri-
le tradiţionale vor fi, 
seară de seară, ingre-
dientele spectacole-
lor de pe esplanada 
Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Aşteptat 
cu sufletul la gură de 
gălăţeni, Festivalul In-
ternaţional de Folclor 
“Doina Covurluiului” 
se deschide oficial în 
această seară, la ora 
19,00. 

În acest an, în 
competiţia oficială 
vor evolua ansam-
bluri din Slovacia, 
Macedonia, Ucraina, 
Turcia şi Republica 
Moldova. Slovacii şi 
macedonenii se află 
pentru prima dată la 
Galaţi, în cadrul festi-
valului. 

În afara concursu-
lui, spectatorii îi vor 
admira pe membrii 
Ansamblului Naţional 
„Transilvania” din 
Baia Mare, ai Ansam-
blului „Ciprian Po-
rum bescu” din Su-
cea va şi ai grupuri-
lor „Busuiocul” din 
Bacău, „Ţara Vran-
cei” din Focşani, 
„Mureşul” din Tg. 
Mureş, „Baladele Du-
nă rii” din Tulcea şi 
„Doina Covurluiului” 
din Galaţi.

În cadrul ediţi-
ei din acest an va 
fi celebrată şi Ziua 
Euroregiunii Dunărea 
de Jos. Sâmbătă, 14 
august, pe scena 
festivalului, dar în 
afara concursului, 
vor evolua mai mul-
te grupuri folclorice 
din Euroregiunea 
„Dunărea de Jos”. 

Cristina S. 
Carp

Iveşti
Legătura dintre viteză şi datul în şanţuri 

E simplu: se pare că dacă deja imaginea îi fuge maşinii, sigur ajungi 
să te dezmeticeşti într-un şanţ. „Ciprian Turcu, în vârstă de 32 de ani, 
îşi conducea camionul Iveco B 68 XFL, în Iveşti. Din cauza vitezei prea 
mari, şoferul a pierdut controlul volanului, răsturnându-se în şanţ şi 
autoaccidentându-se uşor”, a declarat agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

Directorul Apă-Canal, Gelu Stan, 
spune că nu le va şterge 

penalităţile gălăţenilor 
doar în baza declaraţiilor 

pe propria răspundere, 
ci le va cere adeverinţe de venit

Apă-Canal pregăteşte un război birocratic pe Legea 175

„N-am aruncat eu 
piatra-n apă!”

[ Încasările distribuitorului local de apă potabilă, Apă-Canal, au scăzut cu 35-40 la sută după apariţia Legii 175 
privind ştergerea penalităţilor la întreţinere [ Societatea se va supune legii, dar le va cere asociaţiilor tone de docu-
mente justificative pentru a le şterge penalităţile [ „Nu am aruncat eu piatra-n apă”, spune directorul Gelu Stan

La doi paşi de gunoi 
se vând pepeni!

Strategie pentru atragerea cumpărătorilor în Piaţa Centrală 

Pepeni cu miros de gunoi 
] Ce este mai tentant pe căldurile astea decât să cumperi pepeni de lângă ghenele de gunoi? 

Familia Turcu 
din Şendreni

Foto: 
Gabriel Kolbay
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„Criza generată de atacul israelian asupra 
unui convoi de nave umanitare în largul Fâşiei 
Gaza a condus la o recunoaştere a Turciei ca 
actor major în regiune, situaţie ce a îngrijorat 
Iranul, care îşi vede ameninţată poziţia de 
principal susţinător al cauzei palestiniene”,  scria 
la începutul lunii iunie agenţia americană de 
analiză STRATFOR. Un subiect  construit parcă 
anume  să atragă atenţia: se bat adică două state, 
cine să ajute mai mult? La fel de „tare” este şi 
ştirea Mediafax de ieri, potrivit căreia aceeaşi 
agenţie americană vorbeşte despre Republica 
Moldova în relaţie cu Rusia. „R. Moldova ar 
putea deveni următoarea ţintă a Rusiei”, în sensul 
că ar putea să o readucă în situaţia de satelit. 
Deja am văzut că a făcut-o cu succes în Ucraina, 
unde jumătate din ţară simpatizează cu ruşii. Am 
spus şi noi, cu bun-simţ, că un eşec economic 
al actualei coaliţii guvernamentale ar revigora 
balaurul roşu din opoziţie, şi acum cu destui 
partizani. Agenţia americană vorbeşte însă şi de 
un alt factor: Tiraspol, pentru care Rusia ar putea 
atrage în mreje întreaga ţară. STRATFOR invocă 
astfel o declaraţie comună a preşedinţilor rus şi 
ucrainean, din luna mai, privind colaborarea în 
rezolvarea conflictului transnistrean. Rusia, care 
are trupe dislocate în Transnistria, chipurile ca 
forţă de menţinere a păcii,  s-a impus în faţa 
Occidentului drept unul dintre arbitrii crizei 
transnistrene. Ca şi România, ca şi Ucraina. 
Cum guvernarea s-a schimbat, după alegeri, în 

Ucraina, cu o grupare susţinută de Moscova, era 
inevitabilă o discuţie prietenească între cele două 
părţi. Unde e pericolul? Probabil, agenţia  vede 
puţin prea de sus, ca mulţi alţi comentatori care 
gândesc în vechii termeni Est-Vest. Ţine cont 
însă de nevoia Germaniei de gazul rusesc, care 
face Berlinul mai înţelegător… „Transnistria ar 
putea încetini această apropiere (între Germania 
şi Rusia), cancelarul Angela Merkel cerând 
retragerea trupelor ruse din acest teritoriu.” 
Sigur, a cere aşa ceva este foarte frumos. Că doar 
nu doare… Gazul rămâne însă gaz…

Scenariile agenţiei americane te fac să te crezi 
prin Orientul Mijlociu: „Sunt două modalităţi 
în care Rusia - cu ajutorul Ucrainei - s-ar putea 
implica în această problemă pe termen scurt, 
consideră STRATFOR. Una este să încerce 
să aducă Transnistria sub control împreună cu 
restul Republicii Moldova, cealaltă este să îşi 
menţină hegemonia doar asupra Transnistriei 
şi să aranjeze o divizare a ţării, fără a controla 
efectiv R.Moldova.”  Într-adevăr, preşedintele 
interimar moldovean,  Mihai Ghimpu,  a înfiinţat 
prin decret „Ziua ocupaţiei sovietice” -  28 
iunie, atrăgând protestele Tiraspolului şi blocada 
exporturilor moldoveneşti de vin de către Rusia, 
nemulţumirea rusofililor moldoveni. Cu siguranţă, 
însă, nicio iarnă grea cu gaz scump ori întrerupt 
sau o criză de tip românesc nu vor înlocui  gustul 
Vestului, căpătat odată cu relaxarea graniţei cu 
România...

Vor să‑şi plătească pen‑
siile retroactiv: Asociaţia 
Românilor din Italia (ARI) solici‑
tă din nou Ministerului Muncii 
găsirea unei soluţii pentru ca 
românii care au muncit la negru 
în trecut să‑şi poată achita re‑
troactiv contribuţiile la pensie, 
pentru a‑şi completa stagiul de 
cotizare.   

„Asociaţia noastră, bazân‑
du‑se pe semnalele din comu‑
nitatea românească, propune o 
soluţie care să aducă avantaje 
tuturor”, se arată în comuni‑
catul semnat de preşedintele 
Eugen Terteleac. Guvernanţii 
din România se împrumută 
de la FMI pentru a plăti pensii. 
Românii din străinătate pot da 
o mână de ajutor. Cei mai mulţi 
dintre ei au muncit la negru cel 
puţin o perioadă, ei ar putea să 
îşi completeze acum perioada 
de contribuţie lipsă. Sistemul 
naţional de pensii din România 
are nevoie de aceşti bani, iar ro‑
mânii care au muncit la negru, 
de cele mai multe ori siliţi de 
împrejurări, pot spera la o bă‑
trâneţe mai senină, cu o pensie 
minimă asigurată, la vârsta la 
care nu vor mai putea munci.” 

Condiţii dramatice de 
muncă în Italia: Asociaţia 
“Rumori Sinistri” a dezvăluit ca‑
zuri de exploatare a unor sezo‑
nieri, în special români, angajaţi 
în hotelurile de pe riviera ro‑
magnola. În aceste ultime zile, 
spune asociaţia, există lucrători 
la negru care se îmbolnăvesc 
din cauza situaţiei dramatice a 
condiţiilor de muncă (numărul 
enorm de ore lucrate, meseria 
desfăşurată, lipsa zilei de odih‑
nă etc.) şi care sunt constrânşi 
să lucreze oricum; accidente 
la locul de muncă foarte grave 
nerecunoscute ‑ în ciuda cer‑
tificatelor medicale ‑ de hote‑
lierii care caută cu ameninţări 
să oblige revenirea imediată 
la muncă. Continuă cazurile, 
nenumărate, de lucrătoare ro‑
mânce care plătesc aşa‑numi‑
ţii mediatori cu până la 1.500 
de euro pentru a avea un loc 
de muncă/contract de muncă 
pe lângă structurile hoteliere; 
hotelieri care acoperă şi rolul 
de mediatori (Cesenatico‑Villa 
Marina în special) şi care re‑
ţin o parte din salarii cu titlul 
de compensaţie pentru că 
le‑au angajat (în această pri‑

vinţă a fost depusă o plângere 
la Comandamentul Gărzii de 
Finanţe din Cesenatico); lucră‑
tori daţi afară din hotel fără 
preaviz şi fără un motiv valid, 
care astfel rămân fără cazare 
şi sunt constrânşi să doarmă în 
stradă. 

Festival de film în SUA: În 
zilele de 28 şi 29 august va avea 
loc primul festival al filmului 
românesc la Charlotte, eveni‑
ment organizat de Romanian 
Society for Cultural Exchange, 
societate înfiinţată şi condusă 
de doamna Elena Caragiu. La 
festival, publicul se va bucura 
de prezenţa lui Horaţiu Mălăele 
(regizorul unuia dintre filmele 
prezentate  ‑ “Nunta mută”). 
Filmele vor fi subtitrate şi în 
limba engleză.

Cel Mai Bun Documentar 
Balcanic: “Lumea văzută de 
Ion B.”, filmul documentar 
produs de HBO Romania şi 
Alexander Nanau Production, 
a câştigat Premiul pentru Cel 
Mai Bun Documentar Balcanic 
la Festivalul Internaţional 
Dokufest, din Prizren, Kosovo.

Romanian Global News 

“Există limite pe care statele 
Uniunii le pot institui în baza 
unor reguli stricte. Expulzarea 
sau deportarea sunt deja mă‑
suri considerate ca fiind extre‑
me. Cetăţenii europeni pot fi 
expulzaţi din motive de poli‑
tici publice, securitate publică 
sau sănătate publică. Fiecare 
caz individual, însă, trebuie 
evaluat de statul membru ‑ iar 
aceasta înseamnă că nu pot 
exista expulzări ale unor serii 
de cetăţeni europeni. Apoi, 
fiecare cetăţean expulzat are 
dreptul să atace în instanţele 
naţionale decizia şi să ceară 
anularea aplicării ei până se 
încheie procedurile juridice”, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al Comisiei pentru Justiţie 
şi Afaceri Interne, Michele 
Cercone pentru postul de ra‑
dio Deutsche Welle.

Preşedinţia şi Guvernul fran‑

cez au decis, în ultimele săptă‑
mâni, să închidă o serie de locuri 
de campare în care îşi făcuseră 
tabere, mai mult sau mai puţin 
legal, cetăţeni europeni de et‑
nie romă. Unii dintre ei provin 
din România şi Bulgaria ‑ iar în 
cazul acestora, autorităţile de 
la Paris au decis expulzarea lor 
către ţările de origine.

Întrebat dacă responsabilii 
UE au luat în calcul posibilita‑
tea de a interveni în aplanarea 
tensiunilor din Franţa, Cercone 
a declarat că “integrarea romi‑
lor dispune de instrumente şi 
politici europene”, oferind ca 
exemplu fondurile structurale 
şi Fondul Social European.

“Într‑o oarecare măsură, 
prin extensie, Fondul Agricol 
European pentru Dezvoltare 
Rurală a fost, de asemenea, fo‑
losit în anumite ţări pentru inte‑
grarea populaţiei rome. Iar din 

Republica Moldova ar pu‑
tea deveni următoarea ţintă a 
Rusiei, susţine agenţia de analiză 
STRATFOR, subliniind că diviziu‑
nile din cadrul coaliţiei de guver‑
nământ din această ţară ar pu‑
tea fi folosite de Rusia în scopul 
creşterii influenţei sale asupra 
Chişinăului.

Potrivit unor surse de 
la Moscova ale STRATFOR,  
Republica Moldova ar putea fi ur‑
mătoarea republică fostă sovie‑
tică  unde Rusia va viza elemen‑
tele proeuropene de pe scena 
politică. Această situaţie este o 
urmare a declaraţiei comune din 
mai a preşedintelui rus, Dmitri 
Medvedev, şi omologului său 
ucrainean, Viktor Ianukovici, po‑
trivit căreia cele două ţări îşi iau 
angajamentul să colaboreze pe 
tema conflictului transnistrean.

Sunt două modalităţi în care 
Rusia ‑ cu ajutorul Ucrainei ‑ s‑ar 
putea implica în această proble‑
mă pe termen scurt, consideră 
STRATFOR. Una este să încerce 
să aducă Transnistria sub control 
împreună cu restul Republicii 
Moldova, cealaltă este să îşi 
menţină hegemonia doar asu‑
pra Transnistriei şi să aranjeze 
o divizare a ţării, fără a controla 
efectiv Republica Moldova.

Circumstanţele din Republica 
Moldova ar putea face ţara vul‑
nerabilă la intenţiile Rusiei, 
potrivit agenţiei americane. 
Guvernul este slab şi divizat 
între membrii Alianţei pentru 
Integrare Europeană, confrun‑
tându‑se permanent cu provo‑
cările partidului prorus comu‑
nist, care în prezent se află în 
opoziţie.

Preşedintele interimar pro‑
european Mihai Ghimpu a luat 
unele măsuri extrem de contro‑
versate, cum ar fi emiterea unui 
decret pentru înfiinţarea unei 
Zile a ocupaţiei sovietice la 28 
iunie, care nu numai că a înfu‑
riat Transnistria şi a determinat 
Rusia să se răzbune blocând ex‑
porturile de vin moldovenesc, 
dar a şi polarizat elementele 
pragmatice proeuropene din 
Republica Moldova.

Această situaţie a condus la 
scăderea popularităţii alianţei şi 
la o revenire în sondaje a comu‑
niştilor, creând condiţiile pentru 
un referendum programat în 
septembrie, care ar putea con‑
duce la noi alegeri generale, în 
noiembrie, în urma cărora co‑
muniştii ar putea recâştiga pu‑
terea.

Ţările ca România profită 
de principiul liberei circulaţii 
pentru a se debarasa de popu‑
laţiile pe care nu le mai vor şi 
trebuie constrânse să respecte 
şi să aplice dreptul european, 
susţine Gérard Caudron, pri‑
marul unei localităţi din nor‑
dul Franţei, Villeneuve‑d’Ascq, 
referindu‑se la romi. Întrebat 
dacă libertatea de circulaţie în 
UE trebuie regândită, primarul 
a declarat că posibilitatea de a 
se deplasa liber este “un pro‑
gres”, sub condiţia ca aceasta 
să fie “voluntară, nu din cauza 
sărăciei, dictaturii sau integris‑
mului”. “Trebuie să se acţione‑

ze asupra cauzelor, să se vadă 
de ce fug oamenii”, a declarat 
el, oferind ca soluţie aplicarea 
normelor europene, care apără 
minorităţile, în ţările de origi‑
ne.

“Aceste ţări, ca România, 
abundă în subvenţii, toate 
sunt eligibile pentru credite‑
le din Obiectivul 1 (eradicarea 
sărăciei extreme şi a foametei, 
n.red.). În loc de asta, ele pro‑
fită de principiul libertăţii de 
circulaţie pentru a se debarasa 
de populaţiile pe care nu le vor. 
Trebuie constrânse să respecte 
şi să aplice dreptul european”, 
a declarat el.

După un cutremur 
de 7,5 grade 
în Vanuatu
Tsunami 
în Oceanul Pacific 

Un mic tsunami a fost ge‑
nerat în Oceanul Pacific, după 
ce un puternic cutremur a zgu‑
duit insula Vanuatu. Valul de 22 
de centimetri a fost observat în 
apropiere de capitala Port Vila, 
unde clădirile au fost avariate şi 
alimentarea cu energie electri‑
că întreruptă în urma seismului. 
Seismul a avut epicentrul la 40 
de kilometri nord‑vest de Port 
Vila, la o adâncime de 35 de ki‑
lometri, conform Institutului de 
Geologie din SUA.

Căzut la datorie 
în Rusia
Soldat mort 
în lupta 
împotriva focului

Un soldat a murit luni, lup‑
tând împotriva incendiului 
din jurul centrului nuclear de 
la Sarov, unde sunt fabricate 
arme nucleare, la 500 de kilo‑
metri est de Moscova, a anun‑
ţat ieri un purtător de cuvânt al 
Ministerului Apărării. “Un copac 
în flăcări a căzut peste un soldat. 
Acesta a murit din cauza unui 
traumatism cranio‑encefalic, 
în drum spre spital”, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt Vasili 
Pancenkov. La Sarov există, din 
perioada sovietică, un impor‑
tant centru de cercetare nucle‑
ară, unde sunt fabricate arme 
atomice. Peste 800 de persoane 
au luptat, luni, împotriva incen‑
diului din jurul acestui centru.

Jumătate de an 
stă treaz, 
jumătate doarme

  

 Cazul unui bărbat din China 
îl face unic în lume. El doarme 
şase luni pe an, iar alte şase stă 
treaz. Li Zhiming, în vârstă de 
74 de ani, reprezintă un feno‑
men pentru lumea medicală. 
Specialiştii nu îşi pot explica 
somnul lung de şase luni. Nici 
familia bătrânului nu are o ex‑
plicaţie. Copiii acestuia spun că 
îi pun scutece ca la copii bătrâ‑
nului când intră în somnul de 
hibernare şi îl hrănesc cu supă în 
timp ce el doarme. Ciudat este 
că Li înghite supă chiar dacă 
este adormit şi nu se îneacă. 
După somnul cel lung de şase 
luni bătrânul se trezeşte şi aşa 
rămâne pentru alte şase luni ale 
anului. 

  
 

Atac xenofob 
în Anglia
Un cuplu 
de români, 
luat la bătaie

Un bărbat şi o femeie 
de naţionalitate română au 
fost bătuţi, săptămâna tre‑
cută, de către şase bărbaţi, 
în oraşul britanic Halstead. 
Potrivit publicaţiei Halstead 
Gazette, cuplul a fost ata‑
cat din motive xenofobe. 
Incidentul s‑a produs pe 1 
august, în jurul orei 22:30,  
în zona Bridge Street. Şase 
bărbaţi s‑au apropiat de cei 
doi români, au început să 
rostească o serie de comen‑
tarii cu tentă rasistă, după 
care au început să‑i lovească 
cu pumnii şi cu picioarele. În 
urma incidentului, femeia a 
suferit leziuni pe tot corpul, 
având mai mulţi dinţi sparţi 
şi ochii învineţiţi. “A fost un 
atac brutal şi neprovocat”, 
a declarat inspectorul de 
poliţie Neil Murray, citat de 
sursa precizată. Autorităţile 
locale au declanşat o an‑
chetă în acest caz şi au făcut 
apel la toate persoanele 
care au fost martore sau pot 
furniza informaţii referitoa‑
re la acest incident.

Ierusalim
Netanyahu,
operat la picior

Premierul israelian, Ben‑
jamin Netanyahu, a fost su‑
pus, ieri, unei intervenţii chi‑
rurgicale la picior la spitalul 
Hadassah din Ierusalim, 
a anunţat un comunicat 
al biroului său de presă. 
“Operaţia a durat doar o 
jumătate de oră la spitalul 
Hadassah, iar premierul a 
părăsit ulterior instituţia 
medicală pentru a‑şi relua 
activitatea normală”, a adă‑
ugat biroul de presă. 

Suedia
Prinţesa 
Victoria, acuzată 
de corupţie

Scandal la Casa Regală 
Suedeză. Prinţesa Victoria 
este acuzată de corupţie 
pentru că ar fi primit mai 
multe cadouri de nuntă de 
la un om de afaceri sue‑
dez. Miliardarul i‑ar fi oferit 
prinţesei avionul şi ya chtul 
său pentru a le folosi în 
luna de miere. Presa de la 
Stockholm scrie că Victoria 
nu ar fi trebuit să accepte un 
asemenea cadou, în condiţi‑
ile în care persoana care i l‑a 
oferit ar putea fi interesată 
să îi fie returnate favorurile. 
Palatul Regal a insistat însă 
că prinţesa nu a făcut nimic 
greşit şi că este vorba doar 
de un cadou de nuntă de la 
un vechi prieten de familie.

Alunecările de teren din China
Peste 700 de morţi şi 1.000 de dispăruţi 

Peste 700 de persoane au murit şi aproximativ 1.000 sunt date dis‑
părute în urma alunecărilor de teren din provincia chineză Gansu, au 
anunţat autorităţile locale. La trei zile după producerea alunecărilor 
de teren, numărul morţilor se ridică la 702, iar 1.042 de persoane sunt 
date dispărute. Echipele de intervenţie continuă căutarea supravie‑
ţuitorilor, deşi pe măsură ce trece timpul scad şansele găsirii unor 
persoane în viaţă.

Tragedie în Belarus
Elicopter prăbuşit într-o competiţie sportivă

Tragedie în timpul unei competiţii sportive din Belarus. Un eli‑
copter german s‑a prăbuşit chiar sub ochii spectatorilor. Tragedia s‑a 
petrecut la puţin timp de la decolare. Pilotul aparatului de zbor, în 
vârstă de 74 de ani, a murit după ce a pierdut controlul elicopterului. 
Specialiştii spun că incidentul ar fi fost provocat de un gol de aer. 
Poliţia a deschis o anchetă pentru a stabili cauzele accidentului.

Sarkozy, contrazis de CE

Cetăţenii europeni, 
expulzaţi doar individual

Cetăţenii europeni pot fi expulzaţi numai individual şi pot 
ataca decizia la instanţele naţionale. Declaraţia a fost făcută 
de un purtător de cuvânt al Comisiei Europene, care s-a refe-
rit astfel la decizia preşedintelui francez Nicolas Sarkozy de 
a-i expulza pe cetăţenii romi.

mai 2010, regulile de folosire a 
banilor din Fondul European 
de Dezvoltare Rurală au fost 
modificate pentru a simplifica 

accesarea acestora în folosul 
grupurilor minoritare cum ar 
fi tocmai populaţiile de etnie 
romă. Scopul este să li se poa‑

tă construi locuinţe. Este, iată, 
deja un efort consistent depus 
de Comisie şi Uniune”, a expli‑
cat funcţionarul comunitar.

După modelul ucrainean?

Analiză

Republica Moldova, 
ţinta Rusiei?

Românii, peste tot

Exploatarea sezonierilor

În legătură cu problema romilor

România, acuzată 
de un primar francez 

] Gérard Caudron, primarul localităţii Villeneuve-d'Ascq  
a declarat că românii trebuie să respecte 

şi să aplice dreptul european
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Oportunitate 
pentru tineri
Stagii plătite, 
la Comisia 
Europeană

Comisia Europeană 
organizează de două 
ori pe an stagii de 
formare pe diferite 
domenii, care durează 
între 3 şi 5 luni, pentru 
tineri absolvenţi uni‑
versitari. Aceasta nu‑i 
exclude pe cei care au 
obţinut recent o diplo‑
mă universitară şi sunt 
la începutul unei noi 
cariere profesionale. 
Perioadele de stagiu 
încep pe 1 martie (ter‑
men‑limită de aplica‑
re: 1 septembrie) şi pe 
1 octombrie (termen‑
limită de aplicare: 15 
februarie), în fiecare 
an. Cei selectaţi vor 
primi o alocaţie lunară 
destul de consistentă. 
În prezent, alocaţia 
este de 1.047,55 de 
euro lunar.

Condiţii eliminatorii

Pentru a putea apli‑
ca trebuie:

‑ să fi încheiat pri‑
mul ciclu al unui curs 
de învăţământ superi‑
or (curs universitar) şi 
să fi obţinut o diplo‑
mă sau echivalentul ei 
până la data‑limită de 
înscriere;

‑ să nu mai fi făcut 
un stagiu într‑o altă 
instituţie / organism 
al Uniunii Europene;

‑ să cunoşti foarte 
bine limba engleză, 
franceză sau germa‑
nă.

Paşi de urmat

Pentru depunerea 
candidaturii trebuie 
să fie depăşiţi următo‑
rii paşi:

‑ să completezi şi să 
trimiţi online formula‑
rul de înscriere.

‑ să trimiţi formula‑
rul de înscriere şi prin 
poştă (de preferat cu 
confirmare de primi‑
re), înainte de data‑li‑
mită de înscriere.   

Detalii despre sta‑
gii, despre locurile dis‑
ponibile, dar şi privind 
procedura de aplicare 
şi de selecţie se găsesc 
la adresa de internet: 
http://ec.europa.eu/
stages/information/
traineeship_en.htm.

Cercetare 
Elevii şi 
învăţământul 
de mâine

O cercetare efec‑
tuată în 2010 de către 
psihologii şcolari gă‑
lăţeni a scos la iveală 
mai multe chestiuni 
interesante, printre 
ca re aceea că nu poţi 
obţine rezultate bune 
fără meditaţii sau că, 
în viitor, şcoala nu va 
mai avea aceeaşi im‑
portanţă ca acum. Cer ‑
cetarea „Şcoala vii  to   ‑
rului” a fost reali zată de 
Centrul Ju  de ţean pen‑
tru Re surse şi Asistenţă 
E du  caţională, cu e levi 
de la Colegiul Na‑
ţional „Al. I. Cuza”, Co‑
legiul Economic „Vir  gil 
Madgearu”,  Gru  pul 
Şco  lar Indus trial de 
Marină şi Co le giul 
Naţional  de Agricultură 
şi Eco   nomie Tecuci. 
Psi hologii au încercat 
să identifice rolul şcolii 
în societatea contem‑
porană şi percepţia 
elevilor faţă de şcoala 
viitorului.

Dotări slabe

Dacă, în prezent, 
peste 90 la sută dintre 
elevi consideră şcoala 
importantă sau foarte 
importantă, doar 58 
la sută spun că şcoala 
va fi importantă pes‑
te 10‑15 ani. Peste 60 
la sută dintre respon‑
denţi sunt de părere că 
învăţământul ar trebui 
să fie în totalitate gra‑
tuit. Raportându‑se la 
viitor, elevii, în propor‑
ţie de peste 31 la sută, 
cred că învăţământul 
privat va avea o pon‑
dere mai mare. Elevii 
au mai remarcat slaba 
dotare a şcolilor, dar 
cred că, în timp, acest 
aspect se va remedia.

Meditaţiile, 
o necesitate

E de remarcat şi 
procentul relativ mare 
‑ 15‑20 la sută ‑ al celor 
care consideră, atât 
pentru prezent, cât 
şi pentru viitor, că în 
foarte mare măsură 
informaţiile dobândite 
în cadrul activităţilor 
şcolare sunt inutile. Ei 
sunt convinşi că trebu‑
ie să faci meditaţii pen‑
tru a lua o notă bună la 
şcoală sau la examene 
şi că volumul de infor‑
maţii este prea mare, 
iar programa şcolară 
prea încărcată.

Şcoală on‑line

Dacă, în prezent, 
învăţarea se realizea‑
ză pe baza datelor 
transmise de profesor 
în clasă, dar utilizând 
într‑o anumită măsu‑
ră şi internetul, peste 
ani, ponderea celor 
care vor învăţa din in‑
formaţiile de la clasă 
va fi mult mai mică. Va 
creşte, în schimb, pon‑
derea informaţiilor ac‑
cesate de pe internet, 
dar şi a învăţării on‑line 
prin consultare cu un 
tutore sau cu profeso‑
rul. În viitor, învăţarea 
va fi mai independen‑
tă, bazată mai degrabă 
pe bibliografia supli‑
mentară indicată de 
profesor. E interesant 
de observat că, în pre‑
zent, doar 17 la sută 
dintre elevi utilizează 
în învăţare surse bibli‑
ografice suplimentare 
şi doar 28 la sută dintre 
cei chestionaţi exer‑
sează acasă prin studiu 
individual sau aplicând 
ceea ce au citit.

Aniversare
Vară cu poezie, la Gohor

În această vacanţă, elevii din Gohor şi profesorii lor au marcat aşa 
cum se cuvine împlinirea a 70 de ani de la naşterea, pe aceste melea‑
guri, a poetului Ion Chiric. Manifestările au fost minuţios organizate 
de profesorul Antohe Chirvăsuţă şi de directorul Casei de Cultură din 
localitate, Ovidiu Chiper.

Facultatea în străinăta‑
te, un moft sau o şansă 
unică pentru absolvenţii 

de liceu? Studenţia în România, 
timp şi bani pierduţi sau primul 
pas în cariera visată? De la două 
tinere, proaspăt absolvente 
ale Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” (CNVA), am încercat 
să aflăm ce argumente au tinerii 
pentru alegerile lor. Alice Basuc 
se va specializa în domeniul ma‑
nagementului la Londra, iar co‑
lega ei Andreea Fetecău va urma 
Medicina în Bucureşti.

Argumente pentru plecare

Alice Basuc, admisă la 
University College of London 
(cotată a patra în lume), precum 
şi la alte patru universităţi, toate 
din Marea Britanie, nu îşi vede 
viitorul în România. „Mă duc în 
afară să studiez pentru binele 
meu şi al viitoarei mele familii. 
Nu pot să risc să rămân în ţară”, 
spune, calculată şi hotărâtă, 
Alice, o studentă pe care o reco‑
mandă rezultatele foarte bune 
la concursurile de matematică şi 
de engleză.

Tânăra crede că principalul 
atu al universităţilor din străină‑
tate constă în dotarea lor exce‑
lentă. „De exemplu, în domeniul 
bio‑chimiei, laboratoarele noas‑
tre nici nu se compară cu cele 
din instituţiile străine”, explică 
Alice.

Un alt argument îl constitu‑
ie relaţia profesor ‑ student. „În 
afară există un tutore la fiecare 
zece studenţi. Îi îndrumă, le dă 
sfaturi, le răspunde la nelămu‑
riri. În România nu există aşa 
ceva”, a aflat fosta elevă de la alţi 
studenţi gălăţeni plecaţi la uni‑
versităţile din afară.

Pentru Alice, oportunităţile 
care i se vor oferi după termi‑
narea studiilor au fost decisive 
în alegerea universităţii. „Dacă 
aş fi rămas în Bucureşti, mi‑ar fi 
fost frică. Poate nu mi‑aş găsi un 

Alegere grea la sfârşit de liceu

loc de muncă la nivelul aşteptă‑
rilor şi al valorii mele. Poate aş 
face compromisuri. Mi‑e frică de 
eşec, de ratare, pentru că aici nu 
e apreciată munca aşa cum este 
peste graniţă. Pornesc de jos, dar 
am o garanţie mai mare că ajung 
în vârf”, crede Alice Basuc, con‑
ştientă de potenţialul său.

Contraargumente

Andreea Fetecău visează de 
când se ştie să lucreze într‑un spi‑
tal. A dat examen la chimie şi bi‑
ologie şi a intrat la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie „Carol 
Davila” din Bucureşti, la Medicină 
generală. „Vreau să‑mi îndepli‑
nesc un vis şi cred că voi putea 
face asta şi în ţară. Da, într‑ade‑
văr, dotările sunt mai bune la 
universităţile din străinătate, 
unde studenţii îmbină în mod 

fericit teoria cu practica. Însă aici, 
în ţară, lucrurile sunt mai flexibi‑
le decât în sistemul din afară. Ca 
exemplu, eu am putut face deja 
practică în spitale şi am asistat 
chiar şi la operaţii”, îi răspunde 
Andreea colegei sale.

Tânăra combate argumentul 
oportunităţilor de la terminarea 
facultăţii cu cel al dezavantajelor 
din primii ani de studenţie: „În 
afară, începutul este mai greu. 
Trebuie să te lupţi să depăşeşti 
barierele de comunicare într‑o 
limbă străină, apoi pe cele de 
adaptare. Pe când cei care rămân 
în ţară se pot concentra numai 
asupra studiului, nu mai pierd 
timp preţios”.

Andreea crede că tinerii sufi‑
cient de competitivi care încep 
o facultate în ţară nu îşi închid 
drumurile. Dimpotrivă, şi ei au 
oportunitatea să urmeze diverse 

cursuri de specializare sau chiar 
să lucreze în Occident ori peste 
Ocean.

Balanţa financiară

În ceea ce priveşte costurile de 
şcolarizare, balanţa înclină greu 
când este vorba despre alegerea 
unei facultăţi în străinătate. Alice 
Basuc trebuie să se pregătească 
pentru o studenţie extrem de 
costisitoare, de minim 220 de lire 
sterline pe lună (masă, cazare, 
alte cheltuieli), pe când colega ei 
care a ales Bucureştiul nu‑şi face 
probleme aşa de mari legate de 
viitoarele cheltuieli.

Controversă deschisă

„La sfârşitul liceului a fost o 
controversă serioasă între colegii 
de clasă, legată de universităţile 

din străinătate. S‑a spus că unii 
dintre cei care pleacă în afară 
sunt admişi doar pe bază de do‑
sar şi nu pe baza cunoştinţelor 
sau că aceştia pot pleca doar 
pentru că părinţii au posibilitatea 
să‑i susţină financiar”, povesteşte 
Andreea.

În acest an, o treime dintre ab‑
solvenţii de CNVA au fost admişi 
la universităţi din afara ţării, iar 
restul a rămas în ţară, din diferite 
motive. Cele două foste colege 
cred însă că munca şi seriozita‑
tea pot învinge orice obstacole, 
indiferent de locul unde ajung. 
„Eu îmi bazez concepţia de viaţă 
pe următoarea ecuaţie: înveţi ‑ 
munceşti ‑ reuşeşti”, spune Alice, 
completată de Andreea: „Cred că 
putem reuşi oriunde, iar succes 
există atât în ţară, cât şi peste 
graniţă”.

Foto: Sorin Pană

Dacă, în timpul anului şcolar, 
microbuzele elevilor sunt zilnic 
pe drum, între localităţile de baş‑
tină ale copiilor şi şcolile unde în‑
vaţă aceştia, în vacanţă, maşinile 
sunt trase, de regulă, pe dreapta. 
Deşi regulamentul privitor la mi‑
crobuze le îngăduie directorilor 
de şcoală să le folosească în ac‑
tivităţi extracurriculare, maşinile 

îşi dovedesc foarte rar utilitatea 
în  excursii cu elevii, la concur‑
suri sau manifestări culturale ori 
sportive.

Preferinţă 
pentru alte maşini

Ca exemplu, în această vacan‑
ţă de vară, dintre cele 150‑200 de 

Maşinile şcolarului par să fie menajate 
şi puse la păstrat cu bună ştiinţă

În vacanţă

Microbuzele şcolare, trase pe dreapta

avize pentru excursii sau tabere, 
înaintate la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ) Galaţi, doar cinci 
prevăd că transportul elevilor 
se face cu ajutorul microbuze‑
lor achiziţionate de Ministerul 
Educaţiei. Restul au ales să 
ajungă la destinaţie şi înapoi cu 
trenul sau cu alte microbuze în‑
chiriate. „În timpul anului şcolar, 
microbuzele sunt ceva mai soli‑
citate, pentru excursii de week‑
end. Însă, în vacanţă, ele stau în 
curtea şcolilor. Elevii şi profesorii 
preferă transportul asigurat de 
firme private, pentru că e mai 
ieftin. Dacă merg cu microbu‑
zul şcolar trebuie să plătească 
şoferul şi să‑i asigure cazarea şi 
masa, pe lângă decontarea ben‑
zinei”, spune inspectorul şcolar 
general adjunct Onuţ Atanasiu. 
Întrebat dacă un inconvenient 
pentru cadrele didactice nu este 
şi faptul că şcoala lor nu dispune 
de microbuz şcolar (cazul insti‑
tuţiilor din mediul urban), in‑
spectorul spune că maşinile pot 
fi împrumutate, dar că „se dic‑
tează un tarif, pentru că fiecare 
şcoală trage pentru ea”.

Până la Bârlad, pe jos?

Unele cadre didactice ne‑au 
semnalat însă şi situaţii când, 

[ Unele maşini ale şcolarilor transportă mai des buletine de vot decât elevi excursionişti

mai mult sau mai puţin moti‑
vat, n‑au primit acceptul să fo‑
losească microbuzul. Profesorul 
Gheorghe Vasilache, de la Şcoala 
Ţepu, n‑a mai făcut nici în ziua de 
astăzi o excursie programată la 
Bârlad, unde urma să‑i ducă pe 
elevi la o piesă de teatru. „În anul 
şcolar trecut, un coleg, profesor 
de sport, a solicitat la primărie 
acceptul să plece cu microbu‑
zul la o întrecere sportivă, dar 
nu l‑a primit. Am spus să încerc 
şi eu şi m‑am dus la conducerea 
şcolii, în administrarea căreia se 

află, de fapt, maşina. Mi s‑a spus 
că nu se poate, explicaţia oferită 
fiind că maşina nu ar avea RCA‑
ul”, povesteşte profesorul, cu un 
gust amar.

În consecinţă, unele microbu‑
ze transportă mai des buletine 
de vot decât elevi excursionişti. 
În noiembrie 2009, de exemplu, 
buletinele de vot din 15 comune 
au ajuns la Prefectură cu ajutorul 
microbuzelor pentru elevi.

Foto arhivă: 
Vasile Caburgan

Microbuze sunt, dar mai trebuie

În mediul rural sunt repartizate 31 de microbuze, 
conform datelor ISJ Galaţi. Tecuciul nu are, deocam-
dată, niciunul. În municipiul Galaţi funcţionează două 
maşini, una pentru transportul elevilor din Fileşti 
la Şcoala 38, alta pentru membrii Clubului Sportiv 
Şcolar, acestea fiind, de fapt, microbuzele destinate 
iniţial Palatului Copiilor şi, respectiv, Liceului de Artă 
„D. Cuclin”. Alte trei maşini există la sediul ISJ, dar 
acestea sunt folosite doar în activităţile din proiectele 
în cadrul cărora au fost achiziţionate. Pentru a acoperi 
însă necesarul real din anul şcolar următor, ar mai fi 
nevoie de cel puţin alte cinci mijloace de transport.

Alice Basuc, 
admisă 
la a patra 
universitate 
din lume
Foto: Vasile 
Caburgan

Student în ţară, 
student în afară
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Ultra

Sunt fluture de lampă, dar n-am lumina mea;
râvnesc misterul nopţii, mă duc la doamna Da;
nu ştiu ce mă aşteaptă, sau ştiu, dar nu suport
mândria aşteptării de-a nu mă crede mort!

E bine, este bine sub raza doamnei Da - 
rază de cerc, de lună, de sferă sau de stea - 
cea mai râvnită lampă de când, tocmai de când
pornise începutul luminii pe pământ!

Cu braţele întinse m-aşteaptă şi mă vrea,
eternităţii sale să-i dau din viaţa mea;
îi dau din zborul ultim…cum, oare, să mă tem
când doamna Da e fiica celui mai sfânt blestem?

Râvnesc misterul nopţii…începe zborul meu
spre sufletul Mirării şi-al domnului Mereu…
spre doamna Da păzită cu mii de aladini…
şi pururi cu o mie şi una de lumini!

Opţiune pentru 
elevii de liceu   

Curs gratuit 
despre 
mass-media

ActiveWatch - Agenţia 
de Monitorizare a Presei a 
lansat un nou produs edu-
caţional destinat elevilor 
de liceu pentru dezvolta-
rea gândirii critice în raport 
cu mesajele media. Cursul 
poate fi util mai ales pro-
fesorilor care predau disci-
pline socio-umane, dar şi 
celor de limba şi literatura 
română. Cadrele didactice 
au la dispoziţie instrumen-
te de documentare şi eva-
luare a activităţii elevilor, 
care se dovedesc utile mai 
ales dacă aceştia nu sunt 
familiarizaţi cu conceptele 
media, analiza critică sau 
producţia ştirilor. 

Conţinutul pachetului 
educaţional este disponibil 
gratuit şi poate fi descărcat 
accesând pagina de inter-
net www.activewatch.ro. 
Pachetul educaţional conţi-
ne exerciţii de analiză criti-
că: discuţii în clasă, lucru în 
grupe pe teme conexe co-
municării mediatice, jurna-
lismului şi elaborării ştirilor, 
precum şi activităţi de cre-
aţie. Cursul a fost dezvoltat 
în cadrul proiectului euro-
pean de educaţie media 
ONAIR în România, o iniţia-
tivă a Universităţii Sapienza 
din Roma, şi beneficiază 
de susţinerea Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, Tine-
retului şi Sportului.

C.S.Carp

Iveşti
Din nou, fără permis

Poliţiştii din Iveşti l-au oprit la control pe săteanul Ionuţ Adrian 
L., de 18 ani, care conducea un moped neînmatriculat, pe un drum 
comunal, fără să aibă permis de conducere. Tânărului i s-a făcut dosar 
penal.

Elena Parapiru

Într-un minut, pe strada 
cu nume smuls din istorie, N. 
Bălcescu, se scurg în râuri spre 
strada Brăilei sute de maşini. În 
capătul dinspre Brăilei, pe par-
tea stângă, în dreptul complexu-
lui „Dunărea”, se cască o uriaşă 
groapă la care se lucrează de 
amar de vreme, greu-greu, fără 
să se vadă vreun capăt…

Înainte de asta însă, o porţi-
une de vreo două sute de metri 
care începe din dreptul străzii 
Poştei, pe Bălcescu, te întâm-
pină o mare de gropi. Maşinile 
se îngrămădesc pe o bandă de 
mers, pe un sens unic ce pare a 
fi fără sens din moment ce ori-
cât ai dori, la volan fiind, nu poţi 
ocoli catacombele din asfalt.

Am înţeles, se lucrează mai 
încolo la ISPA sau la ce naiba s-o 
mai lucra în oraşul acesta arat 
de la un capăt la altul, plin de 
praf, de noroi şi de gropi. Dar cât 
ar costa ca porţiunea de gropi 
de vreo două sute de metri din 
Bălcescu să fie acoperită, chiar 

În octombrie, 
dezbatere publică
Reforma 
curriculară 
bate la uşă

Până la sfârşitul lunii 
octombrie, experţii din 
cadrul Ministerului Edu-
caţiei vor realiza un 
nou cadru de referinţă 
curricular, care va fi supus 
dezbaterii publice, a 
anunţat, recent, ministrul 
Daniel Funeriu. Pe rând, 
în funcţie de concluziile 
acestei dezbateri, urmează 
să fie regândite planu-
rile-cadru, programele 
şcolare, sistemul de 
evaluare a elevilor şi, în 
final, manualele. Primele 
modificări vor fi resimţite 
din anul şcolar 2011/2012, 
însă doar de către elevii 
de la început de ciclu - 
clasa I, clasa a V-a şi clasa 
a IX-a (sau a X-a, conform 
proiectului Legii Educaţiei 
Naţionale), care vor învăţa 
după manuale noi, realizate 
pe baza programelor 
modificate.

C.S.Carp 

În timp ce în municipiul Galaţi 
se implementează un proiect 
european, de zeci de milioane 
de euro, pentru gestionarea de-
şeurilor, în timp ce ne credem 
aşa de evoluaţi, vorbind despre 
proiectul „casa verde”, sau des-
pre obligativitatea instituţiilor  
publice de a colecta selectiv 
gunoiul, pe străzile Galaţiului, 
scormonitorii de gunoi îşi duc, 
tăcuţi, viaţa. Îi vezi la containere, 
îi înjuri, în trafic, când blochează 

strada cu căruţa sau cu teleguţa, 
îi ocoleşti cu silă, atunci când 
vântul le bate din spate, te ener-
vează dimineaţa, la cinci, când 
scot PET-urile din ghene şi le 
calcă cu piciorul, pentru a ocu-
pa mai puţin loc în sacii imenşi, 
de rafie... Sunt oameni care se 
bucură la o ţeavă de fier găsită 
şi vândută apoi la centrul de fier 
vechi, sunt persoane care trăiesc 
de pe urma uneia dintre cele 
mai murdare meserii din lume. 

O fac din nevoie, pentru a strân-
ge banii pentru ziua de mâine. 
Iar când mai vorbim despre mi-
lioane de euro, de implementa-
rea proiectelor europene, de cât 
de evoluaţi suntem de vreme ce 
visăm să ne încălzim cu energia 
soarelui, ar trebui să ne amintim 
şi de cei care scormonesc în gu-
noaie…

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu  

Ne-am 
informat pentru 
dumneavoastră
Acte 
şi taxe pentru 
paşaportul 
temporar
- Documente necesare 
pentru obţinerea 
paşaportului temporar 
de către minori cu vârsta 
cuprinsă între 14 şi 18 ani 

La ultima noastră inter-
venţie v-am informat cu pri-
vire la actele şi taxele nece-
sare pentru obţinerea unui 
paşaport electronic, valabil 
cinci ani de zile, de către mi-
norii cu vârsta cuprinsă între 
14 şi 18 ani. Astăzi, vă oferim 
datele cu privire la documen-
tele şi taxele necesare pentru 
ca minorii cu vârsta cuprinsă 
între 14 şi 18 ani să obţină un 
paşaport temporar valabil un 
an de zile.

Trebuie reţinut în primul 
rând că cererile se formulea-
ză de către minori. Aceştia vor 
depune la ghişeul Serviciului 
Paşapoarte următoarele do-
cumente: 1.) – Carte de iden-
titate, carte de identitate pro-
vizorie sau, după caz, buletin 
de identitate aflate în termen 
de valabilitate, în original şi în 
fotocopie. Cartea de identita-
te provizorie trebuie însoţită 
de certificatul de naştere, în 
original şi în fotocopie (aces-
te documente sunt necesare 
atât pentru minor, cât şi pen-
tru părinţi sau reprezentantul 
legal care îl însoţesc);

2.) – chitanţe de emitere 
care atestă plata la CEC a cos-
tului paşaportului în sumă 
de 84 de lei, precum şi taxa 
consulară/suplimentară de 
132 de lei, care se plăteşte la 
Trezorerie;

3.) – Paşaportul anterior, 
dacă există emis.

Obligatoriu vor mai fi emi-
se şi următoarele documente 
în funcţie de situaţia fiecă-
rui solicitant: a.) – declaraţie 
privind acordul de eliberare 
a paşaportului pentru mi-
nor dată de ambii părinţi, în 
original sau b.) – declaraţie 
privind acordul de eliberare 
a paşaportului pentru minor 
dată de părintele sau repre-
zentantul legal căruia i-a fost 
încredinţat minorul prin ho-
tărâre judecătorească răma-
să definitivă şi irevocabilă, în 
original, însoţită de hotărârea 
instanţei, în original şi fotoco-
pie sau c.) – declaraţie privind 
acordul de eliberare a paşa-
portului pentru minor dată 
de un părinte, chiar dacă nu 
există acordul celuilalt părin-
te, în original, însoţită de do-
cumentele emise de instituţia 
care organizează studiile sau 
concursul, documente emi-
se ori avizate de o autoritate 
administrativă română cu 
competenţe în domeniu sau, 
după caz, documente emise 
ori avizate de o autoritate 
medicală română din care să 
rezulte perioada şi statul sau 
statele în care se vor desfăşu-
ra studiile, concursurile ofici-
ale ori tratamentul medical, 
în original şi fotocopie sau d.) 
– declaraţie privind acordul 
de eliberare a paşaportului 
pentru minor dată de părin-
tele supravieţuitor, în origi-
nal, însoţită de actul de deces 
al celuilalt părinte, în original 
şi în fotocopie sau e.) – de-
claraţie privind acordul de 
eliberare a paşaportului pen-
tru minor dată de un părinte 
şi hotărâre judecătorească 
prin care instanţa a suplinit 
acordul celuilalt părinte, ră-
masă definitivă şi irevocabilă, 
în original şi în fotocopie sau 
f.) – certificat de căsătorie al 
minorului căsătorit în condi-
ţiile legii, în original şi în foto-
copie, caz în care nu mai este 
necesar acordul părinţilor sau 
al reprezentantului legal.

Şi în această situaţie, paşa-
portul se ridică personal de la 
ghişeul eliberări al Serviciului 
Paşapoarte, pe baza docu-
mentului de identitate.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu     

Asesoft International, 
Teamnet International şi Star 
Storage vor furniza Agenţiei 
Naţionale pentru Protecţia 
Mediului (ANPM) un sistem in-
formatic de gestionare a datelor 
despre mediul ambiant la nivel 
naţional, valoarea contractului 

ridicându-se la 87,7 milioane 
de lei (TVA inclusă). Firma a fost 
aleasă în urma unei licitaţii la 
care au mai depus oferte Ness 
România şi asocierea formată 
din Siveco România, Romair şi 
Adasa Sistemas. 

Mediafax/ D.C.

Gălăţeni asupriţi de o „lume” paralelă…

numai  provizoriu, cu un strat 
de asfalt, de bitum, de ciment? 
Cu siguranţă nu numai proble-
ma costului se pune aici. E vorba 
despre lipsa de respect faţă de 
toţi contribuabilii ce  se încu-
metă să parcurgă o stradă prin-
cipală, de centru, ce se „varsă” 
în principala arteră a oraşului. E 
clar că banii din impozite, meniţi 
să se transforme în acte de civi-

Gropi  pe Bălcescu, 
şanţuri pe Cuza!

Din colecţia ”Poezii găsite în Comuna din Paris”

Un fluture de lampă
(pentru Irina)

Institutul Naţional de Statistică
Populaţia României, în scădere

Populaţia României a scăzut cu 1.891 de persoane în iunie faţă de luna 
anterioară, din cauza sporului natural negativ, a informat, ieri, Institutul 
Naţional de Statistică (INS). Excedentul numărului decedaţilor faţă de nu-
mărul născuţilor-vii – sporul natural negativ – a dus la scăderea numărului 
populaţiei în luna iunie cu 1.891 persoane, în timp ce în luna mai a scăzut 
cu 5.181 persoane.

Mediafax/ D.C.

Agenţia Naţională 
pentru Protecţia Mediului 

Sistem IT de 87,7 
milioane lei

lizaţie, sunt departe de a fi bine 
cheltuiţi.

Enervaţi, aiuriţi de indolenţa 
celor care chipurile se preocupă 
de bunul mers pe arterele rutie-
re ale metropolei de la Dunăre, 
şoferii îşi încearcă norocul pe 
strada Al. I. Cuza care se „scur-
ge” la fel, paralel cu N. Bălcescu, 
spre Dunăre, spre strada Brăilei. 
Îşi iau un pic de avânt, dar îşi 
izbesc imediat roţile în şanţuri 
tăiate transversal de cine ştie ce 
beneficiari ai nu mai ştiu căror 
obiective de interes personal 
(aducţiuni de gaze, de apă sau 
cine ştie de mai ce). Frânezi, ieşi 
dintr-un şanţ şi dai să recuperezi 
ceva timp, dar imediat dai în alt 
şanţ, apoi într-altul şi, mai încolo, 
dincolo de străduţele ce ies spre 

„Modern” sau „Continental” dai 
într-o mare groapă acoperită cu 
asfalt ce a luat forma hăului de 
dedesubt.

Între timp, am auzit bine că 
urmează să se taie panglica la 
un tronson din faimoasa stradă 
a Basarabiei.  E tot ce-i lipseşte! 
Păi, strada aceasta a zăcut în re-

facere ani şi ani la rând şi acum e 
gata făcută praf, aşa de bine s-a 
lucrat. Decât să mai tăiem pan-
glici mai bine, fraţi gălăţeni,  ne 
facem harakiri. Noi, pentru că cei 
ce tot taie panglici trăiesc într-o 
altă lume, într-una paralelă  chiar 
şi cu Bălcescu, Domnească sau 
Alexandru Ioan Cuza! 

Paradoxul unui oraş european

Milioane de euro 
şi scormonitorii în gunoaie

Oricât de europeni am pretinde că suntem, nici proiecte de un miliard de euro accesate nu ar ascunde 
mizeria şi sărăcia de pe străziAR
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Marius Ţuca
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INS
Creştere 
a producţiei 
industriale

În luna iunie, produc-
ţia industrială a crescut 
faţă de luna precedentă, 
atât ca serie brută, cât şi 
ca serie ajustată în func-
ţie de numărul de zile 
lucrătoare şi de sezona-
litate, cu 4,7 la sută şi, 
respectiv, cu 1,9 la sută. 
În serie brută, producţia 
industrială din primul 
semestru a crescut faţă 
de aceeaşi perioadă a 
anului trecut cu 5,6 la 
sută. În serie ajustată, 
creşterea a fost de 4,4 la 
sută, în special datorită 
creşterilor înregistrate de 
producţia şi furnizarea 
de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă 
şi aer condiţionat (+11,1 
la sută) şi de industria 
prelucrătoare (+4,6 la 
sută). Industria extractivă 
a scăzut cu 9,9 la sută. Pe 
marile grupe industriale 
s-au înregistrat creşteri 
în industria bunurilor de 
capital (+10,6 la sută), în 
industria bunurilor inter-
mediare (+8,5 la sută) şi 
în industria energetică 
(+5,2 la sută). Industria 
bunurilor de folosinţă 
îndelungată şi industria 
bunurilor de uz curent au 
scăzut cu câte 6,9 la sută.

O.A.C.

Controale ale 
ITM pe caniculă
Văpaia 
de la muncă

În zilele în care tempe-
raturile au luat-o razna, 
inspectorii de muncă au 
verificat 40 de societăţi 
gălăţene la care lucrează 
2.928 de oameni, majo-
ritatea în domeniul con-
strucţiilor. Concluziile in-
s  pectorilor de la Inspec-
toratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi sunt 
că, în linii mari, legislaţia 
care face referire la lucrul 
la temperaturi extreme 
este respectată de către 
întreprinzătorii din jude-
ţul nostru. Dintre toţi cei 
controlaţi s-au descope-
rit nereguli referitoare 
la oferirea apei minerale 
muncitorilor care lucrau 
la exterior doar în cinci 
cazuri, iar în aceste si-
tuaţii angajatorii s-au 
conformat rapid, după 
cum a precizat reprezen-
tantul ITM Galaţi, Viorel 
Dumitriu.

“Cinci dintre angaja-
tori nu respectau preve-
derile legale referitoare 
la oferirea apei minerale 
pentru muncitorii care 
lucrau la exterior. În 
urma controlului a fost 
depistat un caz în care 
anumite documente me-
dicale obligatorii erau 
expirate, caz în care a 
fost aplicată şi o sancţi-
une. Controlul a vizat în 
special şantierele, unde 
se lucrează în aer liber, 
dar şi puncte de comerţ 
stradal, unităţi din in-
dustria textilă şi activităţi 
din zona portuară”, ne-a 
declarat Viorel Dumtiru, 
inspector-şef adjunct al 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi. Potrivit 
spuselor acestuia, marii 
angajatori verificaţi sunt 
cei care au respectat 
prevederile legale lega-
te de munca în condiţii 
de temperaturi ridicate, 
neregulile fiind sesizate 
în cazul societăţilor mici, 
cu un număr redus de 
angajaţi.   

Tudor Neacşu

Toropiţi de căldură, gălăţenii 
s-au retras fie în case, în bătaia 
aerului condiţionat, fie prin 
parcuri, la umbră sau în dosul 
artezienelor. Care, surprinzător, 
funcţionează aproape toate la 
capacitate maximă. Ieri la prânz, 
când termometrele arătau peste 
35 de grade Celsius la nivelul 
solului, în parcurile fără umbră 
nu era ţipenie de om, în timp ce 
în dosul copacilor gălăţenii se 
îngrămădeau să se răcorească. 
Umbra face diferenţa pe 
caniculă!

La adăpost, sub copaci

În Grădina Publică e singura 
arteziană care nu funcţiona ieri. La Gardă, 

în luna iulie
11 sesizări 
penale cu 
nereguli fiscale
[ Gaură la buget  
de peste trei milioane 
de lei 

În luna iulie a anului 
în curs, comisarii Gărzii 
Financiare-Secţia Galaţi 
au înaintat 11 sesizări că-
tre organele de cercetare 
şi urmărire penală. Aceste 
acte au fost întocmite după 
ce echipele de control au 
depistat mai multe nere-
guli financiar-fiscale comi-
se de reprezentanţii unor 
societăţi cu răspundere 
limitată gălăţene. Aceste 
societăţi sunt: Corstar, ce 
are ca obiect de activitate 
comerţul cu metale, Parol 
Impex (comerţ cu textile), 
Criscard (comerţ cu cerea-
le), Ahniz Fruct (comerţ cu 
legume şi fructe), Lendaura 
Com (lucrări instalaţii), 
Buractrans (comerţ cu amă-
nuntul), Cricat SM (deşeuri), 
Generaţii Impex (prestări 
servicii), Adrad & Claudiu 
(comerţ cu materiale de 
construcţii), Prontalex (co-
merţ) şi Gedege (prestări 
de servicii).

Aşa cum s-a constatat 
în urma verificărilor făcu-
te, administratorii firme-
lor enunţate mai sus au 
încălcat prevederile Legii 
241/2005 privind preveni-
rea şi combaterea evaziunii 
fiscale, ale Legii 31/1990, 
Legea societăţilor comer-
ciale, precum şi pe cele ale 
Legii 82/1991, Legea conta-
bilităţii.

Fireşte, eludarea legilor 
fiscalităţii, neonorarea obli-
gaţiilor către bugetul de stat 
s-au concretizat într-un pre-
judiciu total - creat de ad-
ministratorii celor 11 firme 
– în sumă de 3.433.325,13 
lei, constituită din impozit 
pe profit de plată în sumă 
de 1.248.985,49 lei şi taxă 
pe valoare adăugată ne-
achitată de 2.184.339,64 lei.

Pagubele cele mai impor-
tante le-au produs cei de la 
Criscard,  care au dat o ga-
ură la buget de 429.868,06 
lei, de la Adrad&Claudiu – 
2.097.810,27 lei, Prontalex 
– 733.986 lei, Ahniz Fruct 
– 34.332,02 lei.

Evident, după încheie-
rea cercetărilor se va sta-
bili cine, cum şi cât va plăti 
pentru neregulile financi-
are descoperite de echi-
pele de control ale Gărzii 
Financiare.

Ştefan Dimitriu

 În Grădina Publică doar la umbră e agitaţie

Parcul Libertăţii e gol în zonele cu soare

La umbră, direct pe iarbă, e mai răcoare

 Păpădia funcţionează şi mai răcoreşte atmosfera

Apa mai scade puţin temperatura

Puţină răcoare la picioare

În parcul şahiştilor, aglomeraţie mare

Un pui de 
somn la 
umbră, 

lângă 
arteziană

Parcul de 
la Pastilă 
e pustiu 
la orele 
amiezii

Reportaj cu soarele în creştet

Unde ucidem 
gradele Celsius

[ Umbra face diferenţa la Galaţi
] Plimbare de prânz prin parcurile 

oraşului

Asta însă doar din cauza unor 
lucrări de curăţenie, instalaţia 
urmând a fi pusă în funcţiune 
după-amiază. Pe aleile expuse 
razelor toride era pustiu, însă 
la umbră, pe băncuţe, printre 
copaci, mămicile, copiii şi 
pensionarii se plimbau liniştiţi, 
însoţiţi neapărat de o sticlă 
cu apă rece. Parcul se umple 
mai pe seară, când soarele 
coboară, invitându-i pe 
dependenţii de aer condiţionat 
la o plimbare prin aerul ceva 
mai respirabil al apusului. Mai 
sus, pe Basarabiei, în Parcul 
Libertăţii, aceeaşi poveste. 
Aleile însorite nu atrăgeau, însă 
la umbra copacilor familiile au 
întins pături şi se bucurau de 

răcoare. Întreaga populaţie a 
parcului era concentrată în cei 
30 de metri pătraţi acoperiţi de 
coroanele copacilor din zonă.

Îngrămădeală 
în parcul şahiştilor

Cea mai mare agitaţie 
şi, în acelaşi timp, cea mai 
mare densitate de oameni se 
regăsesc în Parcul şahiştilor din 
Ţiglina, unde am putut număra 
nu mai puţin de 15 mese la care 
se jucau şah, table sau şeptic. 
Pe lângă jucători, zeci de chibiţi: 
„Vezi că îţi ia calul, ai grijă la 
regină, ia-i nebunul ăla, nu vezi 
că nu-i apărat de nimic?”, „Hai, 
fetele, 6-6, zar de fugă ”. „Ce 
să fac în casă? E o căldură de 
înnebunesc. Nevastă-mea s-a 
mai apucat şi să gătească, aşa 
că nu-i de stat. Am venit aici 
în parc, că e răcoare şi e bine. 
Mai jucăm o partidă, mai bem 
o bere rece, e plăcut”, ne-a 
spus nea Ion, un şahist cu vechi 
state în parc, în timp ce umilea 
un tânăr novice. Deşi era ora 
12,00, în parcul de câteva zeci 
de metri pătraţi erau peste o 
sută de amatori de jocuri şi de 
chibiţat la răcoare.

Parcul cel mai văduvit era 
cel de la Pastilă. Nici ţipenie de 
om ieri la prânz. Motivul? Nu e 
niciun copac, iar soarele îşi face 
de cap în zonă. Doar un gardian 
fără de noroc îşi făcea veacul 
în soare, numărând orele până 
când canicula se va fi domolit, 
iar parcul va fi fost asaltat de 
copii, părinţi şi bunici. Pentru 
că, deşi la prânz e liber, spre 
seară devine unul dintre cele 
mai căutate locuri din oraş. 
Păcat, ar mai trebui puşi nişte 
copaci şi pe aici.

Artezienele zbârnâie

Alte două locuri extrem de 
căutate în aceste zile toride 
sunt în zona artezienelor de 
lângă Potcoava de Aur şi de 
la „Nespălata”. Apa curge şi 
răcoreşte atmosfera, cu atât mai 
mult cu cât copacii oferă umbră 
destul de consistentă celor două 
zone. Pe aleea de la Romarta 
Veche băncuţele sunt pline  
pentru că linia de arteziene 
funcţionează la capacitate 
maximă. Sunt cu cel puţin cinci 
grade Celsius mai puţin decât 
la soare, prilej pentru unii să 
aţipească în miezul zilei. Nu 
negăm o eventuală implicare 
a altor grade, cu atât mai mult 
cu cât ceva sticluţe zac în coşul 
de gunoi din apropiere. În rest, 
Galaţiul fierbe. Dacă puteţi, 
plecaţi cât mai repede la munte 
sau, de ce nu, într-o călătorie 
spre unul dintre cele două 
poluri. Poate e ceva mai răcoare 
pe acolo.AR
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

[  La Stadionul “Siderurgistul” 
s-a desfăşurat antrenamentul, 
supervizat de trimisul Federaţiei, 
al Lotului judeţean de fotbal 
juniori - Under 16. Cei 27 de ju-
cători au fost repartizaţi în două 
echipe, iar jocul-şcoală a fost 
urmărit cu mare atenţie de ex-
gălăţeanul Romică Chihaia, din 
partea Comisiei Tehnice a FRF. 
Oaspetele Galaţiului a urmărit 
cu cea mai mare atenţie evoluţia 
tinerilor jucători, evidenţiindu-i 
pe trei-patru dintre aceştia. Unul 
dintre ei -Sabin Enache (legiti-
mat le CF Oţelul) - este deja con-
vocat la Lotul naţional Under 16.

De asemenea, Romică 
Chihaia a avut discuţii cu sta-
ful tehnic gălăţean, alcătuit 
din Marius Cosoreanu (foto), 
Ionuţ Neculcea, Alexandru 
Iliuciuc şi directorul sportiv Liviu 
Ciobotariu.

[ Faza a III-a (naţională) a 
“Cupei României” programează 
astăzi noi meciuri. Din judeţul 
nostru va participa o singură 
echipă - Politehnica. Aceasta 
va juca pe teren propriu cu CS 
Panciu. Întâlnirea va fi găzduită 
de Stadionul “Siderurgistul”, de 
la ora 17,30. Meciul va fi arbitrat 
de brăileanul Ionel Ivan - asis-
tat de concitadinul său Marius 
Sorin Brăteanu şi Laurenţiu 
Constantin (din Buzău). 
Observator federal - Ştefan 
Patrichi (Vaslui).

[ FCM Dunărea Galaţi (Liga 
a II-a) are programat, astăzi, un 
nou meci de verificare. De la ora 
10.15, pe Stadionul “Dunărea”, 
elevii lui Viorel Tănase vor în-
tâlni nou-promovata CF Brăila. 
Dunărenii îşi vor încheia meciu-
rile de verificare sâmbătă - cu 
o săptămână înaintea startului 
în noul sezon - când vor întâlni 
CSM Focşani, în deplasare. 

Gh. Arsenie

[  Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, a spus, ieri după-amiază, 
că “treburile mi-au fost stricate 
pentru că am vorbit cu presa”, 
declaraţie făcută după ce tehni-
cianul Gheorghe Hagi a anunţat 
că nu va reveni ca antrenor al 
grupării “roş-albastre”. Întrebat 
dacă negociază cu un antrenor 
venirea la Steaua, Becali a anun-
ţat că nu va mai da detalii presei 
despre posibilii înlocuitori ai lui 
Victor Piţurcă. “Negociez, discut 
şi nu mai spun nimic. Altfel stric 
treburile. Nu mai spun presei şi 
îmi fac treburile. Îmi stric treburile 
mele de prost. Dacă nu vi le spu-
neam, poate nu le mai stricam. O 
să fac o conferinţă de presă când 
o să am ceva de anunţat şi gata”, 
a spus Becali. 

[ În presă s-a vehiculat ide-
ea că la conducerea clubului 
“roş-albastru” vor veni Anghel 
Iordănescu, Ilie Dumitrescu şi 
Gheorghe Hagi, în funcţiile de 
preşedinte, manager sportiv şi 
antrenor. Gigi Becali a precizat 
că ar fi foarte fericit ca cei trei să 
accepte să revină la Steaua. Însă, 
ieri, Iordănescu a anunţat că a 
renunţat la proiect după refuzul 
lui Hagi de a reveni la gruparea 
“roş-albastră”. În cele din urmă, 

Ilie Dumitrescu şi-a luat inima în 
dinţi şi a spus “da”!

[ Derbiul Dinamo ‑ Rapid, 
care va avea loc duminică, de la 
ora 20.00, în etapa a IV-a a Ligii 
I, va fi arbitrat de o brigadă con-
dusă de Cristian Balaj, ajutat la 
cele două linii de Szekely Zoltan 
şi Ionel Popa. Rezervă va fi Adrian 
Comănescu.

[ Grigore Sichitiu, care tre-
buia să preia funcţia de preşe-
dinte al Clubului Poli Iaşi, a de-
clarat că nu va prelua gruparea 
din Dealul Copoului date fiind 
problemele financiare cu care 
aceasta se confruntă şi care ar 
putea duce la desfiinţare. “Din 
păcate, fotbalul va muri la Iaşi, la 
fel ca la Constanţa sau Arad, alte 
centre de tradiţie pentru spor-
tul românesc! Eu am încercat să 
ajut acest club, fără să cer vreun 
ban, deocamdată, dar nici nu pot 
veni să mă compromit la Iaşi, din 
moment ce nu este nicio spe-
ranţă pentru această echipă. Eu 
mi-am respectat promisiunea de 
a aştepta o lună un pas concret 
al acţionarilor, dar lucrurile nu  
s-au mişcat deloc”, a declarat 
Grigore Sichitiu.

M. Chiriliuc 

Stadionul „Iolanda Balaş 
Soter” din Capitală a găzdu-
it întrecerile Campionatului 
Naţional de atletism pentru ju-
niori mari, la startul competiţiei 
înscriindu-se 298 sportivi din 81 

cluburi din ţară.  Printre concu-
renţi s-au aflat şi elevi ai antre-
norului Daniel Leopa, reprezen-
tând C.S. Şcolar / Universitatea 
Galaţi. Participând în proba de 
10.000 metri marş, Ionuţ Mihai a 

câştigat titlul de campion naţio-
nal, clasându-se pe locul întâi, în 
51 minute 2 secunde şi 29 su-
timi. Colegul său, Cristian Florin 
Duda, a sosit al treilea (53:31.43) 
intrând în posesia medaliei de 
bronz. 

Este al doilea succes major, 
în mai puţin de o lună, pentru 
Daniel Leopa, la „Naţionale”. 
Cu puţin timp în urmă, la juni-
ori II, elevii lui Leopa - Necula, 
Rânceanu şi Chitic – au ocupat, 
în această ordine, podiumul cur-
sei de 5.000 m. mars.

În imaginea alăturată - antrenorul 
Leopa cu cei mai recenţi laureaţi 
la un Campionat Naţional: Ionuţ 
Mihai (stânga) şi Cristian Florin 
Duda 

Gh. Arsenie 

KaiaC CaNoe 
Patru medalii 
de argint 
şi bronz

Vâslaşii Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi au 
izbutit să câştige două 
titluri de vicecampion 
naţional la kaiac-canoe 
(juniori II). În Regata 
desfăşurată pe Lacul 
Bascov (Piteşti), echipa-
jul  Alin Neculea, Marian 
Tudorică, Constantin 
Gălăţeanu şi Victor 
Pentelie a sosit pe locul 
II în cursele de canoe 
500, respectiv, canoe 
1.000 m. Sportivii an-
trenaţi de Adrian şi 
Adina Maftei şi Vasilica 
Bodrângă au mai cuce-
rit alte două medalii, de 
data aceasta în cadrul 
Concursului pentru ju-
niori mari:  canoea de 4, 
formată din Silviu Cepoi, 
Cătălin Petrea, Cristian 
Patrichi, Teodor Pintilie 
a ocupat locul III în 
cursa de 500 m., iar cu-
plul Marius Bodrângă/
Marius Contofan a sosit 
al treilea la canoe 2 - 
1.000 m. 

La kaiac 1 - 1.000 m., 
Simona Darabană (juni-
ori I) s-a clasat pe poziţia 
a IV -a.

Gh. A.  

România - Suedia, 
în preliminariile 
CE

BASCHET. Antrenorul 
american Carl John Neumann 
a anunţat lotul naţionalei 
României în vederea me-
ciurilor din preliminariile 
Campionatului European 
de baschet din 2011. Cei 12 
jucători reţinuţi în lot sunt: 
Mandache, Chetreanu, 
Silvăşan, Moldoveanu, Du-
mi trescu, Jucan, Nicoară, 
Drăguşin, Guţoaia (fost la 
Phoenix Galaţi), Lazăr, Andrei, 
Căpuşan. Carl John Neumann 
a declarat că aşteaptă cât mai 
mulţi spectatori la meciul cu 
Suedia de la Cluj. “Aşteptăm 
fanii alături de noi, trebuie să 
fie o onoare să-şi încurajeze 
naţionala şi pe deasupra pot 
să vadă şi jucătorii din NBA 
din naţionala Suediei. Înaintea 
meciului le voi spune băieţi-
lor să nu le fie frică, să nu fie 
nervoşi, să creadă în mine, 
pentru că şi eu cred în ei”, a 
declarat Neumann. România 
va debuta în preliminariile CE 
din 2011, astăzi, în compania 
Suediei. Meciul va avea loc de 
la ora 16.35, la Cluj.

NATAŢIE. Sportiva Ionela 
Cozma a ratat calificarea în 
semifinalele probei de 100 
de metri liber, din cadrul 
Campionatelor Europene de 
nataţie, care se desfăşoară la 
Budapesta. Ionela Cozma a 
obţinut al 33-lea timp al ca-
lificărilor, terminând cursa în 
56 de secunde şi 69 de sutimi. 
Cel mai bun timp din serii a 
fost obţinut de înotătoarea 
Aliaksandra Herasimenia, 
din Belarus (54 de secunde 
şi 13 sutimi). Alin Alexandru 
Artimon a ratat calificarea în 
semifinalele probei de 200 
de metri liber, după ce s-a cla-
sat, în seria a doua, pe locul al 
şaptelea. Artimon a terminat 
cursa într-un minut, 54 de se-
cunde şi 88 de sutimi. 

CICLISM. Zoltan Papp (40 
de ani), biciclist amator din 
Târgu Secuiesc, intenţionează 
să intre în Cartea Recordurilor, 
cu o cursă de 1020 km, pe par-
cursul a 48 de ore. Component 
al Clubului Sportiv KSE din 
Târgu Secuiesc, Zoltan Papp 
va pleca la 27 august, ora 
18,00, de la Braşov şi intenţio-
nează să sosească tot în acest 
oraş, la 29 august, după un 
traseu în care figurează Sibiul, 
Deva, Drobeta Turnu Severin, 
Craiova şi Râşnov. Încercarea 
de record a fost autorizată de 
World Records Academy, care 
va asigura verificarea şi omo-
logarea acestei performanţe.

TENIS. Spaniolul Rafael 
Nadal şi sârbul Novak 
Djokovici, care au decis să-şi 
unească forţele pentru a se 
prezenta în proba de dublu 
din cadrul Mastersului 1000 
de la Toronto, au fost elimi-
naţi în primul tur al turneului 
canadian. Nadal (numărul 1 
mondial) şi Djokovici (numă-
rul 2) au fost învinşi de cana-
dienii Vasek Pospisil - Milos 
Raonic, cu 5-7, 6-3, 10-8, într-o 
oră şi 34 de minute.

Asocierea dintre Nadal şi 
Djokovici era prima de acest 
tip între doi dintre cei mai 
buni jucători mondiali ai mo-
mentului după 1976. Ultima 
oară când numărul 1 şi numă-
rul 2 în clasamentul ATP au ju-
cat împreună a fost în urmă cu 
34 de ani, cu americanii Jimmy 
Connors-Arthur Ashe.

LOCAŢIE. Două meciuri 
din sezonul regulat contând 
pentru Liga profesionistă 
nord-americană de baschet 
(NBA), între New Jersey şi 
Toronto Raptors, se vor dis-
puta la Londra, în martie 2011, 
a anunţat David Stern, şeful 
NBA. “Organizarea de me-
ciuri din Liga profesionistă în 
Europa reprezintă o etapă im-
portantă pentru NBA şi pen-
tru dezvoltarea baschetului 
în regiune”, a explicat Stern. 
Meciuri din NBA au mai avut 
loc în Mexic şi Japonia, înce-
pând din anul 1990. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Victorie 
în primul 
„amical” 
de handbal 

[ Handbalistele de 
la Oţelul au jucat ieri 
dimineaţă cu Dunărea 
Brăila. A fost primul 
„amical” din acest se-
zon, adjudecat cu scorul 
de 41-28 (17-11) de ele-
vele antrenorului Liviu 
Paraschiv. Iată jucătoa-
rele folosite şi marcatoa-
rele celor 41 de goluri: 
Mihaela Crăcană Blaga 
(Ramona Bocăneală, 
Loredana Nica) – 
Carmen Gheorghe 
6, Nicoleta Tudor 3, 
Manuela Rădulescu 
2, Daciana Curtean 4, 
Diana Druţu 3, Nicoleta 
Iacob 3, Alina Branişte 
5, Georgeta Grigore 
1, Delia Mărginean 
5, Cătălina Cioaric 5, 
Maricica Trandafir 2, 
Iulia Artean 2 şi Paula 
Pavăl.  

Astăzi, tot în Sala 
„Siderurgistul”, de la ora 
11.00, Oţelul îşi va mă-
sura forţele cu Ştiinţa 
Bacău. 

[ În proba de  
400  m. plat din ca-
drul  Campionatelor 
Naţionale de atletism 
pentru juniori mari, 
Eusebiu Darie (C.S.M. 
Dunărea Galaţi) s-a  cla-
sat pe locul 16. În cursa 
desfăşurată în Capitală, 
elevul antrenorului 
Sorin Grecu a înregistrat 
timpul de 53 secunde şi 
15 sutimi.

[ Rezultate înre-
gistrate de tenisma-
nii gălăţeni în „Cupa 
Municipiului Slobozia 
- Memorialul Ioan 
Pinter” , turneu care are 
loc pe Arena Tenis Con 
din capitala judeţului 
Ialomiţa. 

10 ani: Andrei 
Popescu (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) 6-0, 
6-0 cu Cătălin Popescu 
(Ştiinţa Constanţa) şi 
0-6, 0-6 cu Ştefan Palosi 
(LPS CSS Constanţa);  
Erika Popa (Dacia) 6-1, 
6-2 cu Alina Belu (CSS 
Slobozia) şi 4-6, 3-6 
cu Sabina Dadaciu 
(LPS CSS Constanţa);  
Andreea Gaiu (Dacia) 
2-6, 3-6 cu Mălina Tofan 
(Axiopolis); 

12 ani: Andra Gafton 
(C.T.ICMRS) 6-1, 6-1 
cu Diana Nica (CSS 
Slobozia) 2-6, 4-6 cu 
Elisa Săraru (Venus 
Brăila). 

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se-
lecţii pentru copii de 
6, 7 şi 8 ani. Selecţia 
are loc la Stadionul 
„Siderurgistul” – de 
marţi şi până vineri – 
orele 17.30 – 19.30, sâm-
băta – orele 9.30 – 13.00. 
Copiii se vor prezenta 
cu echipament spor-
tiv şi însoţiţi de părinţi. 
Antrenor-selecţioner – 
Zoly David.

Gh. Arsenie 

Selecţionerul Răzvan Lucescu 
a declarat că meciul amical 
cu Turcia este un examen 
foarte serios pentru naţionala 
României, dar nu va influenţa 
echipa înaintea preliminariilor 
Campionatului European din 
2012. “Turcia a reuşit în ultimii zece 
ani să se claseze pe locul trei la 
Cupa Mondială şi la Campionatul 
European. Vedem cu toţii că 
fotbalul turcesc a progresat, prin 
performanţele echipei naţionale, 

dar şi a echipelor de club. 
Suntem conştienţi că vom întâlni 
o adversară dificilă. Pentru noi va 
fi un examen foarte serios, acest 
amical cu Turcia. Însă rezultatul 
nu ne va influenţa înainte de 
meciurile din preliminariile Euro-
2012”, a spus Lucescu. Meciul 
amical Turcia - România este 
programat pe Stadionul “Şukru 
Saracoglu” din Istanbul, astăzi, 
de la ora 21.15 (TVR 1).

M.C. 

Un debutant la Oţelul - Tg. Mureş
Comisia Centrală de Arbitri a decis ieri ca meciul Oţelul Galaţi – FCM Tg. Mureş, din etapa 

a IV-a a Ligii I de fotbal, să fie condus de bucureşteanul Dragoş Istrate, la linii fiind delegaţi 
constănţenii Aurel Oniţă şi Paul Dimancea. Istrate se va afla la cea de-a doua partidă de prim 
eşalon din carieră, prima „fluierând-o” pe 24 aprilie, CFR Cluj – Apulum Alba Iulia (scor 3-2). 
Jocul Oţelul – FCM Tg. Mureş va avea loc luni, 16 august, de la ora 18.00.

Dănuţ Lungu

Fotbal     Dorinel nu visează la un loc pe podium

Neamţule, fii cu tupeu!
[ Tehnicianul Oţelului nu-şi face iluzii că ar putea rămâne prea 

multă vreme pe podium, în ciuda începutului de campionat destul 
de favorabil echipei sale [ „Vor reveni echipele puternice 

în frunte”, este de părere fostul internaţional 

„Revin granzii”

Dacă nu ca antrenor, atunci 
ca jucător a văzut destule la via-
ţa lui. De aceea nu-i dă prea mul-
te şanse Oţelului de a rămâne pe 
podium sau poate că este doar 
o fumigenă pentru adversarii 
din Liga I. Dorinel Munteanu 
pare convins că aşa-zişii granzi ai 
României vor recupera repede 
terenul pierdut în startul sezo-
nului 2010-2011. „Nu mi se pare 
anormal că unele echipe au pro-
bleme în acest debut de campi-
onat. Totul depinde de ceea ce 
au făcut în perioada de pregăti-
re, de lotul pe care antrenorii îl 
au la dispoziţie. Eu cred însă că 
echipele puternice îşi vor reveni 
foarte repede şi vor ocupa pri-
mele poziţii ale clasamentului. 
Noi trebuie să ne vedem de trea-

bă şi cam atât”, susţine Neamţul, 
după ce formaţia sa a adunat 
şapte puncte din nouă.  

 
„Grijă mare 
cu nou-promovatele!”

Mai mult decât atât, Munti nu 
se vede favorit în următoarele 
două jocuri de campionat, cu 
FCM Tg. Mureş şi Universitatea 
Cluj. „Sunt două echipe care 
joacă în Liga I, nu în Liga a II-a. 
Chiar dacă sunt nou-promova-
te, au demonstrat că pot face 
surprize, aşa că ne aşteaptă un 
joc foarte dificil luni cu FCM Tg. 
Mureş, apoi şi la Alba Iulia, cu 
„U” Cluj. Să nu creadă cineva că 
suntem câştigători dinainte, că 
vom anula startul foarte bun 
de sezon. Trebuie să ne vedem 
lungul nasului şi nu trebuie să 
ne uităm în clasament. Ştiţi când 

contează clasamentul? Abia la 
sfârşitul anului competiţional”, 
adaugă Dorinel Munteanu, care 
ieri, chiar şi pe caniculă, le-a co-
mandat roş-alb-albaştrilor două 
antrenamente!

Para, doar contractură

Alarmă falsă în lotul con-
dus de fostul internaţional. 
Mijlocaşul Gabriel Paraschiv, 
schimbat la pauza meciului cu 
Rapid Bucureşti, a fost suspect 
de leziune musculară, fapt care 
coincidea cu o absenţă de pe 
teren de cel puţin două săp-
tămâni. După ce a efectuat un 
examen RMN, Para s-a mai liniş-
tit, diagnosticul fiind contrac-
tură la aductori. „Două, trei zile 
voi face doar alergări uşoare şi, 
spre sfârşitul săptămânii, sper să 
reintru în normal. Vă daţi seama 

că m-am speriat, am crezut că e 
ruptură. Nimeni nu-şi doreşte să 
stea pe margine”, declară vete-
ranul formaţiei dunărene, care 

a fost titular în toate cele trei 
partide jucate de Oţelul în stagi-
unea curentă.

Dorinel Munteanu, antrenorul cu care Oţelul caută un loc în cupele 
europene

Meciuri, arbitri, 
observatori...

„Regele” a refuzat Steaua!?

Becali nu mai vrea 
să vorbească...

Atletismul gălăţean mai 
„produce” campioni! 

„Amicalul” Turcia - România

„Un examen serios” 

[ Ilie Dumitrescu a acceptat să antreneze în Ghencea. 
Să vedem cât va rezista ”mariajul” cu Gigi Becali...
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând gars. Ţig.I, A4, et. 2, g+ f+ t+ 
p, cabină duş superbă. 0754367149. 
(008879/NC-261941)
• Vând garsonieră în Micro 19, bl. G3, et. 
2, curată, preţ 25000 lei. 0722694001. 
(0099045/NC-263873)
• Vând gars. lângă Kaufland 2, 60.000 
neg. 0766592848. (008812/NC-
267329)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, fără 
grup sanitar. Tel. 0751281314. (008895/
NC-267544)
• Vând garsonieră, Micro 19, bloc G5, 
etaj 2. Tel. 0740459968. (004853/NC-
267654)
• Vând garsonieră M.19, bl.G6, et.2. Tel. 
0747111365. (004983/NC-268271)
• Vând urgent garsonieră, îmbunătă-
ţită, parter, cu balcon, mobilată, bloc 
Mehid 1. Tel. 0749528879. (009146/
NC-268305)

• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0740908599. (009179/NC-268379)
• Vând garsonieră în Ţiglina II, str. 
Siderurgiştilor 20, bloc I2, parter, 
balcon, stare bună, preţ negociabil. 
0741010372. (009271/NC-268635)
• Ţiglina 1, I-uri, etaj 9/10, simplă, 
46000 lei. 0747999950. (08/10/bc/3/
NC-268647)
• Modern amenajată Ţiglina I, A7, et. 1. 
0771603815. (009325/NC-268750)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
29500 lei. 0756907647. (009320/NC-
268802)
• Vând garsonieră Micro 19, reno-
vată, grup sanitar, bloc mixt, etaj 1. 
0751775515. (009362/NC-268883)
• Vând garsonieră A4, etaj 1, termo-
pan, gresie, faianţă, liberă imediat, 
exclus intermediari, preţ 22000 euro 
negociabil, urgent. Tel. 0771581698, 
0747544084. (009377/NC-268933)

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

VANZARI APARTAMENTE

GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA -75.000 RON NEG
GARS.TIG 1,ET 7/12,LA CHEIE, BALCON -100.000 RON
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE -25.000 E NEG
GARS,VIADUCT,ET 1/4,CU BAIE,POSIB.BALCON -50.000RON NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA -70.000 RON NEG
1 CAM, M38, ET. 3/4, TERMOP, UM, CURAT -65.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB -100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER -145.000 RON NEG 
2 SEMIDEC, TIG. 1, ET. 4/4, IMUNATATIT, IZ NOUA -95.000 RON NEG
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT -95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPATIOS -155.000RON NEG
2 DEC, M18, ET. 9/10, BALCON MARE, SIMPLU -125.000 RON NEG

2 DEC,M19,ET.3/4,LA CHEIE,BALCON -110.000RON
2 DEC,M20,ET.2/4,LA CHEIE -42.000E NEG
2 DEC,M16,ET.3/4,CONTOR,CURAT -130.000RON
2 SEMIDEC,M19,ET.9/9,LA CHEIE,52MP -120.000RON
2 SEMIDEC,TIG 2,PARTER,CU BALC,SEMIIMB -34.000 E
2 DEC,DOJA,ET.4/4,SPATIOS,SIMPLU -120.000RON NEG
2 DEC,M18,ET.7/10,60 MP,SIMPLU,CURAT -130.000RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU -135.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANT, SIMPLU, CURAT -160.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M40, P/4, SIMPLU -85.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P -125.000RON 
3 DEC,M17,ET.1/4,SIMPLU,CURAT -160.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANT, 2 BALC, SIMPLU-180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI

VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA -25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE

1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT -150E/LUNA
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT -150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX -350E/LUNA

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars. M 19, N‑uri, et. p/4 libera  60.000lei 

Gars Centru, et. 1, g+f+p, Tp  65.000lei 

Gars Tig 1. et. 7, g+f+p  75.000lei

1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon  87.000lei

1 cam Icf, et. 2/4, balcon  88.000lei

1 cam M 21, parter, 42mp, simplA  110.000lei

2 cam M 19, et. 4, TP, AC, UM  82.000lei

2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu  100.000lei

2 dec Sid V, et. 4, simplu, 2 balcoane  110.000lei

2 dec M 19, g+f+p, Tp, UM, 2 balc.  115.000lei

2 sdec Tig 2, et. 1/4, simplu  120.000lei

2 cam Centru, et. 5/7, liber, 2 balc.  130.000lei

2 dec M 20, et. 4/10, liber  135.000lei

2 dec M 14, p/4, Tp, iz. ext., mobilat  140.000lei

2 dec Sid V, et. 3/4, simplu  150.000lei

2 dec Icf, et. 2/4, 58mp  150.000lei

2 dec Maz 2, et. 2/4, M‑uri, imb.  155.000lei 

3 sdec M 13, et. 1/4, simplu  122.000lei

3 sdec M 16, et. 2/4, simplu  32.000E

3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai  150.000lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  185.000lei

3 dec Icf, U‑uri, et. 3/4, liber, 2 bai  45.000E neg

3 dec Tig 1, PS‑uri, et. 3/4, AC, 2 bai  200.000lei

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg

1 cam nemob, et.3/4, gaze  300lei/luna

3 cam semimob. Icf, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

ST=280MP Dr. Viilor, D=14M, utilitati  19.000E

Vila DN26 , p+1, ST=1000mp, D=20m  120.000E

• Apartamente noi, 36-65 mp, diferi-
te zone, 70000-160000. 0751183601. 
(0099514/NC-268382)

• Persoană fizică vinde ap 1 cameră 
etaj 1, 40 mp, 68.000lei neg. Telefon 
0746-551187 (0510gc18/NC-255394)
• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• Vând ap. o cameră, spaţios, vizavi 
de Kaufland, Micro 39, preţ avantajos. 
0748148832. (008976/NC-267793)
• Vând 1 cameră, MAZEPA, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268217)
• Vând cameră Viaduct. Relaţii la tele-
fon 0768540614. (004990/NC-268268)

• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
G1, et. 3/7, îmbunătăţit, 125000 nego-
ciabil. Tel. 0747826748. (005103/NC-
268424)
• Vând 1 cameră Micro 40, bloc C4, 
etaj 1, liber, curat. Tel. 0757571381. 
(009183/NC-268459)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
institut. 0744639142. (0099519/NC-
268476)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 85000. 
0767590981. (009239/NC-268543)
• Vând apartament 1 cameră deco-
mandat, Micro 19, E1, ap. 58, etaj 4/5, 
îmbunătăţit, mobilier nou, 850000 
negociabil. Tel. 0763117010, fix 
0236348866. (009237/NC-268545)
• Vând ap. 1 cam. BR, 20000 E. 
0753594565. (009241/NC-268581)
• P.f. vând ap. 1 cam. Micro 20. 
0741335550. (009256/NC-268605)
• Vând apartament o cameră, 47 mp. 
Tel. 0743454034. (08/10/ext/18m/NC-
268723)
• Apartament o cameră Micro 20. 
0744103072. (005216/NC-268790)
• Vând ap. o cameră Mazepa I, renovat. 
Tel. 0722636436. (005072/NC-268852)

• Vând ap. o cameră, Mazepa, G-uri, 
26.000 E. Tel. 0741040949. (009251/
NC-268810)
• Vând ap. cu o cameră, la General, 
complet utilat. Tel. 0743870118. 
(009290/NC-268811)
• Vând o cameră 36 mp, Silozului, 
87.000 lei neg. 0731137056. (0099526/
NC-268836)
• Vând ap. o cameră Mazepa I, et. 
3/4, îmbunătăţit. Tel. 0728249692. 
(005072/NC-268853)
• Vând apartament 1 cam. Micro 21. 
0733713100. (009357/NC-268879)
• 1 cameră ICF, parter, stradal, 36 mp, 
85000 lei. 0742686917. (8/10/bc/7/NC-
268915)
• Apartament 1 cameră îmbunătăţit 
+ CT, 105.000 lei, 0748867345. (08/10/
cs/05/NC-268924)
• Dunărea, 34 mp, îmbunătăţit, 94.000 
lei. 0747934519. (8/10/bc/10/NC-
268940)
• Vând apartament o cameră Mazepa I. 
0731462764. (004240/NC-268964)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099436/NC‑262544)

• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme‑
diari. 0745363241. (005214/NC‑
268793)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 camere, stradal, etajul 1, simplu, 
curat, preţ negociabil. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (008760/NC-
250801)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, variante. 0742909794. (009176/
NC-252975)

• Vând ap. 4 cam., 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (007625/NC-263746)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Vând 2 camere Micro 13B, bl. B2. Tel. 
0740042126, 0745964345. (008617/NC-
267354)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 3, Ţiglina I. Tel. 
0753043368. (008833/NC-267416)
• Vând ap. 2 camere et. 4, Piaţa Centrală, 
CT, T, G, F, preţ 41.000 E. 0746075173. 
(008919/NC-267596)
• P.f. vând apartament ultraîmbună-
tăţit, cf. 3, 2 camere decomandate, 
120.000 lei. Tel. 0742277576. (004845/
NC-267641)
• Vând apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, lângă IREG. Tel. 
0742284170, 0766222145. (004861/NC-
267700)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17, et. 
3, 160.000 lei. 0743453375. (009887/
NC-267774)
• 2 camere, central, simplu, 30.000 E. 
Tel. 0743099677. (008975/NC-267797)
• Vând apartament 2 camere, situat în 
zona Micro 39C. 0752825675. (004860/
NC-267870)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 3/10, 
mobilat şi utilat, Micro 20, spate 
Hotel Magnus, 40.000 E. 0770512789. 
(004902/NC-267904)
• 2 decomandate Mazepa, bl. 1988, 
36.000 E. 0753315168. (004931/NC-
267956)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, et. 2/4, ICFrimu. 
0753784083. (004959/NC-268012)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 20, neg. Tel. 0726370891. 
(004960/NC-268022)
• P.f vând ap. 2 camere, dec. ICFrimu, 
et.2/4, 54 mp, 155.000 lei neg. 
0755601222. (004978/NC-268098)
• Apartament 2 camere IREG, poziţie 
excelentă. 0755106523. (009076/NC-
268114)
• Vând 2 decomandate,IC FRIMU, 
0742005072. (08/10/cs/16/NC-268219)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
et.2, 145.000 lei. Tel. 0754541572. 
(005000/NC-268263)
• Vând ap. 2 camere, mansardă nouă, 
nefolosită (la cheie), Micro 21, 27000 
E, posibilităţi rate. Tel. 0744133687. 
(009178/NC-268380)
• P.f. vând apartament PS-uri, stradal, 
variante. 0766761481. (009171/NC-
268385)
• Vând ap. 2 camere dec., parter, ur-
gent. Tel. 0732821566, 0236495130, 
orele 7,00-12,00. (005085/NC-268395)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere confort 1, Micro 39C, preţ 
150000 lei fix sau schimb cu aparta-
ment 1 cameră confort 1 +diferenţă. 
Tel. 0752291025. (005089/NC-268407)

• P.f. vând 2 cam. dec., Micro 17, et. 
4/4, izolaţie bună, îmbunătăţiri, 
130000 neg. Relaţii după ora 17,00, 
0726259373, 0770534401. (004910/
NC-268411)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 20, E1, et. 4/10, 1,350 
negociabil. 0747826748. (005103/NC-
268425)
• Vând ap. 2 camere Centru, parter, 48 
mp, 128000 lei neg. Tel. 0753562160. 
(009199/NC-268443)
• Urgent 2 dec., Micro 20, et. 2, spaţi-
os, liber, curat, neg. Tel. 0743302495. 
(009182/NC-268464)
• Apartament 2 camere semidec., 4/4, 
simplu, Ţiglina II, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009209/
NC-268482)
• P.f. vând 2 sdec., Ţiglina III parter. Tel. 
0745324595. (005121/NC-268491)
• P.f. vând apartament 2 dec., et. 2, zona 
Billa 2, preţ 130000 neg. 0752466148. 
(005113/NC-268501)
• Siderurgiştilor, 2 decomandate, 1/4, 
balcon, 135000. 0747151858. (009218/
NC-268510)
• Vând 2 camere Siderurgiştilor Vest, 
150000. 0767590981. (009239/NC-
268542)

• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandat, et. 1, Micro 20, 
negociabil, exclus intermediari. Tel. 
0757374662. (009234/NC-268550)
• 2 cam. dec. Mazepa, îmbunătăţiri. 
0751986947. (009232/NC-268552)
• Vând ap. 2 camere, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0742848512. (005147/NC-268557)
• Apartament 2 camere Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, str. Brăilei, 38000 euro. 
0763733606. (009247/NC-268570)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• Vând 2 camere Micro 19, TM, UM, stra-
dal, 85000 lei. 0749928208. (005171/
NC-268590)
• 2 CAM DEC MICRO 20, ETAJ 3/4, 40 
MP, RENOVAT, MOBILAT, 33000 EUR 
NEG, 0724234051, HTTP://MI4G.
BLOGSPOT.COM (SMS/PF/268606)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, etaj 1. 0753114457, 0722460810. 
(009254/NC-268607)
• Vând urgent apartament zona 
Liceului Agricol, loc. Tecuci, bl. H3, sc. 
2, et. 4, cu acoperiş izolat, 2 camere, 
sdec., preţ 20.000 E neg. 0769956880, 
0764385772. (005209/NC-268784)

• Vand 2 dec Mazepa I, et 3, simplu.
Preţ 130.000 neg.Tel 0762293243 
(0810gc13/NC-268787)
• Vând ap. 2 camere, conf.I, Ţig. I, et. 
1, preţ neg. Tel. 0762028028. (009315/
NC-268801)
• Urgent! 2 camere zona Port, vedere 
la Dunăre, mob., utilat, toate utilităţi-
le, et. 5/5, preţ 140.000 lei. 0741171855. 
(005193/NC-268816)
• Vând ap. 2 camere sdec., ultracentral, 
4/4, fără îmbunătăţiri, 37.000 E. Tel. 
0744313944. (0099553/NC-268818)
• Vând 2 cam., Ţig. II, liber, 115.000 lei. 
0724169060. (0099526/NC-268833)
• Vând 2 camere Micro 17, 135.000 
lei neg. 0731137056. (0099526/NC-
268841)
• Vând ap. 2 camere dec., 2 balcoa-
ne, zona General. Tel. 0756071338. 
(009193/NC-268848)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB, 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-268860)
• 2 camere bilateral, decomandat, 
parter, Nae Leonard. 0762268830. 
(009363/NC-268869)
• 2 camere şi garaj dublu, central, 
Hotel Turist. 0762268830. (009363/NC-
268870)

• P.f. vând ap. 2 dec. Micro 17. 
0723852532, 0757271049. (005257/
NC-268876)
• 2 sdec., 2/4, Ţiglina 2, simplu. 
0749565023. (005262/NC-268877)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Siderurgiştilor, 
îmbunătăţit, 4/4, preţ neg., 140000 lei. 
Tel. 0741403795, 0766474862. (009356/
NC-268878)
• 2 sdec., p/4, M16, îmb., 115.000 lei. 
0756533396. (8/10/bc1/NC-268896)
• 2 dec. Sid. Vest, 105.000 lei neg. 
0743486568. (8/10/bc/1/NC-268898)
• 2 camere Piaţa Siretul, parter, balcon, 
îmbunătăţit, 117.000 lei. 0746474992. 
(8/10/bc/7/NC-268900)
• 2 dec. Micro 13B, stradal, parter, 
95.000 lei. 0742686917. (8/10/bc7/NC-
268903)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-268930)
• Centru, parter, 50 metri, 127.000 lei. 
0747934519. (8/10/b/10/NC-268935)
• Vând 2 sdec. Micro 38, îmbunătăţit, 
4/4, 85.000 lei neg. 0749859761. (8/10/
bc/9/NC-268944)
• Vând 2 sdec., Ţiglina 2, 1/4, simplu, 
125.000 lei. 0749859761. (8/10/bc/9/
NC-268946)

• Apartament 2 camere, p/4, dec., 
Aurel Vlaicu. 0742944285. (009342/
NC-268955)
• Proprietar vând ap. 2 camere, la che-
ie, renovat, cu îmbunătăţiri, semimo-
bilat, Ţiglina I, preţ 150.000 lei neg. 
0740271244. (009350/NC-268960)
• Persoană fizică vând 2 camere, 
Mazepa 1, BR, 7/10, dotări lux, superîm-
bunătăţiri, 39.000 euro. 0723561513. 
(009348/NC-268963)
• 2 camere ICF, et. 2/4, renovat. 
0745253311 (8/10/mr/02/NC-268965)
• Apartament Micro 21 (vizavi Billa 
1), etaj 2, 54 mp, stradal, 138000 lei. 
0722129309. (009380/NC-268973)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099436/NC-262543)
• Vând apartament 2 camere dec., 
et. 1, îmbunătăţit. 0746229295. 
(004936/NC-267965)
• P.f. vând ap. 2 camere, 53 mp +bal-
con, centru, str. Domnească nr. 2, bl. 
P12, sc. 1, et. 4, supraîmbunătăţit şi 
mobilat. Tel. 0755329056. (009296/
NC-268807)
• P.f. vând ap. 2 dec., et. 1, complet 
mobilat, zona Billa 2, preţ 135.000 
neg. Tel. 0752538168. (009206/NC-
268847)

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP     44.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber 60.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon ,           50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT    83.000 Lei
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit   105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec Tig 1, Parter,1 balc ,               24.000 E 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU         68.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                     117.000 LEI
2 dec M 17,p/4,imb,balc CU AUT        150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc          110.000 Ron 
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc         140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, g,f, TM,2 BLAC     160.000 lei NEG
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB     120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 

3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs               158.000 LEI
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp     45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri        49.000 E  
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs          170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI -Tel :  0742.779.668
460MP Zona Arcasilor  45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi  15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  37 E/mp•	
Loturi casa Vanatori   16 E/mp•	
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP  95.000 E •	
Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 250.000 E•	

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB             450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. mobilat,utilat,    600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,    150 E 
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat       450 LEI 

Oferta zilei: 3 dec., IREG, P/4, G, F, P, 158.000 lei
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vIaţa lIberă

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere• Doja stradal, etaj 3, termopan, termo-

izolat, 39.000E, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-249466)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de 
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)
• Vând ap. 3 camere, et. II, în faţa pieţei 
Micro 17, blocul este nou. 0742900644. 
(004345/NC-266060)
• 3 camere, bloc nou, Ultimul Leu, 92 
mp. Tel. 0744529101. (008627/NC-
267056)

• Vând ap. 3 camere dec., et. 2, 2 băi, 
2 balc., 65 mp, Gh. Doja, bl. 7A, 47.000 
E neg., accept credit “Prima Casă”. 
0740141725. (004634/NC-266957)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţiri, eventual garaj, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0756069977. (008831/
NC-267413)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
bloc B4, et. 1. Tel. 0723627740. 
(004843/NC-267645)
• P.f. vând ap. 3 camere, 90 mp, ICFrimu, 
neg. 0722738731. (004885/NC-267743)
• ##Mazepa I## ap. 3 cam. dec., ame-
najat, B-uri. 0755626340. (004901/NC-
267813)
• 3 decomandate M16, Bujor, et. 2, 
140.000 lei. 0753315161. (004931/NC-
267957)
• P.f. vând ap. 3 camere, parter, Mazepa 
I. 0723342026. (004930/NC-267958)
• 3 dec., Liceul Auto, et. 3, ultralux, 
225.000 lei. 0746551187. (8/10/gc/04/
NC-268055)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou. 
0755570864. (009083/NC-268108)

• P.f. vând ap. 3 cam. dec., et. 3/4, Micro 
17. 0722335281. (005017/NC-268170)
• Vând 3 decomandate DOJA, 2 băi, 
parter, negociabil, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268221)
• Vând ap. 3 camere, Ţiglina 3, Complex 
Siretul, total reformat, totul nou, even-
tual mobilat, preţ 45.000 E neg. Tel. 
0786215779. (009135/NC-268229)
• Vând 3 semidec. et.1, Ţiglina II, îm-
bunătăţit, 40.000 E neg. şi garaj 4.000 
E neg. 0745624090, 0745392190. 
(009147/NC-268304)
• P.f. vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, et. 4, CT, AC, t,p,g,f, izola-
ţie termică exterioară, acoperiş, 2 
mld neg., merită văzut. 0740951926. 
(005074/NC-268373)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, Nae 
Leonard, preţ 58000 euro neg. Tel. 
0743006376. (009229/NC-268553)
• Vând apartament 3 camere lân-
gă Billa 2. 0740595618, 0747640716. 
(005167/NC-268596)
• Vând apartament 3 cam. Micro 18, 
dec., 150000 lei. Tel. 0743371175. 
(005157/NC-268613)

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

(008328)

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Garsoniere si Camere                     25.000–120.000 ron
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-16 4/4 Simplu 115.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 125.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 170.000 neg 
2dec M-18 1/10 2 balcoane 170.000 neg
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 4/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg

2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,inter. stejar 39.000 E neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M-40 p/4 cu balcon mare 75.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu 95.000 neg
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 175.000 neg
3dec M-18 8/10 AC,bucatarie mobilata 165.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
 3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext. 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
3dec M-38 1/4 Z-uri 2 balc. AC,t 180.000 ron

Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

• Vilă zona Băncilor, p+e+m, 
construcţie 2009, pretabilă lo-
cuinţă, birou, cabinet, variante. 
Tel. 0745779691. (008796/NC-
267372)

• Vând vilă proiect deo-
sebit Arcaşilor, Complex 
Rezidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă utilă 
280, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (009066/
NC-268067)

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

 • Vilă Vânători, st =820, sc =332, 

complet utilată, preţ negociabil. 
0740313426. (009370/NC-268887)

• 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, lux, 
Billa 2, 175000. 0746482322. (005172/
NC-268626)
• 3 decomandate, etaj 3, Micro 17, îm-
bunătăţiri, 150000 lei. 0730617129. 
(08/10/bc/3/NC-268646)
• Vând ap. 3 camere, parter, bl. S3. 
0747059292. (009323/NC-268803)
• Vând ap. 3 dec., et. 1, 2 băi, 2 bl. 
tr., neg, Micro 20. Tel. 0749048279. 
(009285/NC-268812)
• Vând ap. 3 camere Centru, et. 1, 2 
balcoane mari, multiple îmbunătă-
ţiri, sau schimb cu 2 camere dec., et. 
1, parter, aceeaşi zonă. 0236412796, 
0769645564. (009284/NC-268813)
• Vând 3 dec., Micro 17, 135.000 lei neg. 
0724169060. (0099526/NC-268840)
• 3 CAMERE DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 0755979336. 
(08/10/cs/04/NC-268858)
• 3 dec. M17, simplu, balcon, 135.000 lei. 
0756533396. (8/10/bc/1/NC-268893)
• 3 dec. Micro 17, vedere 2 părţi, 80 mp, 
180.000 neg. 0746474992. (8/10/bc/7/
NC-268912)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-268931)
• VAND AP 3 CAM., TIG.3, ZONA BINGO, 
RENOVAT RECENT, AC, CT, G, F, ET.3. 
0749106424. (SMS/PF/268939)
• Particular 3 cam. dec. Doja, et. 4/5, su-
perîmbunătăţit, urgent. 0745351070. 
(005263/NC-268952)
• Vând apartament 3 camere, Bujor 
1,43. 0743008280. (009341/NC-
268957)
• Vând ap. 3 camere, zona Aurel Vlaicu. 
Tel. 0747305444. (009349/NC-268961)
• 3 camere Sid. Vest, et. 3. 0753118584. 
(8/10/mr/02/NC-268967)
• Vând ap. 3 camere, conf. 1, sdec., 
68 mp, 2 balcoane, et. 4/4, izolaţie 
nouă, zona Piaţa Mare/ Obor, preţ 
38.000 E. iulian.mircea@arcor.de. Tel. 
004921531396802 (8/10/ext./24m/NC-
268972)
• Superofertă!!! 3 decomandate, ve-
dere Dunăre, 80 mp, simplu, 54.000 
E. Urgent!!! 0746474992. (8/10/bc/7/
NC-268920)
• Vând ap. 3 camere, 90 mp, Centru, 
V3A, superîmbunătăţit, semimobilat, 
calitate, 88 mii E. Tel. 0745340463. 
(004059/NC-265010)

• Apartament 3 camere, parter, 
Ţiglina II, Telefon 0743832440.

• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)

• Vând urgent ap. 4 camere dec., M19, 
deasupra Cimena Dacia, mobilat, îmb., 
et. 4/8, neg. Tel. 0755792741. (008978/
NC-267790)
• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţig. III, mo-
dificat şi utilat lux, grădină superbă, 
garaj, beci, alarmă, camere luat vederi 
etc., preţ avantajos! Tel. 0743567657. 
(009097/NC-268146)
• Vând 4 camere, parter, str. Tecuci, 
3 băi, balcon, vedere pe ambele 
părţi, 58.000 E neg. Tel. 0743122095. 
(005009/NC-268168)
• P.f vând apartament 4 camere, 
Nae Leonard, et.1, 110 mp, deosebit 
amenajat. 0756020141. (005033/NC-
268300)
• Vând apartament 4 camere confort 
1, zona Micro 39B, bloc J, îmbună-
tăţit. Rel. 0748359895. (0099517/NC-
268480)
• Vand 4 camere Mazepa I, simplu, 
et 2. Tel 0762293243 (0810gc12/NC-
268785)
• Apartament 4 camere, PS1B, bloc 
Vega, mobilat, utilat lux. 0745523047. 
(009351/NC-268959)
• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament 1-3 camere in-
diferent de probleme juridice, etaj 
sau zone. 0749565023, 0744200881. 
(005262/NC-268919)

• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, chiar şi neproprietăţi. 
0754/267318 (08/10//cs/06)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)

• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpăr apartament. 0749-260741 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr ap. 2 camere dec., Micro 17, 
18, 19, 20 sau 21, exclus alte zone. Tel. 
0748999915. (008912/NC-267624)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)

• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate uti-
lităţile, accept variante. 0763625978. 
(004302/NC-266084)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă cu teren în localitatea Viile, 
zonă centrală. Relaţii la 0740824219, 
0741037401. (004575/NC-266730)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/NC-
267032)
• Urgent vilă sat Costi. 0756878660. 
(004739/NC-267226)
• Proprietar vilă sat Costi. 0747303439. 
(004739/NC-267227)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Casă CT, p, g, f, t, toate utilităţile, zona 
Port, merită văzută. Tel. 0745525400. 
(004735/NC-267394)
• Casă st=300 mp, Crizantemelor, 
75.000 E, variante, rate sau 150 mp. 
Tel. 0742013286. (004779/NC-267443)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Vând urgent casă P+1, st= 1.000 mp, 
sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, preţ neg. 
0722141910. (0088148/NC-267573)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (004655/NC-267581)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 
0722672666. (008907/NC-267586)
• Vând casă str. Traian. 0723458953. 
(008917/NC-267595)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă 1000 mp, sat Traian. Tel. 
0740150620. (004835/NC-267629)
• Vând casă nouă cu mansardă la 
roşu, în Cartier Nou, Tuluceşti, utili-
tăţi, apă, gaze, curent, preţ neg. Tel. 
0745272545. (004858/NC-267706)
• Vând casă la roşu cu mansardă din că-
rămidă. Tel. 0767158652, 0754700329. 
(008962/NC-267735)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-267785)
• P.f. vând casă str. Democraţiei nr. 86. 
0723342026. (004930/NC-267959)
• Vând casă la roşu Şendreni. 
0755570864. (009082/NC-268107)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(004987/NC-268152)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan, neg. 0746145426. (004985/
NC-268153)
• Vând casă cărămidă, toate utilităţile, 
sc - 115 mp, st -530 mp, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268223)
• Lepşa, vând vilă nouă, încălzire 
centrală. 0769137986, 0237265145. 
(009038/NC-268274)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0745404530. (009159/NC-268323)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Tămăoani, preţ neg. Tel. 0741329060, 
0727907859. (009155/NC-268324)
• Vilă s+p+e+m, suprafaţă locuibilă 
350 mp, teren 315 mp. Tel. 0755048027. 
(009166/NC-268388)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (009187/NC-
268456)
• Vând urgent casă Smârdan, cen-
tru, toate utilităţile, preţ negociabil. 
0753815607. (009216/NC-268466)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând proprietate în localitatea 
Luncaviţa, jud. Tulcea, 2200 mp, zonă 
centrală. 0756020600. (009212/NC-
268472)
• Vând casă Smârdan, la cheie, cu toa-
te condiţiile. 0754901224, 0747501088. 
(005114/NC-268500)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(005133/NC-268539)
• Vilă Nae Leonard pentru două fami-
lii, 150000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(009235/NC-268549)
• Vând vilă la cheie DN26, utilităţi. 
0724169060. (0099526/NC-268560)
• Vând sau schimb casă comuna 
Schela. Tel. 0746931571. (005154/NC-
268618)
• Cameră la roşu Mioriţa, 22000 euro. 
0740293116. (005151/NC-268620)
• Vând /schimb casă zonă centrală 
com. Pechea cu ap. Galaţi. 0740875727. 
(005187/NC-268678)
• Vând casă nouă Movileni, 1,3 mld. 
0756821455. (009306/NC-268686)
• Vând casă +2100 mp teren localita-
tea Schela. Tel. 0754552855. (009304/
NC-268688)
• Vând casă locuibilă, oraşul Bereşti, str 
Trandafirilor. Tel. 0745332180. (009331/
NC-268751)
• Vând casă locuibilă în comuna Cuca. 
0740183831, 0761410991. (005226/NC-
268768)
• Vând urgent casă, P+1, st= 1.000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (005227/NC-268769)
• Vând casă urgent, la ţară, 6 camere, 
mobilată, 150 mp. Tel. 0749813508. 
(005211/NC-268789)
• Vilă în Galaţi, teren 1250 mp. Tel. 
0744321269. (009298/NC-268805)
• Vând casă Tuluceşti, 1.000 mp. Tel. 
0726096962. (005201/NC-268822)
• Vând casă nouă Smârdan, 85.000 
neg. Tel. 0757700584. (009267/NC-
268828)
• Vând casă 35 mp, curte, 55. 
0752514505. (009169/NC-268851)
• Două case şi teren zona Metro. 
0745615109. (009365/NC-268867)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, singur în curte. Tel. 0722834815. 
(005256/NC-268875)
• Vilă Vânători p+1, utilităţi, 60000 euro 
negociabil. 0740938195. (009359/NC-
268880)
• Vând /schimb vilă, preţ de aparta-
ment, sat Costi. 0757851950. (009360/
NC-268882)
• Ocazie! Vând urgent vilă p+1, 182 
mp, 4 dormitoare, living +bucătărie, 
garaj, utilităţi, izolată exterior, nece-
sită amenajare interioară, Şendreni, 
cartier nou, 42000 E. 0745080626, 
0742420978. (005254/NC-268886)
• Vând urgent casă cu grădină +5 
hectare teren arabil în judeţul Vaslui, 
comuna Iana, preţ foarte bun şi ne-
gociabil. 0741352710. (06/10/bc/44/
NC-268921)
• VAND CASA SIVITA, 904 MP. PRET 
NEGOCIABIL. 0740119429. (SMS/
PF/268941)
• Casă str. Movilei, 860 mp, teren 
150 mp construiţi, stare bună, ieftin. 
0724428447. (009380/NC-268971)
• Vând urgent casă locuibilă, str. 
Bălcescu, preţ 68000 E negocia-
bil. Tel. 0745847970. (009195/NC-
268447)

• Vând vilă zonă liniştită, preţ ne-
gociabil. 0763745527. (005090/NC-
268405)

Vânzãri
Case

Pierderi

Matrimoniale

Vânzãri
Terenuri

IMPORTANT!

ARENDEZ TEREN ARABIL ÎN 
CONDIŢII FOARTE AVANTAJOASE 
ÎN ZONA SATULUI ROGOJENI!
RELAŢII LA TELEFON 0726134406.
                                                 (0099492)

• Vând teren, Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere Hotel 
Turist. Tel. 0741097144. 
(009066/NC-268066)

• Super ieftin! urgent teren în 
Vânători pentru construcţii case, 
vile lângă Cartierul nou spre 
Odaia. Loturi, 800 mp, 1000 mp, 
1500 mp, 7 e mp. 0726633473. 
(009384)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 2 camere +cameră Cămin 
Micro 40 cu apartament 3 camere 
+balcon. 0741737254. (008728/NC-
267033)
• Schimb ap. 3 camere Ţiglina I, et. 2, 
termopane, AC, curat, cu 2 camere 
dec., zona Siretul. Tel. 0754516278. 
(008955/NC-267677)
• P.f. schimb ap. Ţiglina II, 3 camere, 
vedere S şi N, îmbunătăţit, cu casă sau 
apartament 4 camere, exclus Aviaţie şi 
ultimul etaj. 0741224005. (4/10/td/09/
NC-267972)
• Schimb ap. 2 camere, et. 4, cu aco-
periş cu tablă ondulată, gresie, faian-
ţă, curat, liber, în Micro 38, bl. N11, cu 
ap. 3 camere dec., parter sau etaj 1, 
în zonele Micro 39, Micro 13, 14, 18, 
19, ICFrimu, ofer diferenţă de 10-12 
mii euro. 0236494854, 0723130814. 
(009101/NC-268208)
• Schimb/ vând teren +casă 600 mp 
cu ap. 3 camere. Tel. 0752303301. 
(005060/NC-268351)
• Schimb apartament 1 cameră cu 
3 camere zonă centrală (institut). 
0744639142. (0099519/NC-268474)
• Schimb apartament 2 camere, etaj 
1, cu 3-4 camere, ofer diferenţă. 
0744639142. (0099519/NC-268475)
• Schimb apartament 4 cam. semide-
comandat Micro 39B, et. 4, renovat, 
cu termopan, parchet, gresie, faianţă, 
izolaţie nouă, cu 3 camere decoman-
date, ofer şi diferenţă. 0743869763. 
(005142/NC-268522)
• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb apartament o cameră PS-uri, 
Ţiglina 1 cu apartament 2 camere în 
aceeaşi zonă +diferenţă. 0743697347. 
(009330/NC-268743)
• Schimb vila Vânători la rosu, 500 mp, 
160 mc cu apartament plus diferen-
ţă. Tel 0748848320. (0810gc23/NC-
268794)

• Schimb apartament două camere 
Micro 17, decomandat, etaj 2, ame-
najat, izolat 1986, cu casă cu teren în 
Galaţi, ofer diferenţă. 0741126361. 
(008632/NC-266759)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Caut cameră locuit pentru elev cla-
sa a IX-a, de preferat în zona Liceului 
Dunărea, vizavi de local Cina. Tel. 
0761656582. (005210/NC-268780)
• Închiriez ap. 2 cam. preferabil Ţiglina 
1,2, parter. 0755391869. (009380/NC-
268968)

• Societate comercială doreşte să 
închirieze spaţiu comercial în ora-
şul Galaţi, suprafaţa min. 150 mp. 
Aşteptăm ofertele dumneavoastră 
la tel. 0744499673, Viorica Ştefan. 
(8/10/bc/28/NC-267761)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez garsonieră 300 lei. 
0735320887. (008379/NC-266973)
• Central, stradal, 2 camere, spaţios, 
lux, 1200 lei. 0741051229. (008814/NC-
267332)
• 1 cameră Micro 38, nemobilată, 400 
lei. 0757921394. (008839/NC-267570)
• 2 dec. Ţiglina I şi 2 dec. IREG, mobi-
late şi utilate, superîmbunătăţite. Tel. 
0752264439. (008943/NC-267605)
• Închiriez ap. 1 cam. regim hotelier, 
50 lei/ noapte. 0757537109. (004879/
NC-267727)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(009006/NC-267887)
• Închiriez apartament două camere, 
str.Portului, mobilat, utilat, AC, CT, 
preţ 800 lei. Tel. 0754665713. (004974/
NC-268100)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0747770252. (005026/
NC-268200)
• Închiriez apartament 3 camere, etaj 1, 
Ţiglina I. Telefon 0751313288. (004995/
NC-268265)
• Închiriez cameră-colegă, în apar-
tament cu 3 camere, mobilat, utilat. 
Telefon 0741522796. (009093/NC-
268269)
• Închiriez apartament mobilat, 3 cam. 
dec. M.16. Tel. 0762637964. (005036/
NC-268298)
• Închiriez apartament 3 camere, Nae 
Leonard, S5, etaj 2, mobilat şi utilat 
complet, modern. Tel. 0745648737. 
(005032/NC-268301)
• Închiriez cameră +bucătărie la casă cu 
ieşire separată, mobilat. 0236424949. 
(005073/NC-268374)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa. 0786565166. (005083/NC-
268397)
• Garsonieră curată, îmbunătăţiri, 
termen lung, Micro 19. 0741024209. 
(005087/NC-268409)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0754904463. (005109/NC-268417)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă, preferabil cetă-
ţean străin. Tel. 0749095930. (005104/
NC-268423)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (005098/NC-268430)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter, privat, 120 E. Tel. 
0236438185. (0050965/NC-268433)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, bloc A2, 
etaj 3, mobilată, utilată. 0748927457. 
(009201/NC-268441)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, bloc 
Galacta, nou, modern, toate dotările, 
chirie negociabilă. Tel. 0745635959. 
(009191/NC-268450)
• 2 decomandate Vega, mobilate, 200 
euro. 0747151858. (009218/NC-268511)
• Mazepa, 2 camere, mobilate, 750 lei. 
0747151858. (009218/NC-268512)
• Închiriez ap. 2 cam. utilat şi mobilat, 
termen lung. 0756870994, 0758422707. 
(005141/NC-268532)
• Închiriez ap. 2 camere N. Leonard, 
utilat +mobilat, 750 lei. 0740118966. 
(005121/NC-268541)

• Predau contract garsonieră, îmbu-
nătăţită. Tel. 0751406928. (009269/
NC-268628)
• Primesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
0746849752. (005178/NC-268684)
• P.f. 2 dec., 63 mp, mobilat, utilat, CT, 
AC, Piaţa Centrală. 0745033347. (vl/NC-
268764)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 250 E, 
garanţie. 0721236643. (009333/NC-
268765)
• Închiriez ap. cu 2 camere. Tel. 
0748217540. (005220/NC-268766)
• Închiriez cameră mobilată. Nr de tel. 
0749516874. (009324/NC-268770)
• Închiriez 4 camere Mc 19 nemo-
bilat, pentru cabinete sau firme.Tel 
0762293243 (0810gc12/NC-268792)
• Închiriez ap. o cameră Micro 20. 
0740596309. (005213/NC-268797)
• Închiriez gars. Micro 39. Tel. 
0747843487. (009308/NC-268799)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(005194/NC-268814)
• Ofer cameră la o fată. Tel. 0744997765. 
(005192/NC-268817)
• Închiriez ap. 2 camere dec., mobi-
lat, utilat, Sid. Vest. Tel. 0747059492. 
(009281/NC-268823)
• Dau în chirie ap. cu 2 camere, Centru, 
nemobilat, curat, cu AC, RP, AP., par-
chet, 135 E. 0770651090. (009297/NC-
268825)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilată Mazepa. 0745450058. (009276/
NC-268826)
• Proprietar închiriez termen lung 
apartament o cameră Doja. Tel. 
0730713196, 0745883556. (005152/NC-
268831)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat. 
0731137056. (0099526/NC-268843)
• APARTAMENT MOBILAT, TOTUL NOU, 
PREŢ AVANTAJOS, 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-268864)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0747408175. (005249/NC-268885)
• Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
0740967908. (005242/NC-268902)
• 2 camere decomandate, lux, Doja. 
Tel. 0742955683. (005247/NC-268904)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, nou mobilat şi utilat, totul la 
cheie, Mazepa, BR2, et. 1. 0751632000. 
(009335/NC-268909)
• Apartament două camere deco-
mandate, etaj 1, nemobilat, zona 
Siderurgiştilor Vest, în spatele 
Spitalului de Copii, de preferat pe 
termen îndelungat. Tel. 0742012422. 
(005237/NC-268918)
• 2 cam. Mazepa, modern mobilat, 
utilat. 0747934519. (8/10/bc/10/NC-
268936)
• 1 cam. mobilată, utilată lux. 
0747934519, 0728762480. (8/10/bc/10/
NC-268938)
• Închiriez apartament mobilat. 
0722612683. (8/10/bc/8/NC-268948)
• INCHIRIEZ AP 2 CAM ZONA CENTRALA 
MOBILAT SI UTILAT. 200E 0749106424. 
(SMS/PF/268949)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (005123/NC-268489)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, et. 2/3, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0720532990. (009036/NC-
267990)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telfon: 0745340926.### (08/10/
cs/11/NC-265385)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp. Tel. 
0757523040. (008801/NC-267018)
• Închiriem spaţiu supercentral 165 
mp. Tel. 0722973837. (0099462/NC-
267730)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. Telefon: 
0749223351. (08/10/cs/31/NC-267843)
• Închiriez chioşc 250 E/lună. 
0726186658. (008995/NC-267859)
• Ofer spre închiriere garaj, Ţiglina I. 
Tel. 0236432365, 0723048186. (005116/
NC-268497)
• Ofer spaţiu 25 mp pentru birouri, far-
macii sau alte activităţi. 0236467102. 
(005179/NC-268683)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ULTRACENTRAL 
120 MP. 0742673449. (009294/
PF/268808)
• Închiriez hală zona Drumul de 
Centură, 100 mp +curte, preţ avan-
tajos. Tel. 0740471818. (005006/NC-
268855)
• Spaţiu pentru coafor: 35,70,95 mp, 
500,1000,1500 lei, zona IREG. Tel. 
0746088670. (009364/NC-268868)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. Brăilei nr. 181, bl. S2, Micro 19. 
0766321393. (005255/NC-268874)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I, ter-
men lung. 0756540166. (009372/NC-
268889)
• Magazin central, 9 mp, convenabil. 
0747981792. (005234/NC-268914)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
lângă Arcada, 0755-743340 (0810gc12/
NC-268932)

• Spaţiu depozitare sau produc-
ţie cu pază, 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (8/10/bc/37/NC-268942)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30/60/80 MP 
0720999763. (SMS/NC-268954)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv paza asigurată. Telefon: 
0749.223351. (08/10/cs/31/NC-
267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale, birouri, cu toate utilită-
ţile, curte betonată, paza asigurată. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (08/10/
cs/31/NC-267842)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (08/10/
bc/34/NC-268465)

• Închiriez spaţii comerciale cu su-
prafeţe cuprinse între 70-1500 mp, 
preţuri convenabile. 0722228829. 
(0099503/NC-268109)

• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând teren Tirighina cu deschidere 
la şosea, parcele între 2.000-10.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/NC-
264942)
• Vând teren zona Atlas, în spatele 
U.M, construibil 5.000-20.000 mp. Tel. 
0744667957. (0099136/NC-264943)
• Vând 6000 mp Drumul de Centură, 
lângă aleea Ceres. 0724680502. 
(004248/NC-266093)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (004379/NC-
266113)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• Teren 2000 mp şi casă începută p+1, 
s =270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(008573/NC-266625)
• Vând vetre casă în com. Vânători 
2230 mp şi 500 mp. Tel. 0742266334, 
după ora 16,00. (004576/NC-266714)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp 
teren cu o construcţie de 190 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745390220. 
(004777/NC-267445)
• Urgent teren sat Costi, 700 mp in-
travilan -platoul bisericii, gard, alee 
acces, utilităţi, 15.000 E. 0746451290. 
(008858/NC-267477)
• Teren casă Vânători, utilităţi, vari-
ante auto. 0722672666. (008907/NC-
267587)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009000/NC-267592)
• Vând teren zona Metro. 0723458953. 
(008917/NC-267594)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. Tel. 0723192074. (004866/
NC-267614)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. Tel. 
0754415453. (004849/NC-267643)
• Teren 450 mp împrejmuit gard, 
str. Delfinului, 92 E. Tel. 0720962101. 
(004841/NC-267647)
• Proprietate, central, zona vilelor 
Şendreni. 0745519702. (004886/NC-
267776)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099468/NC-267779)
• ##Teren Brateş## 5.000 mp, 3E/ mp. 
0755626340. (004901/NC-267811)
• Teren Tirighina, 12 E/mp (1 ha). 
0726186658. (008995/NC-267860)

• Vând teren intravilan 9.000 mp în sat 
Costi, lângă fabrica de şerveţele, teren 
5700 mp, lipit de aeroportul Aviasan, 
la intrare în sat Costi. Tel. 0753299284. 
(004904/NC-267902)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 
mp. Tel. 0742426279. (004903/NC-
267903)
• Vând teren în Fileşti, zona cartier nou. 
0757307294. (009017/NC-267905)
• Vând lot casă Fileşti, 5.000 E. 
0749138214. (004922/NC-267936)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, preţ 
55 E/ mp. tel. 0765442057. (04962/NC-
268032)
• Parcelez 1500 mp teren în Micro 17. 
0744559595. (004999/NC-268161)
• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (005012/NC-268169)
• S. Costi 1100 mp intravilan, preţ 
avantajos. 0752425460. (005052/NC-
268251)
• 3000-7000mp Şendreni, deschi-
dere DN25, intravilan. 0752425460. 
(005052/NC-268252)
• Vând teren 500 mp, zona Arcaşilor. 
0741935779. (004979/NC-268275)
• ###Vând### teren extravilan, la şo-
sea, în Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp 
electric la 10 metri, accept variante. 
0757695477. (0099511/NC-268309)
• Vând teren 1000 mp în loc. M. 
Kogălniceanu (Smârdan), utilităţi 
în zonă, 9,5 E /mp. Tel. 0752023183. 
(005076/NC-268371)
• Vând 3000 mp intravilan, zona Brateş. 
Tel. 0744227527. (009172/NC-268383)
• 5 ha teren agricol calitate, Smârdan, 
7000 lei /ha. 0744580838. (009164/NC-
268390)
• Vând în Galaţi 260 mp şi 370 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (005092/NC-268403)
• Vând două terenuri sat Costi (1100, 
1500 mp), posibilitate construcţie sau 
schimb cu apartament două camere. 
0757315237. (005110/NC-268415)
• Teren intravilan, 1500 mp, Pechea, 
utilităţi. 0763688826. (005107/NC-
268419)
• Vând teren 8450 mp, zona Atlas. Tel. 
0748359895. (0099517/NC-268479)
• Teren intravilan, Micro 17, 500 mp, 
100 E/mp neg., utilităţi, accept vari-
ante auto. 0744765322, 0728001049. 
(009209/NC-268481)
• Teren 450 mp cu utilităţi, Vânători 
DN26, negociabil, cu variante auto. 
Tel. 0745228479, 0749102375. (005122/
NC-268490)
• Teren parcelabil, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 E. 0743962282. (005136/
NC-268535)
• DN26, 2 ha, parcelabil, 100x200, 10 E. 
0745286616. (005137/NC-268536)
• Vând teren 400 mp str. T. Vladimirescu, 
preţ 17000 euro. Tel. 0747770255. 
(005146/NC-268558)
• Vând teren DN26, cu utilităţi. 
0731137056. (0099526/NC-268561)
• Vând urgent 1000 mp, zona carti-
erul nou Smârdan. Tel. 0763677364. 
(009244/NC-268579)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (005150/NC-268621)
• Vând loc casă Şendreni, zona vile, 
700 mp, 6 E/ mp sau variante maşină. 
0746914104. (005215/NC-268796)
• Vând teren 1.000 mp, d= 28 m, zona 
Calea Prutului, accept variante. Tel. 
0740244848. (009309/NC-268798)
• Vând teren 4100 mp, pe lângă DN 
26 (intersecţia Gârboavele), preţ neg. 
+vatră casă 2.000 mp +teren intravilan 
Galaţi, cartier Traian Nord Galaţi. Nr. 
tel. 0761601116. (009293/NC-268809)
• Vând pământ construibil casă sau 
ptr. grădină, 1100 mp sau 11 ari 
com. Pechea, Galaţi. 0752634105, 
0747359509. (005195/NC-268821)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, CARTIER 
ROUA, UTILITĂŢI! 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-268863)
• Vând teren 900 mp, cartier nou 
Tuluceşti. 0744909527. (009366/NC-
268872)
• Teren iepurărie, superofertă. 
0744909527. (009366/NC-268873)
• Teren Vânători, 300 mp, zonă bună, 
negociabil. 0758016069. (009370/NC-
268890)
• Vând teren Micro 17, minim 500 mp. 
Tel. 0742025374. (009343/NC-268910)
• Vând teren extravilan, 1,68 sau par-
celat 0,42 ha, sat Costi. 0236345181, 
0732106697, 0720210850. (005235/
NC-268917)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M, PROPRIETATE BRANISTEA, 
INTRAVILAN, UTILITATI, TEL. 
0720999763. (SMS/NC-268937)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (008657/NC-
264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Vând teren Micro 17, str. Doctor 
Petru Groza, 204 mp. 0745363241. 
(005214/NC-268795)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren pe Centură, 2000 mp, 35 
euro /mp sau variante imobiliare. Tel. 
0744140129. (005120/NC-268493)

• Vând teren suprafaţa de 640 mp 
(cu casă bătrânească, demolabilă, 
pe el), comuna Lieşti, str. Bisericii, la 
30 m de DN. Informaţii suplimentare 
0748883788, 0745177755. (005217/
NC-268771)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, preţ 
convenabil. 0755476037. (009240/
NC-268846)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (005241/NC-
268901)

• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu toate utilităţile. 
0756203010. (009344/NC-268905)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol zona 
Bădălan. 0744764095. (007711/NC-
263897)
• Cumpăr vatră casă Vânători, 
Smârdan, ofer maşină VW +diferenţă. 
0766779559. (008921/NC-267634)

• Cumpar teren pe raza 
comunelor Matca, 
Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 
(0210gc05/NC-234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Spaţiu 45 mp peron gară Fileşti, 
16.000 E. Tel. 0720962101. (004841/
NC-267648)
• Spaţii str. Domnească, 2000 E/ mp. 
Tel. 0743099677. (008975/NC-267795)
• Persoană fizică vând urgent spaţiu 
comercial, utilat, la preţ avantajos, 
Ţiglina I, str. Saturn. 0742343205. 
(008988/NC-267808)
• Vând magazin, parter bloc. Tel. 
0752553212, 0236422081. (005020/
NC-268171)
• Magazin alimentar utilat, funcţio-
nabil, 32 mp, 32000 E. 0722458273. 
(005228/NC-268757)

• SC vinde sau închiriază 2 spa-
ţii industriale, preţ avantajos. 
Tel. 0724067172. (0099496/NC-
268634)

Mica Publicitate

• Italian 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS veţi fi contactată tel. 
0721641912. (003712/NC-264019)
• Italian, 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS 0721641912. Veţi fi con-
tactată. (008596/NC-266785)
• Tânăr caut tânără 21-28 ani, sinceră. 
0725422787. (008913/NC-267626)
• Bărbat, 37 ani, văduv, cu un copil, 
stabilit în Italia, doresc să cunosc fe-
meie cu vârsta max. 33 ani. Doresc 
seriozitate. Te. 0765418758. (009095/
NC-268127)

Adunãri
Generale

Meditaþii

Cursuri

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
marca 84872 pe numele Nicodim 
Valentin. Se declară nulă. (0099499/
NC-268682)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Ionaşcu Stela. Se de-
clară nule. (0099555/NC-268838)
• Pierdut proces verbal de predare -pri-
mire nr. 31446/1992 a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort şi Popa Ştefan şi 
Ştefana pentru apartament situat în 
cartier I.C.Frimu, bloc K10A, ap. 19. Se 
declară nul. (0099556/NC-268839)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 53525/1992 şi proces verbal de 
predare -primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Popa Tudoriţa, 
apartament situat în cartier Micro 38, 
bloc N11, sc. 1, ap. 23. Se declară nule. 
(0099557/NC-268842)
• Pierdut carnet student Pesceanu 
George Dănuţ. Se declară nul. 
(0099535/NC-268908)

• Pierdut pechinez metis, 24.07.2010, 
pădurea Gârboavele, lângă tabăra 
şcolară, culoare maronie, dungă albă 
pe piept şi lăbuţe, tratament picior 
spate, ofer 1000 lei. Tel. 0749761688, 
0754483877. (009305/NC-268687)

• Consiliul de Administraţie al societă-
ţii comerciale Galfinband SA, cu sediul 
în Galaţi, şos. Smârdan nr. 2bis, prin 
Hotărârea nr. 167 din data de 9 august 
2010, anulează şedinţele Adunării 
Generale Extraordinare şi Adunării 
Generale Ordinare a acţionarilor so-
cietăţii Galfinband SA din data de 
16 august 2010, convocate conform 
anunţului din Monitorul Oficial partea 
a IV-a, nr. 3123/16.07.2010, urmând ca 
aceste şedinţe să fie convocate la o 
dată ulterioară. (08/10/ext/19m/NC-
268733)
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al S.C. AGROGAL S.A., 
inregistrata la Registrul Comertului 
Galati sub nr. J17/761/1991, avand in 
vedere prevederile Legii 31/1990 re-
publicata cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, convoaca sedinta 
extraordinara a Adunarii Generale 
a Actionarilor, pentru data de 
10.09.2010, la orele 14, la sediul socie-
tatii, situat in Galati, str. Garii, nr.26, cu 
urmatoarea ordine de zi: 1. Amanarea 
cu 30 de zile, la plata, a ratei scadente 
in 11 septembrie 2010, aferenta credi-
tului pe termen scurt, in valoare totala 
de 256.000 eur, contractat de la BRD-
GSG-Sucursala Galati in decembrie 
2009. 2. Amanarea cu 30 de zile, la pla-
ta, a ratei scadente in 30 septembrie 
2010, aferenta creditului pe termen 
scurt, in valoare totala de 114.000 eur, 
Contractat de la BRD-GSG-suc. Galati 
in decembrie 2009. 3. Amanarea cu 30 
de zile, la plata, a ratei scadenta in 10 
septembrie 2010, aferenta creditului 
pe termen scurt, in valoare totala de 
30.000 euro, contractat de la BRD-
GSG-Sucursala Galati in februarie 2010. 
4. Imputernicirea directorului general 
al societatii, Dragomir Dumitrache 
sau a administratorului executiv, 
Girliceanu Petrica, sa semneze docu-
mentele necesare amanarii la plata a 
ratelor, aferente creditelor eontracta-
te la BRD-GSG sue. Galati, asa cum au 

fost prezentate mai sus. 5. Daca nu se 
intruneste cvorumul pentru sedinta la 
prima convocare, a doua convocare va 
avea loc pe data de 13.09.2010, in ace-
leasi conditii. (0099554/NC-268819)

Vânzări
Utilaje agricole

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! &&Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector resurse 
umane, Limbi străine(engleză, italiană, 
spaniolă, germană)încep în august&&. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional importante reduceri în au-
gust. www.newinfocompany.ro. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0099439/
NC-267713)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/NC-
266170)

• Liceul "Dimitrie Cantemir", şcoală 
privată înfiinţată în 1998 şi acredi-
tată în 2009, face înscrieri la liceu, 
învăţământ zi şi frecvenţă redu-
să. Informaţii tel. 0236-416621. 
(0099506/NC-268183)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (008336/NC-
260623)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (007995/NC-264801)
• Profesoară cu autorizaţie meditez, 
traduc franceza. 0733943285. (009368/
NC-268856)
• Masterand, certificat Cambridge 
meditez, traduc engleza. 0746816456. 
(009368/NC-268857)

Licitaþii

• Vând tractor 445 DT, plug, disc, se-
mănătoare păioase, semănătoare po-
rumb, stare foarte bună, preţ 38.000 
lei. 0744534588. (005225/NC-268767)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul constând în: aparta-
ment cu o suprafaţă utilă de 59,11 mp 
(58,13 în actul de proprietate), com-
pus din 3 (trei) camere şi dependin-
ţe, precum şi cota indiviză de 0,012% 
din suprafaţa de folosinţă comună a 
imobilului, asupra terenului indiviz 
aferent apartamentului în suprafaţă 
de 23,02 mp, respectiv cota indiviză 
de 1,2 % situat în cartier Mazepa I, 
str. Petru Rareş nr. 7, bl. B3, ap. 50, loc. 
Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
1.09.2010, ora 11,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0099559/
NC-268962)

• Garsonieră Ţiglina I, nemobilată, 400 
ron. 0745/526231 (08/10//cs/06)
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imPortant!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003975/NC-
232834)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (vl/NC-211560)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Cabinet stomatologic Micro 19, ca-
ută medic stomatolog în vederea 
angajării/ închirierii pt. o tură. Tel. 
0755151642. (008080/NC-265485)
• Restaurant angajează personal califi-
cat pentru posturile: bucătar, ospătar 
şi spălător vase. CV pe mail personal@
vivaclub.ro. (0099273/NC-266292)
• Videochat legal angajează modele! 
Condiţii avantajoase. Aparatură pro-
fesională. La domiciliu. www.bluevi-
deochat.ro. 0741657527, 0755233364. 
(0099317/NC-266617)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Night Club din Poiana Braşov anga-
jează dansatoare -animatoare şi ma-
seuză. Oferim salariu 500-2500 E +ca-
zare. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(0099336/NC-267118)
• SC GAMACRIS angajează gestionar 
distribuţie produse panificaţie şi vân-
zător magazin, cu experienţă min. 2 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, Ţig. I, între orele 8,00-
16,00. (0099422/NC-267255)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Tubulatori, sudori TIG. Rel. la tel. 
0339401699, 0760331048. (8/10/
ext./05m/NC-267430)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0754982783. (vl/NC-267448)

• Angajez personal salon masaj. 
0746691654. (004817/NC-267523)
• Angajăm personal shaorma şi ho-
tel staţiune schi străinătate. Tel. 
0726311913. (004828/NC-267547)
• Societate comercială angajează ope-
ratori utilaje, experienţa constituie un 
avantaj. Relaţii la telefon 0747.031.174 
(08/10/mr/10/NC-267620)
• Angajez cu experienţă, mecanic ser-
vice auto. Tel. 0746467393. (008949/
NC-267673)
• Spălătoria MHC angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0746467393. (008949/NC-267674)
• Angajăm faianţari, zidari, zugravi, 
rigipsari. 0743203750. (0099465/NC-
267695)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru covrigărie (vânzător, mode-
latori, cocător), carte de muncă, pro-
gram lucru 8 ore. Tel. 0742564396. 
(08/10BC23/NC-267754)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
& Al. Tel. 0741969112. (009005/NC-
267909)
• Magazinul de cadouri personalizate 
din Modern angajează vânzătoare. 
Relaţii la tel. 0744600363, de luni-vi-
neri, între 10,00-18,00. (0099472/NC-
267921)
• Angajez confecţioner tâmplărie PVC/ 
aluminiu. 0744793226. (0099474/NC-
267988)
• SC angajează consilieri financiari. 
Relaţii la tel. 0721558755, 0770968925. 
(009040/NC-268010)
• Service auto angajează tinichigii 
şi vopsitori auto. Tel. 0747225253. 
(0099502/NC-268063)
• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 
441, între orele 8,00-12,00. (0099505/
NC-268196)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Galaţi, str. Saturn nr. 38 (Uzina de apă). 
(0099480/NC-268222)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(009046/NC-268273)
• Simigerie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la 0733610632. 
(005007/NC-268288)
• Angajez vânzătoare Micro 19. Tel. 
0769173408. (005034/NC-268299)
• Caut şofer cu Papuc acoperit sau des-
coperit. Rog seriozitate, salariu atrac-
tiv. 0756883347. (009145/NC-268306)
• Caut şofer cu maşina lui Dacia Papuc. 
Tel. 0752539330. (009151/NC-268308)
• ###Spălătorie auto### şi covoare 
angajează agent vânzări. 0757695477. 
(0099511/NC-268311)
• ###Firmă angajează### cu CM mun-
citori numai cu experienţă în meseri-
ile: izolatori termici, dulgheri, fierari, 
interioare. 0727557688. (0099981/NC-
268368)
• Angajez frizeriţă -coafeză. 
0761625778. (005075/NC-268372)
• Angajez ospătăriţe, rog seriozitate. 
Tel. 0742038538. (009168/NC-268386)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009167/NC-268387)
• Angajăm urgent consultanţi şi ma-
nageri. 0752090927, 0724371693. 
(009158/NC-268412)
• Angajez croitoreasă cu experienţă, 
cu CM, salariu atractiv (comandă). 
0748511030. (005108/NC-268418)
• Şofer maxi -taxi tr77, experienţă. 
0747596858. (005106/NC-268420)
• Cafe -bar angajează barmaniţă -os-
pătăriţă. Tel. 0744629997. (005099/
NC-268435)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. 
0747801149. (009203/NC-268440)
• Angajez menajeră, maseuză. 
0749056627. (009214/NC-268470)
• Angajăm şofer TIR cu experienţă, 
transport în ţară. 0748141224. (009213/
NC-268471)
• Agenţie de turism angajez personal 
calificat cu brevet. Tel. 0744869467, 
0786077821. (009211/NC-268473)

• Societate comercială angajează 
tencuitori, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0752736523. (0099489/NC-
268520)
• Service auto angajează cu carte de 
muncă pregătitor -vopsitor cu chef 
de treabă. Tel. 0758776586. (005140/
NC-268534)
• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice, sudor autogen, sudor elec-
tric, instalator industrial. Relaţii la 
0752290834. (0099492/NC-268538)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, zootehnie, şo-
feri tractorişti, sudori pentru muncă 
Cipru, Italia, Austria. Tel. 0765691088. 
(005148/NC-268556)
• Angajăm personal pentru grătar 
de mici. 0746426697. (009251/NC-
268563)
• SC Rowash SRL angajează personal 
pentru spălătorie auto. Nr. de contact 
0758117997. (0099525/NC-268565)
• Societate comercială angajează 
barman cu experienţă. Nr. contact 
0768898506. (0099524/NC-268566)
• Angajăm vânzătoare pet shop. 
Relaţii la tel. 0236422111. (0099237/
NC-268567)
• Societate de construcţii angajează 
persoană pentru activitate birou apro-
vizionare. Cerinţe minime: cunoştinţe 
MS Office, experienţă de minim 2 ani 
în domeniul aprovizionare materiale. 
Trimiteţi CV la rscaprovizionare@ya-
hoo.com. (0099523/NC-268568)
• Angajez urgent barmaniţă, zona 
IREG. Tel. 0746511781. (009246/NC-
268571)
• Angajez şofer profesionist cu card şi 
atestat. Relaţii la tel. /fax 0236310500. 
(0099522/NC-268572)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de securitate. Relaţii la 
tel. 0236323778 sau în str. Brăilei nr. 3. 
(7/10/bc/62/NC-268573)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, izolatori şi fierari beto-
nişti. Tel. 0236322211. (08/10/bc/35/
NC-268577)
• MIRENEG SRL ANGAJEAZA 
MANIPULANT DEPOZIT MATERIALE 
CONSTRUCTII. CERINTE: PERMIS 
CATEGORIA C SI ATESTAT TRANSPORT 
MARFA. SALARIU 800 LEI. TEL.: 
0745282310. (SMS/PF/268594)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(spălătoria Bobo). Tel. 0745347625. 
(0099494/NC-268598)
• Angajez ospătăriţă cu experien-
ţă minim 2 ani, domeniu cafenea. 
0756895423. (009259/NC-268602)
• Angajez vânzător cofetărie -patiserie. 
Tel. 0745083267, 0745414747. (009257/
NC-268604)
• Societate angajează menajeră. 
0757114467. (009255/NC-268610)
• Cafe -bar angajează barman -os-
pătar, aspect fizic plăcut. Relaţii la 
0748158244, 0740610448. (0099493/
NC-268616)
• Restaurant Hazard angajează ospă-
tăriţe şi vânzătoare alimentaţie pu-
blică, experienţă minim 2 ani, aspect 
fizic plăcut. Relaţii 8,00-12,00. Tel. 
0740169851. (0099491/NC-268622)
• Angajăm tâmplari mobilier din PAL 
cu multă experienţă. Relaţii la tel. 
0742076125. (0099529/NC-268629)
• Angajăm finanţist cu experienţă 
minim un an. Trimiteţi CV la adresa 
halleycables@yahoo.com sau la fax 
0236319085. (08/10/cs/41/NC-268640)
• Societate comercială angajează 
ospătari, ajutor bucătar, menajeră. 
Relaţii la 0743080635, 0744700230. 
(08/10/cs/40/NC-268642)
• Societate comercială angajează volist 
cu experienţă şi gestionară. Cerinţe: 
carnet categoria B, întocmire facturi, 
foi prezenţă, operare calculator. bu-
tuc.iulian@yahoo.com. (08/10/cs/40/
NC-268643)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Relaţii tel. 0740039190. (08/10/cs/39/
NC-268644)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, doar cu experienţă. Rugăm serio-
zitate. Tel. 0236434078, 0758069003. 
(08/10/bc/6/NC-268651)
• Angajăm un rigipsar şi un gletuitor, 
experienţă minim 5 ani, salariu atrac-
tiv, rugăm seriozitate. Tel. 0740661236, 
orele 19,00-20,00. (009274/NC-
268659)
• Personal covrigărie cu experienţă. 
0751183601. (009307/NC-268685)
• Pizzeria Da Rosso angajează pizzar 
şi ospătar. 0757681231. (0099458/NC-
268706)
• Angajez lucrător fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (009278/NC-
268707)
• Angajăm muncitori calificaţi în 
termoizolaţii, cu experienţă. Tel. 
0749806256. (009282/NC-268709)
• Angajez contabil PFA. Tel. 0729318703. 
(005197/NC-268710)
• Angajez paznic. Tel. 0729318703. 
(005197/NC-268711)
• Cabinet contabilitate angajăm 
contabil cu experienţă. Relaţii la 
0746038618, teoflor86@yahoo.com. 
(005200/NC-268712)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
traseul 60. 0740300650. (009297/NC-
268714)
• Angajez tapiţeri cu experienţă. Tel. 
0756224201. (009301/NC-268717)
• Caut persoane care doresc să lucreze 
în sistem MLM cu produse ecologice, 
economice şi inovatoare. 0766330382, 
0747307529. (009311/NC-268727)
• Angajez agent vânzări cu experienţă. 
Tel. 0723309177, 0761665537. (009313/
NC-268729)
• Societate construcţii angajează în 
condiţii avantajoase dulgheri şi fierari 
-betonişti cu experienţă. Relaţii la tel. 
0746015350. (0099532/NC-268730)

• Angajez şoferi profesionişti. Tel. 
0755500269. (005222/NC-268744)
• Angajăm urgent zidari pentru pla-
cări exterioare. Tel. 0766721233, 
0743186437, 0236472023. (009337/
NC-268753)
• Caut peroană îngrijire bolnavă ziua 
şi noaptea, Ţiglina 2. Tel. 0721635357. 
(009339/NC-268755)
• Angajez modelatoare covrigi şi 
gogoşi cu experienţă. 0743894779. 
(0099500/NC-268761)
• Angajez barman -ospătar, Micro 19. 
Tel. 0744505576. (005245/NC-268778)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la 0740-052830 (0810gc12/NC-
268783)
• Angajez cu carte de muncă modela-
toare covrigi, programul începe la ora 
4,00, luni-sâmbătă. Tel. 0740165814. 
(0099539/NC-268837)
• Angajăm muncitori cu experienţă 
Sidex: lăcătuşi, sudori; instalatori in-
dustriali; vulcanizatori benzi. Selecţia 
zilnic, ora 9,30, pe bdul Coşbuc nr. 432 
(vizavi de Galmopan), incinta Petrom. 
(005254/NC-268844)
• Angajez secretară cunoştinţe con-
tabilitate. CV transmis pe flavipet@
gmail.com. (0099558/NC-268845)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(009366/NC-268854)
• Angajez ospătăriţă şi bucătăreasă 
pentru restaurant românesc în Italia. 
Tel. 0755857631. (005258/NC-268861)
• Centrul Jolie Silhouette, cu sediul 
în Galaţi, str. Morilor 215 (în spatele 
Centrului de Transfuzii Galaţi) doreşte 
colaborare /angajare pentru masaj. 
Detalii tel. 0722600662. (08/10/pc/03/
NC-268888)
• Angajăm vânzătoare fast -food, zona 
I.C.Frimu. 0746114988. (005267/NC-
268891)
• Angajez urgent şofer profesionist 
cu experienţă pentru comunitatea 
europeană. 0742649362. (009369/NC-
268892)
• Angajez agent imobiliar, salariu mo-
tivant. 0747934519. (8/10/bc/10/NC-
268922)
• ANGAJAM UCENICI PENTRU MONTAJ 
PARDOSELI, ASIGURANDU-SE 
CALIFICARE EUROPEANA. SE POATE 
AJUNGE LA UN VENIT DE 1000E PE 
LUNA. 0730091142, dr.iugadesaliste@
gmail.com (SMS/NC-268934)
• Restaurant Cormoran angajează pi-
zzari cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(005273/NC-268956)
• SC AKKA angajează specialişti mon-
taj ferestre şi uşi termopan, salarii 
deosebite. Tel. 0236463021, str. Tecuci 
168A. (0099543/NC-268975)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
şi maistru tâmplar cu experienţă. 
Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0099543/NC-268976)
• Angajez persoană serioasă pentru fier 
forjat. Tel. 0740171523, 0729149762. 
(009388/NC-268977)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Angajez manichiuristă, coafe-
ză, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (0099247/NC-266032)
• Angajez tâmplari şi elevi. 
0744781484. (004938/NC-267964)
• Angajăm şofer distribuţie pani-
ficaţie, Cat.B. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră la adresa van-
zari@cukys.ro sau la nr. de fax 
0236.44.99.77. (08/10/cs/31/NC-
268092)
• Angajez urgent tâmplar cu experi-
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC-268124)
• Angajăm baby sitter pentru copil 
de 6 ani. Tel. 0745165588. (009225/
NC-268502)
• Angajăm zidari şi finisori. Tel. 
0752127030. (0099497/NC-268658)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• Restaurant angajează barmani 
-ospătari cu experienţă. Relaţii la 
0742120157. (0099541/NC-268894)
• Angajez vânzător popcorn se-
zonier. 0728002233. (005272/NC-
268927)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(8/10/ext./15m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE PENTRU CARNET MARINAR, 
ŞI INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (8/10/ext./15m/
NC-236586)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinatate în 
domeniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: 0371 100 110 ; 0371 10 
10 01; 0758 800 500; 0758 800 600. 
(07/10/cs/02/NC-266539)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în distribuţie 
naţională. 0747205205. (0099409/
NC-266977)

• SC Andreeas 95 Exim SRL, societa-
te nou înfiinţată, având ca obiect de 
activitate procesarea şi comerci-
alizarea cărnii de pasăre (shaorma, 
pui grill, pulpe, aripi etc.), refrige-
rate şi congelate, angajează agent 
vânzări, cu experienţă în dome-
niu pt. zona Moldova. Relaţii la tel. 
0236449442, 0758258282. (0099501/
NC-267929)

• Angajăm şofer profesionist toate 
gradele şi atestatele necesare. Tel. 
0752167982. (0099477/NC-268201)

• Angajăm modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Tel. 0754722728. 
(009080/NC-268272)

• Agenţia de turism Euromax anga-
jează agent de turism. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră pe e-mail: 
office@euromax.ro. (6/10/bc/15/NC-
268319)

• Angajăm confecţionere textile şi 
ucenice broderie, domiciliul în Galaţi. 
0747205205 (005066/NC-268357)

• Christian Company angajează şoferi 
autofunerare, preferabil pensionar, 
nefumător. 0746205205. (005066/
NC-268358)

• Angajez vânzătoare aprozar, cer se-
riozitate, experienţă, ofer salariu 900 
lei net. 0751552502, 0744421804. 
(009270/NC-268627)

• SC Tango SRC SRL angajează lă-
cătuşi pentru dezmembrări auto. 
CV-urile se depun la sediul socie-
tăţii din str. Stelei nr. 44. Relaţii la 
tel. 0236312061. (08/10/cs/29/NC-
268718)

• Angajez montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Tel. 0744559591. (009316/
NC-268731)

• Brutărie angajează şofer distribuţie 
pâine, experimentat. 0744642144. 
(0099538/NC-268835)

• SC angajează instalatori (calificaţi 
+vechime) termici +sanitari, şantie-
re în Bucureşti. Se asigură cazare +3 
mese /zi, salariu 1650 neimpozabil, 
program 7,00-12,00; 13,00-18,00, 
sâmbăta 7,00-12,00; duminica li-
ber la 30 zile liber de joi, ora 12,00, 
până luni inclusiv. Relaţii telefon 
0755830176 sau fax 0336802018. 
(0099536/NC-268859)

• GOLDEN BEAUTY - Complex de 
întreţinere şi înfrumuseţare în-
chiriază posturi coafor, cosme-
tică şi manichiură. 0747205205. 
(0099409/NC-266976)

• Angajez montator uşi, montator 
parchet. Cei interesaţi sunt aştep-
taţi cu CV-ul la sediul Rom Decor, 
str. Radu Negru colţ cu bdul 
George Coşbuc. Tel. 0236470407. 
(0099486/NC-268416)

• SC angajează în condiţiile legii: 
fierari -betonişti; dulgheri; faian-
ţari; zidari; rigipsari. Relaţii la tel. 
/fax 0236421010. (07/10/mr/13/
NC-268575)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0745423491. 
(005189/NC-268677)

• SC Firogal angajează bărbat 
pentru lucrări în deplasare. Tel. 
0236477522. (08/10/gc/23/NC-
268824)

• Societate de echipamente navale 
angajează un vospitor industrial. 
Condiţii de angajare: diplomă sau 
atestat de calificare şi vechime 
minim 5 ani. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0236448931 int. 141 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 12, serviciul 
Resurse Umane. (0099560/NC-
268928)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

·  Vând Hyundai Accent 2006, Renault 
Kangoo 2002, telefon 0753.802.563.

SC Racricom SRL 
Galaţi

 angajează manipulanţi-
distribuitori pentru 

activitatea de distribuţie 
(bere - băuturi alcoolice), 

cât şi şoferi cat. C, 
experienţă min. 2 ani. 

Relaţii şi informaţii 
suplimentare la adresa 

din Calea Prutului nr. 17, 
Galaţi. 

• D.G.F.P. Galaţi, Biroul Valorificări 
Bunuri, organizează Licitaţie Publică 
în data 17.08.2010, ora 11,00 la sediul 
din str. Brăilei nr. 33, camera nr. 606 
pentru vânzarea următoarelor imobi-
le: 1. Apartament 3 camere în munici-
piul Galaţi, str. Traian Vuia nr. 3, bl. N9, 
ap. 92, et. 3, 62,00 mp (Micro 38) - preţ 
87.320,00 lei; 2. Apartament 2 camere 
în municipiul Galaţi str. Gorunului nr. 
7, bl. G1, ap. 9, et. 1, 46.67 mp (Micro 
17) -preţ 118.575,00 lei. Valoarea de 
pornire a licitaţiei este preţul stabilit 
de către Comisia de Evaluare a D.G.F.P 
Galaţi, specificat mai sus: pasul licitaţi-
ei 5% din valoarea de pornire stabilită 
de Comisia de Evaluare. La licitaţia pu-
blică pot participa atât persoane fizice 
cât şi persoane juridice, în următoare-
le condiţii: înscrierea pe baza unei ce-
reri; plata unei garanţii de participare 
la licitaţie reprezentând 10% din va-
loarea de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română şi legalizat; pentru per-
soanele fizice române, copie actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
străine, copie de pe paşaport sau 
carte de identitate, după caz; dova-
da că nu au obligaţii fiscale restante 
la bugetul de stat, şi la bugetul local; 
adjudecatarul este obligat să plăteas-
că preţul, diminuat cu contravaloa-
rea garanţiei, în termen de cel mult 
5 zile lucrătoare de la data licitaţiei. 
Bunurile imobile nu sunt grevate de 
sarcini. Plata garanţiei de 10% din va-
loarea de pornire a licitaţiei se face în 
contul RO45TREZ3065005XXX000211 
cod fiscal 3127190 deschis la 
TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI. 
Dosarul cu actele menţionate mai 
sus, se depune la Registratura gene-
rală a D.G.F.P Galaţi, cu menţiunea 
“PENTRU SECRETARIATUL COMISIEI 
DE LICITAŢIE –BIROUL VALORIFICĂRI 
BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA DE 
17.08.2010” pentru imobilul …………”, 
până pe data de 16.08.2010 ora.16,00. 
Verificarea dosarelor se va face de că-
tre COMISIA DE LICITAŢIE iar anunţul 
cu persoanele admise sau respinse, va 
fi afişat la locul de desfăşurare a lici-
taţiei. Relaţii suplimentare la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice Galaţi 
–Biroul Valorificări Bunuri telefon. 
0236.49.10.10 interior 2053. Preţurile 
conţin T.V.A. (07/10/ext/87m/NC-
268719)
• GRADUAL IPURL Galati, in calita-
te de lichidator judiciar al SC ALFA 
CERES SRL Galati anunta pe cei inte-
resati ca vinde din averea acesteia, 
prin licitatie publica cu strigare, la 
data de 17 august 2010, ora 14,00, 
in Galati, strada Stiintei nr. 154: 
MACARA TELEMAC HT-125 (17 875 lei), 
MOTOSTIVUITOR BALKAN BD 50 (69 
653 lei). MOTOSTIVUITOR H 100D- 10 
t (108 685 lei). Preturile sunt fara TVA. 
La primul termen fixat pentru vanza-
rea la licitatie, pretul de pornire este 
cel din raportul de evaluare (asa cum 

Licitaþii

este aratat mai sus). A doua sedinta de 
licitatie va avea loc in data de 24 au-
gust 2010, aceeasi ora si locatie, cand 
pretul de pornire de la sedinta prece-
denta va fi diminuat cu 10%. A treia se-
dinta de licitatie va avea loc in data de 
8 09 2010, aceeasi ora si locatie, cand 
pretul din raportul de evaluare va fi 
diminuat cu 25%. Daca bunurile nu se 
vor vinde dupa aceste trei sedinte de 
licitatie, a patra sedinta este fixata la 
data de 15 09 2010, aceeasi ora si lo-
catie cand vanzarea va avea loc la cel 
mai mare pret oferit, un pret serios si 
nu derizoriu. Pot participa la licitatie 
persoane juridice si persoane fizice 
care depun cu cel putin 3 zile inainte 
de data licitatiei taxa de garantie de 
10% din pretul de evaluare, in contul 
colector al debitoarei, care va fi comu-
nicat de lichidatorul judiciar telefonic 
celor interesati. Persoanele fizice sunt 
obligate sa prezinte BI/CI, iar delega-
tul persoanei juridice va prezenta im-
puternicire, copie de pe certificatul de 
inmatriculare si de pe cel care atesta 
ca este platitor TVA. Raportul de eva-
luare si regulamentul de vanzare pot fi 
studiate la sediul lichidatorului judici-
ar din Galati, str. Stiintei nr. 154, zilnic, 
intre orele 16-19. Relatii suplimentare 
la telefon 0740870544. (0099533/NC-
268760)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Cedez leasing Skoda Octavia, sep-
tembrie 2007. Tel. 0728455255. (vl/
NC-267500)
• Vând Audi A6, S line, full electric, im-
pecabil, eventual variante auto. Tel. 
0722639403. (0099428/NC-267529)
• Vând Logan echipat taxi, cu licenţă. 
0747312685. (008887/NC-267531)
• Dosar complet 3 tichete Rabla, 4.000 
lei. 0740252429. (004831/NC-267556)
• Vând Opel Tigra. Tel. 0720388486, 
0754920307. (008937/NC-267612)
• Vând voucher. Telefon 0745358886. 
(009088/NC-268120)
• Vând Daewoo Laganza, 1999, preţ 
2000 E. 0740319126. (005037/NC-
268225)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005057/NC-
268257)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005057/NC-
268258)
• Vând voucher programul Rabla, toa-
te actele. Tel. 0752848179. (008964/
NC-268281)
• Ford Focus, 2004, 1,4 benzină, sta-
re excelentă. Telefon 0742108530. 
(005027/NC-268302)
• ###Vând microbuz### Fiat Ducato 
recent adus Spania, diesel, an fabri-
caţie 2000, nr. valabile, asigurare sau 
variante. 0727557688. (0099481/NC-
268367)
• VW Polo, 1,4 TDI, climă, full electric. 
0766538120. (009174/NC-268381)
• Renault Kangoo, marfă, 1,9 TDI, cli-
mă, variante. 0766761481. (001970/
NC-268384)
• Cielo 2001, 1,5 cmc, AC, 4 gea-
muri electrice, 2200 E. 0740518438. 
(0050841/NC-268396)
• Mercedes E320 2007, 4 matic, piele, 
cupolă, full, variante. 0763692726. 
(009173/NC-268399)
• Vând voucher. Tel. 0766433039. 
(009177/NC-268400)
• VW Passat, 2,0 TDI, 2008, climatronic, 
trapă, naviplus, jante 17", variante. 
0766538120. (009175/NC-268401)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
full, variante. 0763692726. (009175/
NC-268402)
• Cedez leasing TR77. 0747596858. 
(005106/NC-268421)
• Vând Cielo 1996, inst. GPL omolo-
gată, AC, geamuri electrice faţă, spa-
te, impecabil, urgent. 0743063570. 
(005101/NC-268427)
• Vând VW Multivan, an 1993, geamuri 
şi oglinzi electrice, stare impecabilă. 
0768120344. (0099515/NC-268457)
• Vând Dacia Solenza, an 2004, propri-
etar unic. Tel. 0236474152, 0766634317. 
(009185/NC-268458)
• Vând VW Golf IV, 2006, 1,9 TDI, 6950 
E. 0749056627. (009214/NC-268468)
• Vând Audi A6, 2,0 TDI, 2007, full. 
0722387376. (009214/NC-268469)
• Vând Opel Astra Combi, 2002, uşor 
avariat şi Clio 2004. Tel. 0745324595. 
(005121/NC-268492)
• Astra Break, 1,7, motorină, neînmatri-
culat, metalizat, 1700 E. 0741100609. 
(005118/NC-268495)
• Logan Ambition 2005, 1,6, unic pro-
prietar, preţ neg. 0748510470. (005115/
NC-268498)
• Urgent Solenza 2004, Confort, 64000 
km, bleu metalizat, stare f. bună, neg. 
0744104390. (009222/NC-268505)
• Voucher, 1300 lei, valabil noiembrie. 
Tel. 0721192055. (009268/NC-268630)
• Vând 3 vouchere verificate, 13 mil /
buc, negociabil. Tel. 0764093462. 
(009272/NC-268636)
• Matiz 2005, aer, metalizat, unic 
proprietar. 0740073189. (005186/NC-
268680)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, fabrica-
ţie 2000, 4400 euro. 0763684233. 
(005091/NC-268701)
• Skoda Octavia 2, 2006, climatronic, 
jante, gri, carte service. 0744606803. 
(005130/NC-268702)
• Vând Volkswagen Golf 3, din 1994, 
1,8, injecţie, aer condiţionat, alar-
mă, impecabil, preţ negociabil. Tel. 
0755799913. (009242/NC-268703)
• Vând Dacia Logan 2009, impecabi-
lă, preţ negociabil. Tel. 0755799913. 
(009242/NC-268704)

• Dacia Papuc Drop Side, 2006. 
0754607292. (009253/NC-268705)
• Vând Matiz din 2004 cu îmbunătăţiri, 
2700 E. Tel. 0762274403. (009280/NC-
268708)
• Firmă autorizată eliberează tichete 
pentru programul Rabla, str. Ştefan 
cel Mare 3. Tel. 0753051106. (0099531/
NC-268713)
• Logan 2008, full, 4700 E neg. 
0766673708. (009302/NC-268715)
• VW Sharan 2004, full, 8800 E neg. 
0744704105. (009303/NC-268716)
• Vând cupon Rabla, 14 mil negociabil. 
0753535728. (005219/NC-268726)
• Vând voucher, 13 negociabil. Tel. 
0744627354. (009310/NC-268728)
• Vând două Renault Megane II, 2004, 
2008, 1,5, diesel, full option, impeca-
bile. Tel. 0740082410, 0740249559. 
(009322/NC-268732)
• BMW TDS 1997, înmatriculat, 
2500 E, Papuc, diesel, 2004, 2300 E. 
0771603815. (009325/NC-268738)
• Dacia 1999, garaj, metalizată, 45 
mil. neg. 0748158469. (009328/NC-
268739)
• Dacia Berlină 2002, injecţie, metaliza-
tă, 60 mil. neg. 0740220127. (009329/
NC-268740)
• Papuc 5 locuri, acoperit, 2002, 80 mil., 
neg. 0748158469. (009328/NC-268741)
• Solenza 2005, 49000 km, 90 mil., neg. 
0744108878. (009328/NC-268742)
• Vând Audi A4, fabricaţie 1996, înma-
triculat recent, full option, 3500 euro 
neg. 0745469158. (009332/NC-268745)
• Vând Logan 2007, proprietar, 43000 
km. 0749986265, 0743559031. (009338/
NC-268754)
• Vând Solenza Clima, 2004. 
0743008280. (009341/NC-268756)
• Cielo 1999, vopsea originală, AC, 75 
mil. 0746010075. (009352/NC-268781)
• Opel înscris 2007, unic proprietar. 
0754607292. (009353/NC-268782)
• Fiat Panda, an 2007, 1,3 diesel, full op-
tion, 4650 E neg. 0749075045. (08/10/
ext/22m/NC-268832)
• Vând Opel Corsa, 2006, recent adus 
Franţa, climatronic, accept variante. 
0742340268. (009366/NC-268849)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0723774637. 
(005259/NC-268862)
• Solenza 2003 Confort, proprietar, 
albă, impecabilă, 8300 lei. 0744614466. 
(009373/NC-268895)
• Vând Ford Fiesta, 5 uşi, airbag, 
AC, în bună stare, 1000 euro neg. 
0728474791. (005269/NC-268923)
• Vând Opel Astra Break, an 1997, ben-
zină, 1800, full option, 1500 euro neg. 
0728474791. (005269/NC-268925)
• VAND POMPE ELECTRICE BENZINA, 
POMPE ALIMENTARE DIESEL, 
INJECTOARE, CAPURI DISTRIBUITOARE. 
OFER GARANTIE. 0744852658. (SMS/
PF/268945)
• Vând tichet Rabla, preţ 1250 lei ne-
gociabil. Tel. 0726145354. (009381/
NC-268966)
• Ford Fiesta an 2007, 1,4, diesel, full 
option, 4950 E neg. 0744636750. 
(08/10/ext/22m/NC-268979)
• Vând tichet Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745418586. (004941/
NC-267986)
• Vând cupoane Remat validate, re-
prezentanţe. 0740904551. (009260/
NC-268601)
• Vând Chevrolet Aveo Sedan, stare 
excepţională, preţ negociabil. Tel. 
0724428806. (005239/NC-268763)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2001-2009. 0722387376. (008961/NC-
267678)
• Cumpăr Break Papuc 1995-2005, 
funcţionale. 0755165945. (005077/NC-
268370)
• Cumpăr tichet Rabla. 0755787186. 
(005095/NC-268434)
• Cumpăr voucher, ofer maxim 1300 
lei. 0723057541. (005244/NC-268777)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1996-
2007. 0742563740. (009346/NC-
268906)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0756905077, 0749454940. (004941/
NC-267985)
• Societate comercială preia leasing 
sau cumpără autoutilitară pentru 
transport tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Informatii la telefon 0752519776. 
(08/10/cs/13/NC-268916)

• Vând garaj Ţiglina I, loc de veci 
şi cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0743696207, 0765492122. (008548/NC-
266576)
• Persoană fizică vând garaj Micro 
13B. Tel. 0748063451, 0748128003. 
(008802/NC-267266)
• ###Lemn de foc### uscat, salcâm, 
fag, brichete rumeguş, cărbune lignit, 
brichete cărbune, transport gratuit. 
Tel. 0747085119, 0743367957. (008774/
NC-267403)
• Vând haine noi şi SH en-gros. 
0749834803. (8/10/ext./07m/NC-
267469)
• ##Vând garaj## Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008872/NC-267472)
• Vând pat masaj. 0745071998. 
(008902/NC-267585)
• Vând pui Yorkshire rasă mini. Tel. 
0720388486, 0754920307. (008937/
NC-267600)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONTABIL AUTORIZAT 
CU EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. CV-
URILE SE VOR DEPUNE LA ADRESA 
DE MAIL OFFICE@GRESTROOF.RO 
SAU VOR FI TRIMISE LA NR. DE FAX 
0236411199. INTERVIUL VA AVEA 
LOC LUNI 16.08.2010 ORA 15:00. 
(07/10/cs/56/NC-268929)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Diverse

• Restaurant LAMONA, situat 
în Galaţi, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, me-
niuri 35-100 lei, capacitate 
130 persoane, septembrie, 
octombrie, noiembrie liber. 
0744627817. (0099071/NC-
264306)

• Îmbălsămări la domiciliu. 
Răspund solicitărilor la orice oră. 
Tel. 0746605640, 0742098582. 
(009056/NC-268096)

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Diverse

• Vând urgent 180 oi. 0767158652, 
075470039. (008962/NC-267734)
• Vând vacă rasă Holstein. 0745183008. 
(0099469/NC-267777)
• Vând maşină spălat, calculator, ac-
variu. Tel. 0743020567. (009099/NC-
268145)
• Vând grâu 0,6 lei/ kg. 0752425460. 
(005052/NC-268253)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0764475579. (004992/NC-268266)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0751351025. (008964/NC-268280)
• Vând dozator sifon. Relaţii la numă-
rul de telefon 0757331320. (009132/
NC-268297)
• Vând garaj ICFrimu, în spate la Şcoala 
12, preţ 7500 E neg. Tel. 0762689843. 
(009154/NC-268325)
• Vând canapea şi 2 fotolii SH. Tel. 
0746165333. (009165/NC-268389)
• Vând mobilier bijuterie. Tel. 
0722795503. (009219/NC-268509)
• ###Vând garaj### Mazepa II, toate 
utilităţile. Tel. 0757872226. (009226/
NC-268555)
• Vând aparat reglat faruri ptr. ser-
vice auto. 0757307294. (005206/NC-
268788)
• Vând chinchilla. 0746065771. 
(009312/NC-268800)
• Vând ieftin bilă şi pătrătură. Tel. 
0745615109. (009365/NC-268871)
• Vând pompe de apă pe benzină mo-
del WP30, 5,5 CP, 3”, 60 mc/h, preţ 790 
lei şi model WP20, 5.5 CP, 2”, 30 mc/h, 
preţ 730 lei. Relaţii la tel. 0745660300. 
(08/10/ext/25m/NC-268897)
• Vând pui de căţel Shih-tzu. Tel. 
0758996722, 0763672098. (08/10/
ext/23m/NC-268899)
• Vând cărămidă demolări, STAS, 
50 bani /bucată. Tel. 0720745874. 
(005231/NC-268911)
• Vând pui Labrador. 0740082592. 
(005233/NC-268913)
• Închiriez garaj Centru şi garaj Mazepa. 
0768578828. (009380/NC-268970)
• Vând garaj Micro 21, spate Cinema 
Dacia. 0745363241. (005214/NC-
268791)

Vânzãri
Diverse

• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
cumătrului nostru DOGARU DUMITRU. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Familia Ciupercă Corneliu. (009292/
NC-268689)
• A plecat dintre noi, după o grea sufe-
rinţă, draga noastră fină BORŞ ANETA. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Naşii şi copiii. 
(009299/NC-268690)
• Locatarii blocului Pescăruş, sc. B re-
gretă dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost ENI D. IOAN. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-i primească sufletul în împărăţia Sa. 
(005183/NC-268694)
• Colectivul departamentului Furnale 
ArcelorMittal este alături de colega lor 
Stănica Salanţi la trecerea în nefiinţă 
a bunicii sale. Sincere condoleanţe. 
(005199/NC-268699)
• Există un loc unde timpul se opreş-
te, speranţele mor şi durerea este fără 
margini, 

ANDRONACHE CONSTANTIN. Veşnic 
te vom iubi şi nu te vom uita niciodată. 
Cumnaţii Luţă. (009319/NC-268721)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând 
în urmă o mare durere şi un gol imens 
în suflet. Profund îndureraţi anunţăm 
trecerea în nefiinţă a nepreţuitului 
nostru soţ şi tată 

ANDRONACHE CONSTANTIN, 66 
ani. Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Dumitru, Micro 39B. 
Soţia şi copiii. (009319/NC-268722)
• Ne rugăm bunului Dumnezeu pen-
tru sufletul bun să-l primească acolo 
unde va avea viaţă veşnică cel care a 
fost MIHALCIA TITI. Condoleanţe fa-
miliei. Fam. Ghinescu, Stanciu, Costin. 
(005224/NC-268736)
• Cu regrete în suflet ne-a părăsit prea 
devreme fostul vecin MIHALCIA TITI 
şi transmitem familiei sincere condo-
leanţe. Fam. Tudose, fam. Cheosea. 
(005223/NC-268737)
• Suntem alături de fosta noastră co-
legă Mihalcia Petruţa în aceste mo-
mente grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată 
MIHALCIA TITI. Sincere condoleanţe. 
Ionete şi Ştefura. (005232/NC-268752)
• A plecat dintre noi decanul de vârstă 
al fostei şcoli profesionale -liceu, actu-
almente Colegiul Tehnic "Traian Vuia", 
maistru TITI MIHALCIA, mentor al ge-
neraţii de meseriaşi, unul dintre stâlpii 
colegiului. Familia Secuianu. (009354/
NC-268773)
• Suntem alături de Florentina şi Florin 
la dureroasa despărţire de cea care a 
fost mamă şi bunică ELENA ADAM. 
Dumnezeu să o ierte. Familia Niţu şi 
Florica Gavrilă. (009345/NC-268775)
• Suntem alături de familia DOGARU 
IONUŢ la greaua încercare pricinuită 
de decesul tatălui. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia Orbeanu, Roxana şi Paul. 
(0810gc22/NC-268806)

• Profund îndureraţi plângem la căpă-
tâiul celui mai iubit unchi ENI D. IOAN. 
Familia Maria, Elena, Ionuţ şi Titi Eni. 
(005261/NC-268865)

• Suntem alături de fam. Mihalcia 
din Hanu Conachi la greaua şi pre-
matura despărţire de vărul nostru 
MIHALCIA TITI. Întreaga compasi-
une şi sincere condoleanţe familiei. 
Fam. Alecsa, Lupu, Enache. (009208/
NC-268483)

• Prezentăm sincere condoleanţe 
familiei la greaua durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost 

MIHALCIA TITI. Cu regret, fam. 
Onţeluş. (005181/NC-268691)

• Cu inimile împietrite, neputincioşi 
în faţa acestui coşmar, anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
tată şi soţ iubitor 

MIHALCIA TITI. Te vom purta mereu 
în suflet. Înmormântarea astăzi, la ci-
mitirul din sat Hanu Conachi. Soţia, 
fiii, nurorile şi nepoatele. (005181/
NC-268692)

• Cu deosebită tristeţe regretăm dis-
pariţia lui 

ENE IOAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Sincere condoleanţe în-
tregii familii. Transmit foştii locatari, 
vecini din blocul K1, sc. II, Micro 17. 
(005182/NC-268693)

• Cu durere în suflete suntem alături 
de Ionuţ şi Teta în aceste momente 
grele de cruntă suferinţă la trecerea 
în nefiinţă a celui mai iubit tată şi soţ 
DUMITRU DOGARU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Tica şi Cosmin 
Albescu. (005198/NC-268695)

• ADAM ELENA ADĂMIŢA, 82 de ani. 

După o grea şi lungă suferinţă s-a 
stins din viaţă mămica şi mami-
na noastră dragă. Este depusă la 
Biserica Sf. Ana. Înmormântarea joi, 
12.08.2010, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Fiica, nepotul, rudele 
şi prietenii. (005212/NC-268720)

• Cu profundă durere în suflet do-
rim să aducem un ultim omagiu 
celui care a fost un bun prieten şi 
un om deosebit MIHALCIA TITI. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Gavrilă Costel. (009336/NC-268746)

• Constanţa, Eugen, Adina, Penelopi, 
Marian, Andrei şi Matei, cu durere 
sufletească, anunţă trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost MIHAIL 
GHERGHE, om cu o nobleţe sufle-
tească aparte. Cu multă preţuire ru-
găm pe bunul Dumnezeu să îi dăru-
iască odihna veşnică. Dumnezeu să 
îl ierte. (009340/NC-268747)

• Cadrele militare în rezervă şi re-
tragere din Organizaţia Judeţeană 
Galaţi AMCMRR aduc un ultim oma-
giu camaradului lor cpt (r) MOŞESCU 
MARIN. Condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească. 
(005250/NC-268820)

• Cu durere în suflet deplângem 
moartea unchiului nostru ENI 
D. IOAN, după o grea suferinţă. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească. Nepoţii Adriana, 
Ada şi Nicu Toma. (005260/NC-
268866)

• Regret cu sinceritate plecarea din-
tre noi a omului deosebit şi vecinului 
ENI ION, gospodar şi harnic pentru 
sine şi pentru colocatarii din bloc. 
Dumnezeu să-l ierte. Popovici, bloc 
Pescăruş. (005274/NC-268947)

• Cu sufletele îndurerate şi ochii înlă-
crimaţi sărutăm pentru ultima oară 
mâinile celei care ne-a ocrotit, sfătu-
it şi îndrumat în viaţă cu bunătate şi 
blândeţe, 

MARIŢA AURELIA APOSTOLESCU, 
79 ani. Ne rugăm la Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fiica, ginerele şi 
nepoţii. (005265/NC-268950)

• A plecat dintre noi unul din 
stâlpii Colegiului Tehnic "Traian 
Vuia", mentor al generaţii de me-
seriaşi formaţi de către decanul 
de vârstă al fostei şcoli profesio-
nale, liceu şi actualmente colegiu. 
Adio, 

TITI. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Al tău prieten, prof. 
Secuianu Viorel. (005229/NC-
268748)

• Mama, soacra şi mamaia noastră 
iubită 

APOSTOLESCU MARIŢA AURELIA 
ne-a părăsit lăsând în urmă mul-
te lacrimi şi tristeţe. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Ilie, iar înhumarea va 
avea loc joi, în jurul orei 11,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să-i lumineze 
drumul în ceruri. Viorel şi familia. 
(005266/NC-268953)

• S-a scurs deja un an de la dispariţia 
prea timpurie a celui care a fost soţ şi 
tată 

POSTELNICU IORDACHE. Lacrimi şi dor 
nestins ce izvorăsc din dragoste şi res-
pect pentru toţi cei care l-au cunoscut. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia, copiii şi nepoţica. (009300/NC-
268696)
• Pioasă aducere aminte, dor necu-
prins, rugă pentru linişte şi o mare de 
flori la comemorarea a 6 luni de când 
ANICA MANOLACHE este cu îngerii. 
Familia. (008758/NC-268700)

• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a 11 ani de la decesul dragului 
nostru soţ şi tată 

MOTOC CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
aibă în grija Sa. Soţia şi fiul. (005180/
NC-268697)
• O rugăciune, o floare, o lumânare şi 
multe lacrimi sunt tot ce-ţi putem ofe-
ri astăzi, când se împlinesc doi ani de 
când tu, 

RUSU COSTEL, ai plecat pe drumul 
fără întoarcere. Dumnezeu să-ţi răs-
plătească dragostea şi bunătatea cu 
care ne-ai înconjurat. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia şi copiii. (005202/NC-
268724)
• S-au împlinit 2 ani de când bunul 
Dumnezeu te-a luat de lângă noi, 

DAN CIOCÎRLAN. Lipsa ta mereu se 
simte, dar în inimile noastre vei trăi 
neîncetat, oricâte zile au trecut şi vor 
mai trece. Iubirea noastră îţi va încăl-
zi mormântul trist şi rece. Dumnezeu 
să te ierte. Mama, fiul, fraţii şi nepoţii. 
(005248/NC-268815)
• Au trecut 5 ani de când tu, 

TALPEŞ IOAN, la numai 56 ani, ai ple-
cat dintre noi lăsându-ne sufletele 
pustii. Ne lipseşti atât de mult, dragul 
nostru. Soţia Nadia, copiii şi nepoţeii. 
(009390/NC-268978)

• Se împlineşte un an pe 11.08 de 
când a plecat pe drumul fără întoar-
cere dragul meu soţ 

DUMITRU STAN (STĂNICĂ). Lacrimi 
şi flori pentru sufletul lui bun. Soţia. 
(005121/NC-268698)

• Au trecut 12 ani de la dispariţia 
fulgerătoare a dragului nostru fiu şi 
frate 

NECULIŢĂ EUGEN DANIEL, comuna 
Cuca. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (005204/NC-268725)

• Cu aceeaşi durere în suflet amin-
tim împlinirea a 2 ani de la dispa-
riţia neaşteptată a iubitului nos-
tru soţ şi tată 

NISTOR CONSTANTIN. 

Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră ca un dar preţios şi îţi vom 
păstra vie amintirea. Antoaneta, 
Anca şi Natalia. (009371/NC-
268958)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând playstation 2 cu două manşe şi 
20 CD-uri. 0743894779. (0099500/NC-
268758)
• Vând linie technics Panasonic. 
0743894779. (0099500/NC-268759)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr scaun profesional frizerie, 
coafor. Tel. 0741171125. (009217/NC-
268676)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (08/10/
ext/21m/NC-268834)
• Cumpăr valută vest expirată, mărci, 
franci, lire etc. Tel. 0721281681. 
(009347/NC-268907)

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

• Daniela mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
după o despărţire de 3 ani. 

Apelaţi pentru orice problemă, ghi-
ceşte glob, tarot, cafea, dezleagă 
farmece pentru cununii. 0740771190, 
0236314121. (009041/NC-268009)
• Dacă aveţi necazuri sau probleme, 
vrăjitoarea de la Dunăre, Mihaela, 

rezolvă orice problemă garantat. 
0753594565. (009241/NC-268574)
• Puterile dnei Vasilica vă pot ajuta să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate, îndreaptă 

boli incurabile, beţie, aduce persoa-
na iubită de la mare distanţă, rezolvă 
garantat 100%, în 5 ore. 0731203412, 
0753704462. (009376/NC-268926)

• Caut profesor limba engleză, do-
resc colaborare pentru engleză nivel 
mediu. Tel. 0765492555 sau email 
magnat68@yahoo.com. (08/10/cs/41/
NC-268641)
• SC Phoneix Slag Services SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Smârdan 1, platfor-
ma ArcelorMittal SA, anunţă publicul 
că a solicitat eliberarea autorizaţiei 
de mediu pentru activităţi pe care le 
desfăşoară pe platformă. (0099537/
NC-268827)

• SC GDF Suez Energy, titular al pro-
iectului Înlocuire şi sistematizare con-
ducte distribuţie şi branşamente gaze 
naturale cu schimbarea regimului 
de presiune din PR în PM cartier Port 
case Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul mai sus menţionat, propus a 
fi amplasat în Galaţi, cartier Port case, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele luni -vineri, între orele 
9,00 şi 14,00, precum şi la următoarea 
adresă de internet www.apmgl.ro. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii /observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 16.08.2010. (0099552/
NC-268734)
• SC GDF Suez Energy, titular al pro-
iectului Înlocuire şi sistematizare con-
ducte distribuţie şi branşamente gaze 
naturale cu schimbarea regimului de 
presiune din PR în PM cartier Micro 
40 Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul mai sus menţionat, propus a 
fi amplasat în Galaţi, cartier Micro 40, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele luni -vineri, între orele 
9,00 şi 14,00, precum şi la următoarea 
adresă de internet www.apmgl.ro. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii /observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 16.08.2010. (0099552/
NC-268735)
• Unitatea Administrativ Teritorială 
Şendreni anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
extindere alimentare cu apă, propus 
a fi amplasat în comuna Şendreni, sat 
Şendreni şi sat Şerbeşti, T76, P428/1, 
T75, P427/1, T87/1, P480/2, T86/1, 
P482/1, jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul Unităţii 
Administrativ Teritoriale Şendreni, 
din comuna Şendreni, sat Şendreni nr. 
332, jud. Galaţi, în zilele de luni-vineri, 
între orele 8,30-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi. (0099540/NC-268830)

• Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (07/10/cs/55/
NC-265904)

• Cumpăr scaun profesional coafor. 
0741171125. (009217/NC-268513)
• Şofer BE, CE, DE, atestat trans-
port marfă, solicit angajare. Tel. 
0758460232. (009263/NC-268637)
• Doamnă, 50 ani, doresc să îngrijesc o 
doamnă sau un domn la domiciliul lor. 
Tel. 0743371011. (005236/NC-268762)
• Diriginte de şantier, domeniile con-
strucţii şi instalaţii, doresc colabo-
rare, am atestat administrator imo-
bile, inspector protecţia muncii şi 
permis conducere profesionist. Tel. 
0745846661, fix 0336801131. (009321/
NC-268804)
• Cond. auto prof., cu gr. B, C, D, E, at. 
pers. desemn. ptr. transport rutier, 
card, mecanică, electr. auto, experien-
ţă, seriozitate, solicit angajare sau cur-
se ocaz., cu auto proprietarului. Numai 
oferte f. serioase. Tel. 0752503246. 
(009184/NC-268850)

• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• ###Deţin### spaţiu, caut asoci-
at cu experienţă în fibră de sticlă. 
0757695477. (0099511/NC-268310)
• Vând afacere coafor, preţ 8000 euro. 
Tel. 0769478732. (009238/NC-268544)
• Deţin spaţiu bar, club, restaurant, 
caut asociat pentru extindere. Tel. 
0745347625. (0099494/NC-268597)
• Vând SRL fără activitate de la înfiin-
ţare. Tel. 0748800952. (005207/NC-
268786)
• Vând/ schimb Iveco Daily 2003 +Audi 
A6, 1999, neînmatriculat +teren ex-
travilan, cu casă (orice stare) în Galaţi 
sau variante. 0721395166. (005169/
NC-268829)
• Vând afacere bar cu terasă, 10500 
euro negociabil. Tel. 0762358139. 
(009361/NC-268884)
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.        
              (008523)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0746230937. (009150/NC-
199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008847/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(008128/NC-218144)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• ##Echipă executăm### termoizola-
ţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 
12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/NC-
261980)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• ##Parchetar##, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/NC-
262919)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753316304. (7/10/pc/06/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm, la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări. 0756983606. (004431/
NC-266285)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(009326/NC-266349)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• DJ Orsetto organizează ocazii festive! 
Aparatură sunet, lumini, profesională. 
Filmare HD fotografie digitală Canon. 
Album fotografic A4. 0741657527, 
0755233364. (0099317/NC-266616)
• Executăm zidărie, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, termoizolaţii, hidroizo-
laţii, calitate, garanţie. Tel. 0726034933. 
(0099335/NC-267063)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)

• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(008874/NC-267563)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
parchet, rigips. 0751408963. (008901/
NC-267583)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, izolaţii po-
listiren, faianţă. 0748998643. (008901/
NC-267584)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu po-
listiren. Amenajări interioare, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0740019962, 
0770643583. (004857/NC-267694)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal. 0744825015. (004927/NC-267939)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009045/NC-268003)
• SC Zap Construct SRL execută: termo-
izolaţii exterioare, hidroizolaţii, ame-
najări interioare, construcţii diverse 
şi confecţii metalice. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0099475/NC-268149)
• Firmă contabilitate execută evidenţă 
contabilă autorizată la cele mai mici 
preţuri, viză bilanţ, situaţii contabile 
etc. Tel. 0741263981. (0099507/NC-
268194)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii metalice, case, aparta-
mente, spaţii comerciale. 0757623948. 
(009118/NC-268283)
• Izolaţii exterioare, amenajări inte-
rioare, construcţii metalice, diverse. 
0754985077. (009118/NC-268284)
• Amenajări interioare, case la roşu, izo-
laţii exterioare. 0754985077. (009118/
NC-268285)
• Executăm consolidări, mansar-
dări vile, hale, finisaje. 0741206744. 
(009143/NC-268307)
• ###Închiriez### schelă 21 h, până 
la etajul 4. 0757695477. (0099511/NC-
268312)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
izolaţii, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005082/NC-268364)
• Construim case, fundaţii, consolidări. 
Tel. 0732245884. (005082/NC-268365)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (005082/
NC-268366)
• Execut zidării, tencuieli, amenajări 
interioare, izolaţii polistiren, gleturi, 
şape. Informaţii 0748554813. (009163/
NC-268391)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (005100/NC-
268428)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (009215/NC-268467)
• Executăm balcoane, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii, tencuieli. 0741305147. 
(009220/NC-268508)
• Antialcoolici executăm zugrăveli, 
placări polistiren, parchet, tapet, man-
sardă, dulgherie, zidărie, tencuieli. 
0740551001. (005135/NC-268537)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm termoizolaţii, zidărie, balcoane, 
amenajări interioare. 0765030582. 
(009233/NC-268551)
• Acordeonist condus nunţi, forma-
ţie, calculator. 0743915568. (08/10/
ext/17m/NC-268576)

• Închiriem BULDOEXCAVATOR 
KOMATSU WB93S-5 cu picon şi 
foreză, CILINDRU COMPACTOR 
STONE WOLFPACK 6100D, 2,8 t. Tel. 
0751200111, 0236319416, 0236434977. 
(0099527/NC-268559)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, şape, 
rigips, instalaţii, izolaţii, negociabil. 
0742620758. (005168/NC-268595)
• Muncitori profesionişti executăm 
lucrări amenajări interioare (gresie, 
parchet, izolaţii etc.), preţ negociabil. 
0751604890. (009275/NC-268657)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Executăm zugrăveli, rigips, montăm 
parchet. Tel. 0755652538. (009327/NC-
268749)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324742, 0753535728. 
(005219/NC-268772)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Betoane, fierărie, dulgherie, zidării, 
tencuieli, şape, rigips, zugrăveli, faian-
ţă, izolaţii ieftin. 0751702127. (005203/
NC-268776)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (009358/
NC-268881)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (008979/
NC-266797)
• Promoţie! Placări cu polistiren 50 
lei/ mp. 0744793226. (0099474/NC-
267987)
• Coşari profesionişti curăţăm şi 
întreţinem coşuri de fum (hornuri) 
civile şi industriale. Oferim avize şi 
consultanţă. www.cosar-profesio-
nist.ro. 0723059928, 0743378035. 
(0099509/NC-268226)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, Ford 
Transit. 0741599823. (009806/NC-
267474)

• Construim case, vile, amena-
jări apartamente etc., la cheie. 
0752323527. (004890/NC-267772)

• Zugrăveli, tencuieli, rigips, lambri-
uri, închideri balcoane. 0746294427. 
(009075/NC-268115)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Meseriaş amenajări interioare, 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
glet, liber din 15.08.2010. Tel. 
0742826508. (009098/NC-268129)

   

 
 

      comunicat de pres
  Data: spre difuzare imediata 

Masura ISPA Galati Apa – Stadiu fizic de executie   
 
SC Apa Canal SA Galati aduce la cunostinta celor interesati stadiul fizic inregistrat la sfarsitul lunii iulie 2010 

pentru lucrarile de constructie la noua sta ie de epurare a apelor uzate si colector interceptor asociat pentru  municipiului 
Galati executate de  Sistem Yapi – Turcia in cadrul Proiectului ISPA  ‘Reabilitarea sistemelor de apa si canalizare si constructia 
noii statii de epurare apa uzata in Galati’ aflat in derulare de catre SC Apa Canal SA Galati cu finantare de la Uniunea 
Europeana. 

Progres fizic total: 73.6 % 
Lucrari de montaj colector interceptor: 95%   
Investitia are drept obiective: 
- constructia unei statii de epurare cu treapta mecanica si partial biologica de tratare  
- constructia colectorului interceptor aferent acesteia cu o lungime de 7,6 km plus montajul a 1,4 km de conducta 

pentru preluarea actualelor deversari .  
Completarea treaptei biologice ce presupune eliminarea materiilor organice precum si inlaturarea fosforului si 

azotului se va realiza pe un proiect cofinantat in proportie de cca.  85% de Uniunea Europeana prin Fondul de Coeziune.  
Eficienta statiei de epurare privind tratarea apelor uzate dupa realizarea celor doua trepte, in functie de  parametrii 

principali, este prezentata mai jos:   

  
Admisie SE 
Apa uzata 

bruta 
Dup  Treapta 1 Treapta mecanica + 

Tratare n mol  
Dup  treapta 2  

Tratare Bio-chimica avansata + Tratare n mol 
NTPA 001/2002 & 91/271/EEC 

Parametru  Concentra ie  Eficienta  Concentra ie  Eficienta totala  Concentra ie  
  (mg/l)  (%)  (mg/l)  (%)  (mg/l)  

Suspensii solide  253  70  76  95  13  
Consumul biochimic 

de oxigen 170  30  119  93  12  

Consumul chimic de 
oxigen  398  25  299  75  100  

Azot  39  10  35  74  10  
Fosfor  6  10  5  82  1  

 
Sta ia de epurare are in componenta dou  linii de tratare complementare respectiv tratare ap  uzat  i tratare 

n mol generat. Procesul tehnologic aferent tratarii apei uzate include: filtre rare si fine, statii de pompare, deznisipator si 
separator grasime, patru decantoare pentru decantarea solidelor in suspensie. Apa uzata tratata va fi deversata in raul Siret. In 
paralel, n molul de la decantoare ajunge într-un digestor unde fermenteaz . Prin fermentare rezulta biogaz care este utilizat in 
cadrul unei unitati de cogenerare care va produce caldura si energie electrica folosite in procesul tehnologic al statiei de 
epurare.  Namolul tratat va fi depozitat ca solutie provizorie la rampa de deseuri Tirighina urmand a fi identificata solutia finala, 
alternativele analizate incluzand: utilizarea in agricultura, incinerarea etc.  

Realizarea statiei de epurare  va avea drept rezultat:  
- protejarea mediului inconjurator de efectul advers al descarcarilor in receptorii naturali a apelor uzate 

colectate rezultate din activitatea umana si din sectoarele industriale  
- reducerea riscurilor asupra sanatatii induse de deversarea fara tratare a apei uzate  

 
Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  

                                                                                             mona.barbieru@yahoo.com   
Pentru eventualele sesizari si reclamarii scrieti la:.ispa@mfinante.ro 

 
 

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 
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viAţA liberă

www.viata‑libera.ro
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S‑a întâmplat
pe 11 august

FilmelaTV
11 august

ProgramTV
11 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 305 cm +  2 cm
Hârşova 372 cm +  6 cm
Brăila   400 cm +  6 cm

GALAŢI  389 cm +  3 cm
Isaccea  324 cm +  4 cm
Tulcea  267 cm +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
11 august

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

11 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

6:00 Sport (r)
6:15 Imnul României
6:20 Teleshopping (recl.)
7:00 Telejurnal
7:30 Pe drumul mătăsii 
 (2008,s. doc.,ep.5) 
8:00 Armăsarul sălbatic   
 (Aus.,1998,s. anim.,ep.12)
8:30 Noah şi Saskia 
 (Aus.‑Angl.,2004,s,ep.1) 
9:00 Verde‑n faţă (r)
9:10 Vezi România!
9:15 Transformarea   
 (2008,divertisment) (r)
10:15 Dovadă de iubire   
 (Braz.,2005,s,ep.28) 
11:15 Miezul zilei (mag. de div.)(r)
12:15 Călător pe viaţă (r)
12:50 Cronicile frumoasei luptătoare 
 (Sud Cor.,2003,mini‑s.,ep.8)(r)
14:00 Telejurnal *Sport *Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.) (r)
16:00 Convieţuiri (doc.)
16:30 Baschet masculin: 
 România ‑ Suedia (live)
18:25 Vezi România! (r)
18:30 Cronicile frumoasei luptătoare 
 (Sud Cor.,2003,mini‑s.,ep.9) 
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
20:55 Fotbal: Turcia ‑ România (live)
 Transmisiune directă 
 de la Istanbul
23:00 Comanderia,1375 A.D.   
 (Fra.,2010,s,ep.3) 
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo

7:00 Cercul vieţii    
 (Ger.,2004,s,ep.10) 
7:50 Învinge apele!
8:00 Studio 24 
 (Fra.,2008,ep.9)(r)
8:30 Studio 24 
 (Fra.,2008,ep.10)(r)
9:00 Darul 
 (Aus.,1997,s,ep.1)
9:30 Darul 
 (Aus.,1997,s,ep.2)
10:00 Telejurnal*Sport
10:20 Timpul chitarelor (r)
11:20 Poveşti din sălbăticie
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zon@ IT (2007) (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Cercul vieţii    
 (Ger.,2004,s,ep.10)(r)
17:00 Studio 24 
 (Fra.,2008,ep.11) 
17:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.12) 
18:00 Înot (live)
 Campionatele   
 Europene,Budapesta 2010
20:00 Lege şi ordine 
 (SUA,1990,s. politist,ep.4) 
21:00 Bazar (doc.)
21:30 Bugetul meu (rep.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
22:45 Repriza a III‑a (live)
23:45 Riff în concert
0:45 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:20 Drumul morţilor 
 (SUA,1996,s)(r)
2:50 Bazar (doc.) (r)
3:15 Timpul chitarelor (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Condamnată la supravieţuire 
 (SUA‑Can.,2007,dramă)(r)
12:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep.3797) (r)
13:00 Ştirile Pro TV. Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Pentru fiica mea   
 (SUA,1990,dramă)
16:00 Tânăr şi neliniştit   
 (SUA,1973,s,ep.3798)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Serviţi,vă rog!   
 (2009,divertisment) (r)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Capcana viitorului   
 (SUA,2007,S.F.)
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Doi bărbaţi şi jumătate   
 (SUA,2003,s,ep.13) 
23:30 Doi bărbaţi şi jumătate   
 (SUA,2003,s,ep.14)
0:00 Dispăruţi fără urmă   
 (SUA,2002,s. politist,ep.17)(r) 
1:00 Capcana viitorului   
 (SUA,2007,S.F.)(r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca
3:30 Pro Motor 
 (2007,emis. sport) (r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 Liber la vaCan.ţă   
 (2010,matinal)
 Cu: Nicole şi Alex
10:00 Xena: prinţesa războinică  
 (SUA,1995,f. s. avent.) 
11:15 Crima dăunează sănătăţii  
 (SUA,1991,polit.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Clubul guvernantelor   
 (SUA,1995,com.)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Bun de cinste (reality show)
17:45 Să te prezint părinţilor   
 (2009,divertisment) 
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport *Meteo
20:30 Attila,cuceritorul 
 (SUA‑lit.,2001,avent.) 
 Ultima parte
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s. com.) 
1:00 Game show: “Face the Pro”
2:00 La birou (SUA,2005,s)
3:00 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s. de acţ.) 

6:00 Cine ştie...câştigă!  (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Uite cine găteşte! (2010) (r)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep.14) 
9:45 Sub umbra tatălui   
 (SUA,1997,dramă) 
11:45 Galileo (2010,divertisment)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Cine ştie...câştigă! (r)
15:30 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom.,s. com.,ep.14)(r)
16:00 Pantera roz contraatacă   
 (Angl.‑SUA,1976,com.)(r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Uite cine găteşte! (2010)
20:30 Identitate  incertă 
 (SUA,1992,dramă) 
22:30 Trăsniţii (2007,s. com.,ep.43) 
23:15 Mondenii Show   
 (divertisment)‑ Best Of
 Cu: Andreea Grămoşteanu,
 Mirela Zeţa,Anghel Popescu
23:30 Un detectiv cu greutate: 
 moartea unui sportiv 
 (Ger.‑It.,1991,acţiune) 
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii (2007,s. com.,ep.43)(r)
3:30 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom.,s. com.)(r)

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s)(r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul (Mex.‑SUA,2008,s)(r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (Mex.,2009,s)(r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă)(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe ale Anei   
 (Mex.,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA‑Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (Mex.‑SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s. dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s) 
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei   
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte   
 (2007,divertisment) 
23:30 India (Braz.‑Ind.,2009,f. s. avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte   
 (2007,divertisment)(r)
3:15 Cealaltă faţă a Analiei   
 (SUA,2008,s)(r)

7:15 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari 
 (SUA,2004,s. d. anim.,ep.13)
7:45 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari 
 (SUA,2004,s. d. anim.,ep.14)
8:15 Veronica Mars   
 (SUA,2004,s,ep.7)(r)
9:15 Spitalul de urgenţă   
 (SUA,1994,s,ep.11/22)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tabăra Lazlo (SUA,2005,s. anim.)
11:00 Fetiţele Powerpuff   
 (SUA,1998,s. d. anim.,ep.7)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 (divertisment)
14:30 Celebritate
14:45 Prietenii tăi (SUA,1994,s.   
 com.,ep.15)(r) 
15:15 Spitalul de urgenţă   
 (SUA,1994,s,ep.12/22)
16:15 Un bărbat bun la toate 
 (Angl.,1990,s. com.,ep.1) 
16:45 Un cuplu ciudat (SUA,1968,com.) 
19:00 Serii fără limite: Veronica Mars  
 (SUA,2004,s,ep.8) 
20:00 Serii fără limite: CSI New York 
 (SUA‑Can.,2004,s. politist) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut (SUA,1997,s.) 
22:00 Filmul de 10: Castelul bântuit 
 (SUA,1999,horror) 
0:15 Cobra 11 în alertă 
 (Ger.,1996,f.s. de acţ.,ep.3) 
1:15 The Doors (SUA,1991,f. muz.) 

8:00 Istoria aproape (f. s. doc.) (r)
8:30 Identităţi (s. doc.) (r)
9:00 Anna Pavlova 
 (Angl.,1983,f. a.,ep.4) (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 Necunoscuţii de lângă noi (r)
10:30 Atlas (r)
11:00 Bismarck: Cancelar şi demon  
 (Ger.,2007,f. doc.) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (2008,videoclip) (r)
12:55 Serate muzicale în Bucureşti (r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Oameni de presă
14:30 Album de familie, ep.22
15:00 Parol (2007,divertisment) (r)
15:05 Seara de dans contemporan (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi ‑ Portret Iosif Kiraly
17:00 Nocturne (talk show)
17:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Maestro‑Tenorul 
 Alfredo Pascu
18:55 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească (r)
19:00 Anna Pavlova (Angl.,1983,f. a.)
20:00 Restanţele criticii literare
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Învinge apele!
21:35 Spectacol de operă
 Tosca de Giacomo Puccini
23:40 Tărâmul dezmoşteniţilor  
 (Angl.,2001,s,ep.10)(r)
0:35 Jurnalul cultural (r)
1:05 După‑amiaza unui fan (r)
1:55 Teatru: Medeea după Euripide (r)

6:00 The Dukes 
 (SUA,2007,com.) 
7:35 Războiul 
 minţii 
 (SUA,2009,S.F.)
9:25 Fostul 
 logodnic 
 (Can.‑Malt‑Angl.,2008,
 com. rom.) 
11:20 CJ7 
 (Hongk.,2008,com.) 
12:45 Mamă 
 de ocazie 
 (SUA,2009,
 com. de fam.)
14:10 Îndoiala 
 (SUA,2008,dramă)
15:55 Ziua 
 Independenţei 
 (SUA,1996,acţiune)
18:15 Tatăl meu, 
 Romulus 
 (Aus.,2007,dram. bio.) 
20:00 Ostatici 
 în Pelham 123 
 (SUA‑Angl.,2009,polit.) 
21:45 Babylon A.D. 
 (SUA‑Fra.‑Angl.,2008,S.F.)
23:25 Lilieci: 
 Asalt asupra 
 omenirii 
 (SUA,2007,horror) 
0:50 Alien 3 
 (SUA,1992,f. SF de act.)
2:40 Mafia 
 din Staten Island 
 (Fra.‑SUA,2009,polit.)

Aveţi de adresat întrebări, 
dar deocamdată nu aveţi par‑
teneri valabili de discuţie. Şi 
nu prea vreţi să aruncaţi orzul 
pe gâşte.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Aveţi de ales între două 
variante care nu vă plac în 
mod deosebit. Situaţia este 
grea, iar dvs. sunteţi presat(ă) 
de timp.

           
Nu sunteţi mulţumit/ă de 

nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi‑
ne ceva. Obositor e prea pu‑
ţin spus.

Sunteţi prea departe de 
anumite evenimente ca să 
puteţi să emiteţi păreri în le‑
gătură cu ele. Dar îndrăzneala 
nu se termină aici.

Strategia dvs. este una 
care nu iese din tiparele clasi‑
ce. Din această cauză sunteţi 
considerat/ă previzibil/ă.

Tunaţi şi fulgeraţi împo‑
triva celor care încearcă să 
vă pună beţe în roate. Nu e o 
strategie prea fericită.

Nu sunteţi atât de 
interesat/ă de distracţii cum 
eraţi într‑o vreme nu prea în‑
depărtată. Se simte faptul că 
vă gândiţi la altceva.

 

Problemele de cuplu se 
acutizează şi acum ştiţi că ni‑
mic nu se poate rezolva dacă 
trataţi chestiunea cu indife‑
renţă.

  Găsiţi pete în soare, dar 
asta nu ar fi mare lucru. Vă 
place să vă descoaseţi cunoş‑
tinţele, până scoateţi toate 
informaţiile de la ele.

Faptul că nu vreţi să vedeţi 
anumite lucruri, nu înseamnă 
că acestea nu sunt eviden‑
te. Trebuie să vă căutaţi alte 
scuze.

Daţi dovadă de multă ori‑
ginalitate, dar nici la capitolul 
curaj nu staţi mai rău. Pentru 
că mulţi ar avea de comen‑
tat...

‑ 19,00, Esplanda Casei 
de Cultură a Sindicatelor, 
Festivalul Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului”

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Tabăra de creaţie „Alandala” şi 
Simpozionul Ecoart; „Sculptură 
decorativă în arta contempora‑
nă românească”; expoziţiile per‑
manente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul 
Naţional de Artă Satirică (intra‑
rea liberă).

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura‑
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile perma‑
nente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
pictură; expoziţie de minerale; 
expoziţie de reptile; „Peşteri din 
România”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Acvariumul. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – 10,00, Clubul 
curioşilor; sediul central, Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, şi Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro‑gara CFR 
Călători – 9,00 – 17,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închisă 
până pe 15 august.

C.S.Carp

‑ Vecine, vrei să‑l mângâi pe noul 
meu câine?

‑ Dar nu muşcă?
‑ Nu ştiu. Vreau să verific.

[

‑ Bune mere!
‑ Ionatane autentice! Dacă muşca 

Eva din unul ca acesta făcea tripleţi.
[

‑ Care e secretul succeselor tale 
sentimentale?

‑ Hm! Ştiu să îmbin noul cu ve‑
chiul: fetele şi vinul.

106 – O diplomă milita‑
ră romană, descoperită la 
Parolissum, atestă la această 
dată încheierea celui de‑al doi‑
lea război dacic şi constituirea 
provinciei imperiale Dacia.

1456 – Încetează din viaţă 
IANCU de HUNEDOARA, ră‑
pus de ciumă în tabăra de la 
Zemun, de lângă Belgrad.

1774 – Încetează din viaţă 
TIPHAIGNE de la ROCHE (n. 
1722), scriitor francez.

1841 – Încetează din viaţă 
JOHAN FRIEDRICH HERBART 
(n. 1776), filosof, psiholog, pe‑
dagog german.

1884 – Se naşte PANAIT 
ISTRATI (m. 1935), prozator, 
publicist.

1891 – Se naşte 
CONSTANTIN MARINESCU 
(m. 1982), istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1900 [ Se naşte ŞTEFAN 
LUPAŞCU (LUPAŞCO) (m. 1988), 
filosof francez de origine ro‑
mână, membru de onoare, 
post–mortem, al Academiei 
Române.

[ Se naşte THEODOR 
BUŞNIŢĂ (m. 1955), hidro‑
biolog, ihtiolog, histolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1903 – Se naşte NICOLAE 
GĂRDESCU (m. 1982), actor de 
teatru şi de film.

1926 – Se naşte CORNEL 
TRĂILESCU, compozitor.

1929 – Se naşte MODEST 
MORARIU (m. 1988), poet, 
eseist, prozator, traducător, 
critic de artă, editor, laureat 
cu Premiul de Critică al UAP, 
cu premiile pentru Proză, 
pentru Traduceri ale Uniunii 
Scriitorilor.

1930 – Se naşte TEODOR 
MAZILU (m. 1980), prozator, 
dramaturg, publicist.

1942 – Se naşte VIRGIL 
MAZILESCU (m. 1984, în ace‑
eaşi zi de 11 august), poet, tra‑
ducător.

1949 – Se naşte VETA BIRIŞ, 
cântăreaţă de muzică popula‑
ră.

1951 – Se naşte VASILE 
MIHĂESCU, poet, publicist.

1952 – Se naşte HARRY 
TAVITIAN, compozitor, pianist, 
interpret de muzică de jazz.

1953 – A fost testată, în se‑
cret, în Rusia, prima bombă cu 
hidrogen.

1961 – Încetează din viaţă 
ION BARBU (DAN BARBILIAN) 
(n. 1897), poet, matemati‑
cian de prestigiu, membru, 
post–mortem, al Academiei 
Române, membru fondator 
al Institutului de Matematică 
al Academiei Române (1948), 
laureat cu Premiul “Gheorghe 
Lazăr” pentru matematică al 
Academiei Române.

1970 – Se naşte LADISLAU 
NEAMŢU, pictor.

1972 – Încetează din viaţă 
MAX THEILER (n. 1899), mi‑
crobiolog american, laure‑
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1951).

1973 – Dezvelirea, la 
Braşov, a statuii lui George 
Bariţiu, operă a sculptorului 
Nicolae Enea.

1978 – Este pusă în func‑
ţiune telecabina Buşteni – ca‑
bana Babele, pe un traseu de 
4350 m.

1982 – Încetează din viaţă 
TOM DRAKE (n. 1918), actor 
american.

1984 [ Încetează din viaţă 
VIRGIL MAZILESCU (n. 1942), 
poet, traducător.

[ Încetează din viaţă 
STANCIU STOIAN (n. 1900), pe‑
dagog, membru al Academiei 
Române. 

1999 – Eclipsă totală de 
soare, ultima din secolul XX. 
Bucureştiul a fost singura 
capitală europeană situată 
exact pe linia centrală a benzii 
de totalitate, care a mai cu‑
prins şi alte oraşe importan‑
te din România, printre care 
Arad, Timişoara, Rm. Vâlcea, 
Mangalia.

Salată de fasole
Ingrediente: O cană de fasole albă fiartă, 150 grame roşii cher‑

ry, o legătură de pătrunjel. Pentru sos avem nevoie de o linguri‑
ţă de ulei de măsline, trei căţei de usturoi, sare, piper, suc de lămâie. 
 Fasolea albă fiartă se amestecă cu roşiile cherry şi cu pătrunjelul tocat. Usturoiul 
se toacă mărunt şi se căleşte în  ulei de măsline. Se adaugă sare, piper şi se lasă 
la răcit. Se amestecă sosul cu fasolea fiartă şi roşiile cherry.

V.P.

Carnet cultural

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

8:00 – Magazinul copiilor 
(TVMi) 66; 8:30 – Teatru pen‑
tru copii – Yuli compozitor de 
curte (TVMi) 70;  9:10 – Ring‑
star (TVMi) 82; 10:00 – Obiectiv 
Express ®; 10:40 ‑  Terminus 
Express ® sau Dor (TVMi) 76; 
11:10 – Documentar “Eterna” 
(TVMi) 73; 13:00 – Obiectiv 
Express ®; 13:40 – Documentar: 
Mănăstiri; 14:30 – Mai în glumă, 
mai în serios (TVMi)45; 15:30 
– Documentar: Povestea vie‑

ţii p.1; 16:20 – Iedera (TVMi) 69; 
17:00 – Folclor (TVMi) 75; 17:15 
– Documentar: Îmblânzirea ti‑
grului; 18:25 – Obiectiv Express 
ştiri/sport + Istoria berii (di‑
rect); 19:15 – Povestea de seară 
(TVMi)23; 19:30 – Picătura de 
cultură ®; 20:00 – Documentar: 
În amintirea sa; 21:25 – Film ar‑
tistic: Comoara ascunsă; 22:00 – 
Obiectiv Express ®; 22:40 – Film 
artistic: Moment ulterior; 0:00 – 
Închiderea programului.

Capcana viitorului 
(SF, SUA, 2007)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Nicolas Cage, 
Julianne Moore, 

Jessica Biel
Titlu original: Next

Chris Johnson, ma‑
gician din Las Vegas, 
poate prevedea viito‑
rul şi schimba evoluţia 
firească a lucrurilor. 
Însă preferă să se ascundă sub un alt nume performând mici trucuri 
şi mulţumindu‑se cu câştiguri modice de pe urma calităţilor sale. 
Totul se schimbă atunci când FBI‑ul îi cere să‑şi folosească “puteri‑
le” pentru a opri detonarea unui dispozitiv nuclear de către un grup 
terorist. 

O hartă a lumii 
(dramă, SUA, 1999)

Naţional TV, ora 
22,00

Cu: Sigourney 
Weaver, David 

Strathairn
Titlu original: A Map 

of the World
Alice şi Howard 

Goodwin muncesc 
amândoi din greu 
pentru a le creşte pe 
cele două fiice ale lor. 
Singurii lor prieteni 

sunt Dan şi Theresa, care au şi ei două fiice. Într‑o dimineaţă, Alice 
(Sigourney Weaver) duce toţi copiii la scăldat şi, într‑un moment de 
neatenţie din partea ei, fiica de doi ani a Theresei cade în apă şi deşi 
o scoate foarte repede, copilul intră în comă şi câteva zile mai târziu 
moare. De la acest tragic accident, în viaţa lui Alice încep să se întâm‑
ple numai nenorociri.

 In atentia agentilor economici:
Pentru a veni in sprijinul agentilor 

economici care depun declaratiile lu‑
nare privind contributia la Fondul de 
Somaj, avem rugamintea sa folositi, pe 
cat este posibil, adrese de e-mail cu 
alta extensie decat yahoo.com, pen‑
tru ca aceasta este limitata ca volum de 
transmisie si receptionare si poate fi o 
cauza majora a intarzierii lucrarii care, 
conform legii are termen limita, data de 
25 ale fiecarei luni. 

Va rugam, de asemenea, sa aveti in 
vedere ca, din motive legale, declarati‑
ile trebuie depuse in format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑

nal, cu disketa, pentru a face posibila 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

A fost modificata codificarea CAEN 
a agentilor economici si trebuie ca fie‑
care entitate juridica sa‑si actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaratii‑
lor, trebuie utilizata noua codificare.

Va multumim pentru intelegere si 
apreciem efortul Dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
*se impune.

Persoanele interesate de ocupa‑
rea locurilor de munca vacante si de 
inregistrarea ofertei de locuri de mun‑

ca vacante sunt asteptate la sediul  
A.J.O.F.M.‑Galati, pe strada Domneasca, 
Nr 191 (Apollo) de luni pana vineri, in‑
tre orele 8,30‑16,30 si miercuri pana la 
18,30.

LISTA  LOCURILOR  DE MUNCA  
VACANTE  11.  08.  2010: Agent vân‑
zări; barman; brutar; confecţioner – 
asamblor articole din textile; dulgher 
(exclusiv restaurator); fierar betonist; 
laminator benzi la rece; laminator semi‑
fabricate, profile tablă şi platbandă;

Lucrător operativ pentru au‑
tocompactoare (limba engleză şi 
hindu); mecanic auto; muncitor ne‑
calificat în industria confecţiilor;  

presator metale la rece; reparator co‑
voare (limba turcă);spălător vehicule; 
vânzator.

Lista locurilor de munca in strai-
natate oferite la nivel national - 11 
august 2010:

CIPRU: 4 posturi asistent medical 
generalist şi moaşă; SPANIA: 5 posturi 
ing RAMS reliability/availability/main‑
tainability/safety; 5 posturi inginer au‑
tomatizări; 5 posturi inginer calibrare 
motoare; 5 posturi inginer software; 6 
posturi tehnician întreţinere (domeniul 
mecanic şi electric); SLOVACIA: 1 post 
ospătăriţă (chelneriţă); DANEMARCA: 1 
post medic specialist radiolog MALTA: 

20 posturi farmacist; 200 posturi asis‑
tent medical; CIPRU: 18 posturi monta‑
tor piscine şi tehnician aer condiţionat; 
6 posturi tinichigiu industrial; 2 posturi 
operator maşină de imprimat offset; 2 
posturi muncitor la procesarea intes‑
tinelor de animale; 2 posturi mecanic 
motostivuitor; 4 posturi brutar / patiser; 
1 post patiser / cofetar; 4 posturi bru‑
tar; 5 posturi sudor electric; 3 posturi 
tăietor şi montator sticlă; 3 posturi su‑
dor; 4 posturi soră medicală; 4 posturi 
muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 5 posturi muncitor 
brutar; 20 posturi muncitor brutar; 3 
posturi muncitor brutar; 5 posturi bru‑

tar; 4 posturi brutar; 3 posturi sudor în 
argon; 4 posturi sudor electric; 3 pos‑
turi sudor în argon; 3 posturi operator 
chimist la fabricare prod. polietilenă; 4 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 3 
posturi electromecanic reparaţii mo‑
tostivuitor; 4 posturi mecanic motos‑
tivuitor; 3 posturi farmacist analist; 4 
posturi inginer mecanic pompe din 
beton; 2 posturi îngrijitor persoane în 
vârstă; 3 posturi medic generalist / pa‑
tolog; 5 posturi asistentă medicală; 2 
posturi frigotehnist; 3 posturi sudor re‑
zervoare; SUEDIA: 1 post medic chirurg. 
Detalii la adresa:

 www.eures.anofm.ro
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA
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Bucureşti
22*/33*

Litoral
23*/35*

Brăila
23*/34*

Galaţi
22*/33*

Braşov
17*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:01 am
‑ apune: 8:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:01 am
‑ apune: 8:24 pm
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Elena Parapiru

În lumea copiilor
…
Care te 
imploră

…
Taragot, 
fără de 
ţară!

Emisar
Giganţi

A face o 
treabă la 
distanţă

Fata 
mamei
Port în 
faţă!

…
Naţiune

E pentru 
adormit 
copii
Cârpeli

Raci!
Sunt în 
stare 
pură

Sursă 
de lapte 
pentru 
copii
Arc răsucit!

Cap de 
peşte!
Sacadat

Nume de 
fată
Mamă 
alintată

Prezentat 
la vedere

Coadă de 
copiliţă!
Bis!

Liană!
Gripat

Din casă în 
casă!
…mare în 
expresie

Urcată la 
cap!
În cap la 
oliţă!

Luată cu 
un frate
Bătut la 
cap

Te ajută să 
ieşi
Chemare în 
judecată

Întins la 
orizontală
Personalul 
de trei!

Nota 
şcolarului
Peste!

Fata 
de la 
geam!

Uşor 
adormit

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
Menajerie – ORIZONTAL: PASARET, PE, ARIPA, OCOL, PISICI, ALA, AD, SOBOLAN, GAT, LIN, RI, A, APAS, 

SI, LUPI, IST, R, MITA, CREA, TOROPI, URS, ARIN, CATEI.
Patru zile – ORIZONTAL: T, V, C, CITITOR, PANICA, R, OITE, AI, MIERCURI, T, STEA, INSA, PIC, RM, SA, 

PER, ANIMA, SITUARE, BL, TEMUT, TAT, HORE, IRITA, RANI, IVAR.

ORIZONTAL: 1) Greu scoţi o vorbă de la el – Îi ies 
mereu vorbe. 2) Profesie în care se jonglează cu vor‑
bele, la bară. 3) Înţelegere fără prea multă vorbărie – 
Vorbă de aprobare. 4) Vorbă care te trimite la origine 
(înv.) – Vorbă de lămurire – Cuvânt spus la despărţire. 
5) Bune la cernut – Ne întoarce vorba mereu. 6) Poftim 
– Doctrina rasistă a naziştilor. 7) Înălţimi montane – 
Ne opreşte de la vorbă. 8) Vorbe spuse de sus – Epoci. 
10) „Ca pe …”, expresie pentru o exprimare fluentă – 
Intonaţie la vorbă – Rostit la urmă!

VERTICAL: 1) Emfază în exprimare – Primul cuvânt 
rostit de noi. 2) Manifestări publice cu vorbe elogi‑
oase – O vorbă păsărească. 3) Cuvânt de o violenţă 
aparte – Asta nu scoate o vorbă. 4) Vorbe ironizatoare 
– Boţit la mijloc! 5) Le ies vorbe fără rost – Nu scapă o 
vorbă de la cei din jur. 6) Linişte… fără o vorbă – Joc… 
din Mongolia! 7) În regulă! – Vorbă de apropiere. 8) 
Vorbe repetate de entuziasm înflăcărat – Nu iese din 
vorba comandantului suprem. 9) Vorbă pentru cel 
care întreabă (pl.). 10) Vorbă spusă cu mirare – Sportiv 
pe pistă.

Dicţionar: ATUL, OŢI.
Mihai Gherasim

Vorba vine...

O carte pentru fiecare/Michel Montignac:

Mănânc sănătos şi rămân tânăr*
Cartea de faţă se adresează 

mai ales celor trecuţi de 50 de 
ani, vârstă la care mulţi se simt 
încă, sau ar trebui să se simtă, 
tineri şi plini de energie. Pentru 
a se menţine în continuare în‑
tr‑o formă fizică şi intelectuală 
de invidiat, cei trecuţi de prima 
tinereţe trebuie totuşi să evite 
anumite riscuri, iar soluţia se află 
la îndemâna oricui, prin adapta‑
rea unei alimentaţii sănătoase 
şi prin păstrarea unui echilibru 
psihic. Autorul vă propune, în 
această carte, dieta Montignac, 
care nu este numai un regim ali‑
mentar, ci „… o filozofie nutriţio‑
nală sinonimă cu un stil de viaţă 
sănătos”. În prima parte sunt 
prezentate informaţii referitoa‑
re la „50 de ani în plină formă”. 
Partea a doua este intitulată 
„Să înţelegem înainte de a acţi‑
ona” (cu referire la: Schimbările 
survenite după vârsta de 50 de 
ani; Necesităţile nutritive pentru 
păstrarea tinereţii; Clasificarea 
alimentelor). Partea a treia, „Plan 
de investiţie: să acţionăm în cu‑
noştinţă de cauză” este detaliată 

în capitolele: 1. Strategie pentru 
a ne menţine în formă, 2. Să în‑
văţăm cum să ne gestionăm 
greutatea, 3. Dieta Montignac: 
o simplă reorientare a obiceiu‑
rilor alimentare, 4. Prevenirea 
riscurilor cardiovasculare, 5. 
Cum să facem faţă diabetului, 6. 
Ameliorarea bolilor reumatisma‑
le, 7. Eliminarea constipaţiei şi a 
colitei, 8. Stimularea mijloacelor 
de autoapărare, 9. Prevenirea 
cancerului prin intermediul ali‑
mentaţiei, 10. Evitarea denutri‑
ţiei. În „Anexe”: *Bilanţul nutritiv 
*Să înţelegem mai bine fenome‑
nul de îmbătrânire *Conţinutul 
de fibre şi de proteine din ali‑
mentaţie. Este o carte care „… 
vă va permite să vă evaluaţi sta‑
rea sănătăţii, să conştientizaţi că 
este înţelept să‑i oferiţi acestei 
maşinării care este corpul dum‑
neavoastră, dacă nu un consult 
general şi o revizie în toată regu‑
la, măcar un program de preve‑
nire a eventualelor defecţiuni”. 
Se va descoperi astfel că „… 
factorul alimentar este determi‑
nant pentru sănătate şi că unele 

schimbări ale obiceiurilor lor în 
acest domeniu pot fi de ajuns ca 
să se facă să se vadă viaţa într‑o 
lumină dintre cele mai optimiste 
şi să se înţeleagă că singurul mij‑
loc de a rămâne tânăr şi sănătos 
este, pur şi simplu, o alimentaţie 
corectă”.

Virgil Guruianu 
*Bucureşti, Editura Litera, 

2010.
  

Vremea va fi caldă astăzi, cu cerul mai mult senin, 
uşor înnorat dimineaţa. Temperatura maximă a 
zilei va fi de 33°C, iar minima va fi, pe timpul nopţii, 
de 22°C. Vântul va sufla cu intensificări izolate, cu 
viteze de până la 20 km/h, din vest şi nord‑vest, iar 
umiditatea va fi de 65 la sută. Presiunea atmosferică 

va fi de 753 mm coloană de mercur.  
Şi zilele următoare vor fi călduroase, cu cerul 

senin. Sfârşitul săptămânii ar putea aduce din nou 
caniculă, cu maxime de 36°C şi minime nocturne 
de 22°C.

(informaţii preluate din surse online)

lOCUl al nOUălea. Pe parcursul celor şase luni 
de monitorizare de către bitdefender a mediului informatic 
românesc au fost identificate, în medie, 9.000 de ameninţări 
pe zi, totalizând mai bine de 1,6 milioane în semestrul întâi. 
Ţara noastră ocupă locul al nouălea în topul celor mai active ţări 
în ceea ce priveşte trimiterea de mesaje nesolicitate. numărul 
ameninţărilor informatice (malware) s-a dublat în România în 
primul semestru, la 1,6 milioane, faţă de aceeaşi perioadă din 
2009, potrivit producătorului român de soluţii de securitate 
bitdefender. „Majoritatea ameninţărilor informatice care i-au 
afectat pe români în prima jumătate a anului 2010 sunt aplicaţii 
malware care circulă la nivel internaţional”, se arată în datele 
bitdefender. Pe parcursul celor şase luni de monitorizare, 
bitdefender a identificat, în medie, 9.000 de ameninţări noi sau 
mutaţii ale acestora pe zi, totalizând mai bine de 1,6 milioane de 
ameninţări informatice pentru primul semestru al anului 2010. 
cea mai importantă ameninţare malware autohtonă este o clonă a 
viermelui Palevo, descoperită în februarie 2004 şi numită Win32.
Worm.iM.J. Pentru a se propaga, viermele trimite mesaje cu link-
uri către copii ale sale prin Yahoo! Messenger, iar apoi, odată 
instalat, descarcă şi rulează diverse fişiere infectate. Aplicaţiile 
ransomware (aplicaţii ce criptează datele, iar atacatorul cere 
o răscumpărare) au fost prezente, de asemenea, în România, 
în primele şase luni ale anului. unul dintre instrumentele de 
intimidare folosite a fost Application.Scareware.Keytz, acesta 
restricţionând victimei accesul la propriul calculator până la 
reîncărcarea unui cont pre-pay cu un credit de trei euro.

România - patria 
spamului domesticit(I)

Negocieri pentru un rol
Nepoata lui Elvis Presley, în ”Mad Max”

Actriţa Riley Keough, nepoata în vârstă de 21 de ani a cântăreţului 
american Elvis Presley, se află în negocieri avansate pentru a se alătura 
distribuţiei celui de‑al patrulea lungmetraj din seria “Mad Max”. Riley 
Keough va interpreta rolul uneia dintre cele “Cinci Soţii”, un grup de 
femei pe care personajul principal, interpretat de Tom Hardy, trebuie 
să le apere de răufăcători. 

Mediafax/ D.C.

Cu ajutorul unei reţete tradiţionale

Kate Moss vrea 
în industria gemurilor 

Top modelul britanic Kate 
Moss intenţionează să se lanseze 
în industria alimentară, cu 
ajutorul unor reţete 
tradiţionale de 
gemuri şi dulceţuri 
din prune, pe care 
le‑a experimentat 
recent pe proprietatea 
ei din comitatul Cotswolds 
din centrul Marii Britanii.

Modelul britanic vrea să deschidă o 
afacere specializată în livrarea de gemuri 
şi dulceţuri preparate la domiciliu. 
Kate Moss, care a fost ajutată de fiica 
ei în vârstă de şapte ani Lila Grace în 
prepararea gemurilor şi dulceţurilor, 
a devenit pasionată de procesul 
de fabricare a acestora după ce a 
descoperit multe prune goldane 
(renglote) pe proprietatea ei din 
Cotswolds.

Mediafax/ D.C.

Să slăbim 
cu făină 
şmecheră

[ Ştiaţi, nu? Dacă e 
vară, dau televiziunile 
cu toate reluările în noi. 
Brusc, a devenit intere‑
sant să te uiţi la reclame, 
mai ales că băieţii cu 
„ieşeala” schimbă placa 
săptămânal, de zici că au 
filmat alde V*** câte trei 
reclame pe zi, să aibă sto‑
cul cât canicula. 

[ Pe TVR Cultural, 
„Ana Pavlova”. Personal, 
mă oprisem la el pentru 
că e de‑a dreptul răcoros 
să vezi o producţie alb‑
negru în miezul zilei şi 
mai ales ceva ce nu are 
nicio legătură cu lumea 
crizată de afară. Balet, 
staruri ale dansului clasic, 
drame legate de interpre‑
tare – vise, frate, acum ne 
călim cu lucruri mult mai 
serioase, un furadan, un 
raliu ucigaş, cutărică care 
a slăbit mâncând făină 
şmecheră.

[ Nici măcar „Dr. 
House” nu mai este ce 
ştiam eu, adică şef pes‑
te echipa lui de doc‑
tori terorizaţi de geniul 
diagnosticului. „Poate 
permanentizăm chestia 
asta”, îi şoptea subversiv 
şefa Cuddy subalternului 
de culoare al lui House, 
băiatul fiind înnebunit 
de bucurie la perspectiva 
de a fi mai mare în rang 
peste călău.

[ Cunosc oameni 
care se isterizează când 
aud la meteo sintagma 
„Şi mâine va fi vreme fru‑
moasă”. Văleu, şoptesc 
cu unghia în gât amicii 
mei, iar merg cu tricou 
de schimb la mine, când 
mă duc la serviciu, altfel 
miros a sconcs până la 
ora prânzului. Păi, asta e 
vreme frumoasă? Dar iar‑
na când dă cu troiene, de 
ce nu se spune că e mi‑
raculos de mişto şi uite, 
uite, vine Moşul?!
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9 ‑ 15 august

 31

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

9 ‑ 15 august

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
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Mâine seară, Observatorul 
Astronomic din cadrul Com-
plexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi îşi deschide porţi-
le pentru gălăţenii interesaţi să 
urmărească un fenomen astro-
nomic deosebit: Perseidele sau 
ploaia de stele căzătoare. Acest 
fenomen astronomic are loc în 
fiecare an, în jurul datei de 12 
august, perioada maximă de ob-
servaţii fiind în noaptea de 11-12 
august sau 12-13 august.         

„Perseidele sunt un curent de 

Observaţiile astronomice se vor face cu acest obiectiv

Joi‑noapte

Ploaia de stele căzătoare

meteori care poate fi observat în 
fiecare an. Pentru aceasta trebu-
ie ca radiantul meteorilor să fie 
deasupra orizontului. Radiantul 
este locul de pe bolta cerească 
din care se revarsă fluxul de me-
teori şi care, în cazul Perseidelor, 
este constelaţia Perseu. În mod 
tradiţional, curenţii de meteori 
sunt numiţi în funcţie de con-
stelaţia în care se află radiantul. 
Corpurile meteorice sunt resturi 
de comete, împrăştiate în timp 
de–a lungul traiectoriei come-

tei care le–a produs. O aseme-
nea concentraţie de resturi de 
cometă, de fapt particule de 
praf, poartă numele de curenţi 
meteorici. Când Pământul în-
tâlneşte un asemenea curent, 
au loc adevărate «ploi de stele». 
Fenomenul luminos, meteorul, 
caracteristic oricărui corp me-
teoric ce pătrunde în atmosfera 
terestră, se datorează arderii şi 
volatilizării complete a corpului 
prin frecare cu păturile supe-
rioare ale atmosferei”, explică 

muzeograful Ovidiu Tercu, co-
ordonatorul Observatorului As-
tronomic.

Observaţiile din noaptea de 
12 spre 13 august încep la ora 
21,00 şi durează până la ora pa-
tru dimineaţa. Dacă vremea va 
ţine cu pasionaţii de astronomie 
şi cerul va fi senin, vor putea fi 
observate mii de stele căzătoa-
re. Biletul de intrare este 3 lei, 
atât pentru adulţi, cât şi pentru 
copii.

Text şi foto: Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

[ Când s-a hotărât supraimpozitarea drepturilor de autor, 
niciun artist, în adevăratul sens al cuvântului, n-a pregătit vreo 
parodie pentru a-i da peste nas premierului sau ministrului de 
Finanţe. În schimb, când s-a luat de veniturile maneliştilor, Emil 
Boc s-a ales cu o replică-instant. Cantautorul de orientalisme 
Romeo Fantastik i-a compus o manea satirică în care spune mai 
multe lucruri, de la obraz: „Să moară Boc!… Fir-ai tu să fii de 
Boc, pleacă cu birou cu tot!… Ce plânge măicuţa mea, i-ai luat 
toată leafa…” Mă rog, capodopera lui Fantastik e plină de figuri 
de stil şi de ceară şi n-aş vrea să zăbovesc pe marginea ei. O 
întrebare am şi eu pentru domnul Romică: ce lucrează maică-ta, 
bre? Madam care te-a născut şi crescut e bugetară? 

[ Conform statisticilor, populaţia României este în scădere, în 
timp ce numărul divorţurilor creşte fără oprire. Cum naiba să-i mai 
impozitezi p-alde Fantastik câtă vreme cumetriile sunt pe cale de 
dispariţie? Ar mai exista o cale de ieşire: să se lase cu cântări şi la 
despărţirile conjugale. 

[ A fost nevoie iarăşi de nişte caniculă şi de fumul moscovit 
pentru ca fanii încălzirii globale să peroreze din nou. Se zice mai 
nou că din cauza înfierbântării planetei vor dispărea crocodilii. 
Cică nu vor mai prinde două decenii – poşete va scrie pe ei! Care 
va să zică, de prin 2030 încolo vom putea trece Nilul înot. 

[ Elena Udrea, ministrul Turismului, ne vorbeşte din nou: „Mi-
aş dori ca litoralul să fie punctul forte al României.” Din nefericire, 
locul în care ne prăjim la soare şi ne spălăm burţile cu apă sărată e 
un fel de punctul G al ţării: Gunoaie, Gândaci, Golănie, iGrasie.  

[ Litoralul bulgăresc înfloreşte în ciuda avertismentelor cu 
ţânţarii nesătui şi virusul West Nile. Asociaţia pentru Siguranţa 
Rutieră (de la ei, fireşte, la noi n-am auzit să existe aşa ceva) 
a investit 30.000 de euro pentru îmbunătăţirea condiţiilor din 
trafic, şoselele de lângă Marea Neagră fiind marcate pe mijloc cu 
vopsea ce conţine cristale Swarovski. Păi, dacă-i aşa, alde Elena 
Udrea şi Eba lu’ tata vor merge pe jos pe la Nisipurile de Aur şi 
Sunny Beach. Avantajul este că le poţi zări de la mare distanţă. 
Cristalele, nu iubitoarele de pietre preţioase.

Litoralul, punctul 
G al României
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